
Haushalt 2025/2026 

Band 3 

Städtebauliches Sondervermögen 

„Sanierungsgebiet Innenstadt/Fleischervorstadt“ 

„Stadtteil mit besonderem Entwicklungsbedarf – Fleischervorstadt“ 

„Stadtumbau Ost – Schönwalde I“ 

„Stadtteil mit besonderem Entwicklungsbedarf – Schönwalde II“ 

„Stadtumbau Ost – Schönwalde II“ 

„Stadtumbau Ost – Ostseeviertel Parkseite“ 





Inhaltsverzeichnis 

Seite 

Gliederung des Band III 

 

Haushalt 2025/2026 – 161 – „Sanierungsgebiet Innenstadt/Fleischervorstadt“…..……..5 

Haushalt 2025/2026 – 162 – „Stadtteil mit besonderem Entwicklungsbedarf – 

Fleischervorstadt“ ……………………………………………….….…61 

 

Haushalt 2025/2026 – 193 – „Stadtumbau Ost – Schönwalde I“…………………………....105 

Haushalt 2025/2026 – 199 – „Stadtteil mit besonderem Entwicklungsbedarf – 

Schönwalde II“………………………………………………………....149 

Haushalt 2025/2026 – 198 – „Stadtumbau Ost – Schönwalde II“……………………………199 

Haushalt 2025/2026 – 194 – „Stadtumbau Ost – Ostseeviertel Parkseite“……………..241 

3



4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Haushalt 2025 / 2026 
Städtebauliches Sondervermögen 

 

 

 

161 – „Sanierungsgebiet Innenstadt/ 

Fleischervorstadt“ 

 

- Haushaltssatzung 

- Vorbericht 

- Haushaltsplan 

- Investitionsprogramm 

 

5



6



Inhaltsverzeichnis 

            Seite 

 

1         Einleitung 9 

1.1      Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes 11 

1.1.1 Deckungsfähigkeit 11 

1.1.2 Haushaltsüberschreitungen 11 

1.1.3 Ermächtigungsübertragungen 11 

 

2      Haushaltssatzung 161 – „Sanierungsgebiet Innenstadt/Fleischervorstadt“ 13 

 

3         Vorbericht zum Haushaltsplan 2025 / 2026 19 

3.1 Entwicklung der Städtebauförderung         21 

3.2 Entwicklung der wichtigsten Erträge und Einzahlungen sowie der  

Aufwendungen und Auszahlungen          24 

 

4 Weitere Anlagen            29 

4.1 Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen in den einzelnen 

 Haushaltsjahren voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen     31 

4.2 Investitionsprogramm           35 

 

5    Haushaltsplan 2025 / 2026          41 

5.1 Ergebnishaushalt             43 

5.2 Übersicht über Erträge und Aufwendungen        47 

5.3 Finanzhaushalt            55 

7



8



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Einleitung  

9



10



1.1 Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes 

 

1.1.1 Deckungsfähigkeit 

 

§ 14 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 

„Innerhalb eines Teilergebnishaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig 

deckungsfähig, soweit nichts anderes durch Haushaltsvermerk bestimmt wird. Bei Inan-

spruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt sie 

auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt.“ 

 

Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 

 

§ 14 Abs. 2 GemHVO- Doppik: 

„Ansätze für Aufwendungen, die nicht nach Abs. 1 deckungsfähig sind, können durch 

Haushaltsvermerk für gegenseitig oder einseitig deckungsfähig erklärt werden, soweit sie 

sachlich zusammenhängen. Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend.“ 

 

Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 

 

§ 14 Abs. 3 GemHVO- Doppik: 

 „Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit können innerhalb eines 

Teilfinanzhaushaltes durch Haushaltsvermerk jeweils für gegenseitig oder einseitig 

deckungsfähig erklärt werden.“ 

 

Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht.  

 

§ 14 Abs.4 GemHVO- Doppik: 

„Ansätze für laufende Auszahlungen können zugunsten von Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit desselben Teilhaushaltes durch Haushaltsvermerk für einseitig 

deckungsfähig erklärt werden.“ 

 

Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht. 

 

1.1.2 Haushaltsüberschreitungen 

 

Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes. 

 

1.1.3 Ermächtigungsübertragungen 

 

§ 15 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 

„Ansätze für Aufwendungen und für laufende Auszahlungen eines Teilhaushaltes können 

bei einem ausgeglichenen Haushalt durch Haushaltsvermerk ganz oder teilweise für 

übertragbar erklärt werden, soweit der Haushaltsausgleich im Haushaltsfolgejahr den-

noch erreicht werden kann. Ansätze für Instandhaltungsmaßnahmen können durch 

Haushaltsvermerk auch dann für ganz oder teilweise übertragbar erklärt werden, wenn 

der Haushalt im Haushaltsjahr nicht ausgeglichen ist oder der Haushaltsausgleich im 

Haushaltsfolgejahr nicht erreicht werden kann. Die Übertragungen sind auf das Notwen-

dige zu beschränken. Sie bleiben längstens bis zum Ende des folgenden Haushaltsjahres 

verfügbar.“  

 

Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes. 

 

11



12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2  Haushaltssatzung  

161 – „Sanierungsgebiet Innenstadt/ 

Fleischervorstadt“  

 

13



14



H
a

u
s
h

a
lt

s
s
a

tz
u

n
g
 d

e
r 

U
n

iv
e

rs
it

ä
ts

- 
u

n
d

 H
a

n
s
e

s
ta

d
t 

G
re

if
s
w

a
ld

 

fü
r 

d
ie

 H
a

u
s
h

a
lt

s
ja

h
re

 2
0

2
5

 /
 2

0
2

6
 

S
tä

d
te

b
a

u
li
c
h

e
s
 S

o
n

d
e

rv
e

rm
ö

g
e

n
 1

6
1

 „
S

a
n

ie
ru

n
g
s
g
e

b
ie

t 
In

n
e

n
s
ta

d
t 

/
 F

le
is

c
h

e
rv

o
rs

ta
d

t“
 

 A
u

fg
ru

n
d

 d
e

s
 §

 4
5

 i
. 

V
. 
m

. 
4

7
 d

e
r 

K
o

m
m

u
n

a
lv

e
rf

a
s
s
u

n
g
 d

e
s
 L

a
n

d
e

s
 M

e
c
k

le
n

b
u

rg
-V

o
rp

o
m

m
e

rn
 (

K
V

 M
-V

) 
w

ir
d

 n
a

c
h

 B
e

s
c
h

lu
s
s
 d

e
r 

B
ü

rg
e

rs
c
h

a
ft

 v
o

m
 

…
…

…
…

…
..

 u
n

d
 n

a
c
h

 B
e

k
a

n
n

tg
a

b
e

 d
e

r 
re

c
h

ts
a

u
fs

ic
h

tl
ic

h
e

n
 E

n
ts

c
h

e
id

u
n

g
 z

u
 d

e
n

 g
e

n
e

h
m

ig
u

n
g
s
p

fl
ic

h
ti

g
e

n
 F

e
s
ts

e
tz

u
n

g
e

n
 f

o
lg

e
n

d
e

 H
a

u
s
h

a
lt

s
s
a

tz
u

n
g
 

e
rl

a
s
s
e

n
: 

  

§
 1

 E
rg

e
b

n
is

- 
u

n
d

 F
in

a
n

zh
a

u
s
h

a
lt

 

 D
e

r 
H

a
u

s
h

a
lt

s
p

la
n

 f
ü

r 
d

ie
 H

a
u

s
h

a
lt

s
ja

h
re

  
 

 
 

 
 

 
2

0
2

5
 

 
 

u
n

d
  
2

0
2

6
  

w
ir

d
 

 1
. 

im
 E

rg
e

b
n

is
h

a
u

s
h

a
lt

 a
u

f 

 e
in

e
n

 G
e

s
a

m
tb

e
tr

a
g
 d

e
r 

E
rt

rä
g
e

 v
o

n
  

 
  

 
 

 
 

  
 3

1
.4

1
7

.8
0

0
 E

U
R

 
 

4
8

.6
8

7
.8

0
0

 E
U

R
 

e
in

e
n

 G
e

s
a

m
tb

e
tr

a
g
 d

e
r 

A
u

fw
e

n
d

u
n

g
e

n
 v

o
n

 
 

 
 

 
 

  
 3

1
.3

6
7

.8
0

0
 E

U
R

 
 

4
8

.6
3

7
.8

0
0

 E
U

R
 

e
in

 J
a

h
re

s
e

rg
e

b
n

is
 n

a
c
h

 V
e

rä
n

d
e

ru
n

g
 d

e
r 

R
ü

c
k

la
g
e

n
  v

o
n

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

 0
 E

U
R

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 0

 E
U

R
 

 

 

2
. 

im
 F

in
a

n
zh

a
u

s
h

a
lt

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 a
) 

e
in

e
n

 G
e

s
a

m
tb

e
tr

a
g
 d

e
r 

la
u

fe
n

d
e

n
 E

in
za

h
lu

n
g
e

n
 v

o
n

  
  
 

 
 

 
  

  
3

1
.2

3
7

.8
0

0
 E

U
R

 
  

  
  

  
  
 

 4
8

.5
3

7
.8

0
0

 E
U

R
 

 
 

e
in

e
n

 G
e

s
a

m
tb

e
tr

a
g
 d

e
r 

la
u

fe
n

d
e

n
 A

u
s
za

h
lu

n
g
e

n
 v

o
n

 
 

 
 

  
  
3

1
.1

8
7

.8
0

0
 E

U
R

 
 

 4
7

.8
5

4
.8

0
0

 E
U

R
 

  
  

  
e

in
e

n
 j
a

h
re

s
b

e
zo

g
e

n
e

n
 S

a
ld

o
 d

e
r 

la
u

fe
n

d
e

n
 E

in
- 
u

n
d

 A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 v

o
n

 
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

5
0

.0
0

0
 E

U
R

 
 

  
  

  
 6

8
3

.0
0

0
 E

U
R

 

 b
) 

e
in

e
n

 G
e

s
a

m
tb

e
tr

a
g
 d

e
r 

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
 a

u
s
 I
n

v
e

s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g
k
e

it
 v

o
n

 
 

  
  
3

5
.0

1
1

.0
0

0
 E

U
R

 
 

 2
0

.8
5

0
.9

0
0

 E
U

R
 

 

e
in

e
n

 G
e

s
a

m
tb

e
tr

a
g
 d

e
r 

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 a

u
s
 I

n
v
e

s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g
k
e

it
 v

o
n

 
 

  
  

3
0

.9
7

6
.4

0
0

 E
U

R
 

 
 4

7
.7

1
7

.6
0

0
 E

U
R

 

  
  

  
e

in
e

n
 S

a
ld

o
 d

e
r 

E
in

- 
u

n
d

 A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 a

u
s
 I

n
v
e

s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g
k
e

it
 a

u
f 

  
  

  
  
   

  
  

  
  

  
  

  
  
 4

.0
3

4
.6

0
0

 E
U

R
 

  
  

  
  

  
  

- 
2

6
.8

6
6

.7
0

0
 E

U
R

  

 fe
s
tg

e
s
e

tz
t.

 

  

§
 2

 K
re

d
it

e
 f

ü
r 

In
ve

s
ti

ti
o

n
e

n
 u

n
d

 I
n

v
e

s
ti

ti
o

n
s
fö

rd
e

ru
n

g
s
m

a
ß

n
a

h
m

e
n

 

 K
re

d
it

e
 z

u
r 

F
in

a
n

zi
e

ru
n

g
 v

o
n

 I
n

v
e

s
ti

ti
o

n
e

n
 u

n
d

 I
n

v
e

s
ti

ti
o

n
s
fö

rd
e

ru
n

g
s
m

a
ß

n
a

h
m

e
n

 w
e

rd
e

n
 n

ic
h

t 
v
e

ra
n

s
c
h

la
g
t.

 

15



§
 3

 V
e

rp
fl

ic
h

tu
n

g
s
e

rm
ä

c
h

ti
g
u

n
g
e

n
 

 

2
0

2
5

 
 

 
 

2
0

2
6

 

 D
e

r 
G

e
s
a

m
tb

e
tr

a
g
 d

e
r 

V
e

rp
fl

ic
h

tu
n

g
s
e

rm
ä

c
h

ti
g
u

n
g
e

n
 w

ir
d

 f
e

s
tg

e
s
e

tz
t 

a
u

f 
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
9

0
.4

5
0

.0
0

0
 E

U
R

 
  

6
.8

5
0

.0
0

0
 E

U
R

 

  

§
 4

 K
a

s
s
e

n
k

re
d

it
e

 

 K
a

s
s
e

n
k

re
d

it
e

 w
e

rd
e

n
 n

ic
h

t 
b

e
a

n
s
p

ru
c
h

t.
 

  

§
 5

 H
e

b
e

s
ä

tz
e

 

 e
n

tf
ä

ll
t 

 

§
 6

 d
e

rz
e

it
 n

ic
h

t 
b

e
le

g
t 

  

§
 7

 S
te

ll
e

n
 g

e
m

ä
ß

 S
te

ll
e

n
p

la
n

 

 e
n

tf
ä

ll
t 

 

§
 8

 B
e

s
o

n
d

e
re

r 
B

e
w

ir
ts

c
h

a
ft

u
n

g
s
re

g
e

lu
n

g
e

n
 

In
n

e
rh

a
lb

 d
e

s
 H

a
u

s
h

a
lt

e
s
 s

in
d

 d
ie

 A
n

s
ä

tz
e

 f
ü

r 
A

u
fw

e
n

d
u

n
g
e

n
 g

e
g
e

n
s
e

it
ig

 d
e

c
k
u

n
g
s
fä

h
ig

. 

B
e

i 
In

a
n

s
p

ru
c
h

n
a

h
m

e
 d

e
r 

g
e

g
e

n
s
e

it
ig

e
n

 D
e

c
k
u

n
g
s
fä

h
ig

k
e

it
 g

il
t 

d
ie

s
e

 a
u

c
h

 f
ü

r 
e

n
ts

p
re

c
h

e
n

d
e

 A
n

s
ä

tz
e

 f
ü

r 
A

u
s
za

h
lu

n
g
e

n
 i
m

 H
a

u
s
h

a
lt

. 

 A
n

s
ä

tz
e

 f
ü

r 
A

u
s
za

h
lu

n
g
e

n
 a

u
s
 I
n

v
e

s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g
k
e

it
 s

in
d

 i
n

n
e

rh
a

lb
 d

e
s
 H

a
u

s
h

a
lt

e
s
 g

e
g
e

n
s
e

it
ig

 d
e

c
k
u

n
g
s
fä

h
ig

. 
 

 A
n

s
ä

tz
e

 f
ü

r 
o

rd
e

n
tl

ic
h

e
 A

u
s
za

h
lu

n
g
e

n
 w

e
rd

e
n

 z
u

 G
u

n
s
te

n
 v

o
n

 A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 a

u
s
 I

n
v
e

s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g
k
e

it
 i
n

n
e

rh
a

lb
 d

e
s
 H

a
u

s
h

a
lt

e
s
 f

ü
r 

e
in

s
e

it
ig

 

d
e

c
k
u

n
g
s
fä

h
ig

 e
rk

lä
rt

 

 

16



§
 9

 E
rm

ä
c
h

ti
g
u

n
g
s
ü

b
e

rt
ra

g
u

n
g
e

n
 

A
n

s
ä

tz
e

 f
ü

r 
o

rd
e

n
tl

ic
h

e
 A

u
fw

e
n

d
u

n
g
e

n
 u

n
d

 f
ü

r 
o

rd
e

n
tl

ic
h

e
 A

u
s
za

h
lu

n
g
e

n
 w

e
rd

e
n

 g
e

m
ä

ß
 §

 1
5

 A
b

s
. 
1

 G
e

m
H

V
O

-D
o

p
p

ik
 f

ü
r 

ü
b

e
rt

ra
g
b

a
r 

e
rk

lä
rt

. 

  N
a

c
h

ri
c
h

tl
ic

h
e

 A
n

g
a

b
e

n
: 

 
2

0
2

5
 

 
 

 
2

0
2

6
 

1
. 

Z
u

m
 E

rg
e

b
n

is
h

a
u

s
h

a
lt

: 
 

 

D
a

s
 E

rg
e

b
n

is
 z

u
m

 3
1

. 
D

e
ze

m
b

e
r 

d
e

s
 H

a
u

s
h

a
lt

s
ja

h
re

s
 (

E
rg

e
b

n
is

v
o

rt
ra

g
) 

b
e

tr
ä

g
t 

  

v
o

ra
u

s
s
ic

h
tl

ic
h

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  
  

 0
,0

0
 E

U
R

 
 

  
  

  
  

  
  

 0
,0

0
 E

U
R

 

 2
. 

Z
u

m
 F

in
a

n
zh

a
u

s
h

a
lt

: 

D
e

r 
S

a
ld

o
 d

e
r 

la
u

fe
n

d
e

n
 E

in
- 
u

n
d

 A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 z

u
m

 3
1

. 
D

e
ze

m
b

e
r 

d
e

s
 H

a
u

s
- 

 
  

  
 5

0
.0

0
0

,0
0

 E
U

R
 

 
  
6

8
3

.0
0

0
,0

0
 E

U
R

 

h
a

lt
s
ja

h
re

s
 (

F
in

a
n

zv
o

rt
ra

g
) 

b
e

tr
ä

g
t 

v
o

ra
u

s
s
ic

h
tl

ic
h

 

 3
. 

Z
u

m
 E

ig
e

n
k
a

p
it

a
l 

D
e

r 
S

ta
n

d
 d

e
s
 E

ig
e

n
k

a
p

it
a

ls
 z

u
m

 3
1

. 
D

e
ze

m
b

e
r 

d
e

s
 H

a
u

s
h

a
lt

s
ja

h
re

s
 b

e
tr

ä
g
t 

 
  

li
e

g
t 

n
o

c
h

 n
ic

h
t 

v
o

r 
  

  
  

  
  
  
 l
ie

g
t 

n
o

c
h

 n
ic

h
t 

v
o

r 

v
o

ra
u

s
s
ic

h
tl

ic
h

 

      G
re

if
s
w

a
ld

, 
 

_
_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

  
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

 

O
rt

, 
D

a
tu

m
 

D
r.

 S
te

fa
n

 F
a

s
s
b

in
d

e
r 

 
 

 
 

 
 

 
O

b
e

rb
ü

rg
e

rm
e

is
te

r 

 
 

 
  

  
  

 S
ie

g
e

l 

       

17



H
in

w
e

is
: 

D
ie

 n
a

c
h

 §
 4

7
 A

b
s
a

tz
 2

 K
V

 e
rf

o
rd

e
rl

ic
h

e
n

 r
e

c
h

ts
a

u
fs

ic
h

tl
ic

h
e

n
 E

n
ts

c
h

e
id

u
n

g
e

n
 d

e
s
 M

in
is

te
ri

u
m

s
 f

ü
r 

In
n

e
re

s
, 
B

a
u

 u
n

d
 D

ig
it

a
li
s
ie

ru
n

g
 z

u
 d

e
n

 

g
e

n
e

h
m

ig
u

n
g
s
p

fl
ic

h
ti

g
e

n
 F

e
s
ts

e
tz

u
n

g
e

n
 s

in
d

 a
m

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

, 
w

ie
 f

o
lg

t,
 b

e
k

a
n

n
tg

e
g
e

b
e

n
 w

o
rd

e
n

: 

  (k
o

n
k

re
te

 A
n

g
a

b
e

) 

   D
ie

 v
o

rs
te

h
e

n
d

e
 H

a
u

s
h

a
lt

s
s
a

tz
u

n
g
 f

ü
r 

d
ie

 H
a

u
s
h

a
lt

s
ja

h
re

 2
0

2
5

 u
n

d
 2

0
2

6
 u

n
d

 d
ie

 h
ie

rz
u

 e
rg

a
n

g
e

n
e

 r
e

c
h

ts
a

u
fs

ic
h

tl
ic

h
e

n
 E

n
ts

c
h

e
id

u
n

g
e

n
 w

e
rd

e
n

 h
ie

rm
it

 

ö
ff

e
n

tl
ic

h
 b

e
k

a
n

n
t 

g
e

m
a

c
h

t.
 D

ie
 H

a
u

s
h

a
lt

s
s
a

tz
u

n
g
 w

ir
d

 m
it

 i
h

re
n

 A
n

la
g
e

n
 a

u
f 

d
e

r 
In

te
rn

e
ts

e
it

e
 h

tt
p

s
:/

/
w

w
w

.g
re

if
s
w

a
ld

.d
e

 v
e

rö
ff

e
n

tl
ic

h
t.

 

  D
ie

 H
a

u
s
h

a
lt

s
s
a

tz
u

n
g
 l
ie

g
t 

m
it

 i
h

re
n

 A
n

la
g
e

n
 z

u
r 

E
in

s
ic

h
tn

a
h

m
e

 

 v
o

m
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 b

is
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 (
W

o
c
h

e
n

ta
g
, 
D

a
tu

m
) 

v
o

n
  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 b
is

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 U

h
r,

 

 im
 R

a
th

a
u

s
, 
Z

im
m

e
r 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

, 
ö

ff
e

n
tl

ic
h

 a
u

s
. 

         G
re

if
s
w

a
ld

, 
 

_
_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

  
  
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

_
_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

_
_
_
_

  
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

 

  
 

D
r.

 S
te

fa
n

 F
a

s
s
b

in
d

e
r 

 
 

 
 

 
 

 
O

b
e

rb
ü

rg
e

rm
e

is
te

r 

 

18

https://www.greifswald.de/


  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Vorbericht zum Haushaltsplan  

2025 / 2026 

19



20



3.1 Entwicklung der Städtebauförderung 

 

Entsprechend der Städtebauförderrichtlinie Mecklenburg-Vorpommern gewährt das Land 

nach Maßgabe der Bestimmungen der Europäischen Union, des Baugesetzbuches, den 

entsprechenden Verwaltungsvereinbarungen zwischen dem Bund und den Ländern und 

der Landeshaushaltsordnung M-V, Zuwendungen für städtebauliche Sanierungs- und 

Entwicklungsmaßnahmen.  

 

Die Fördermittel sind dazu bestimmt, gebietsbezogene städtebauliche Missstände in den 

Gemeinden zu beheben oder deutlich und nachhaltig zu mildern und auf diese Weise 

zugleich die Rahmenbedingungen für private Investitionen zu verbessern.  

 

Entsprechend § 157 BauGB bediente sich die Universitäts- und Hansestadt Greifswald 

zur Erfüllung der mit den Städtebaufördermitteln in Verbindung stehenden Aufgaben bis 

zum 30.09.2012 eines Sanierungsträgers als Treuhänder. Seit dem 01.10.2012 werden 

die Aufgaben in der Universitäts- und Hansestadt Greifswald eigenständig ausgeführt. 

 

Die Universitäts- und Hansestadt Greifswald erhält seit 1992 Zuwendungen für das  Sa-

nierungsgebiet Innenstadt/Fleischervorstadt. 

Die Förderung erfolgt aus nachfolgenden Förderprogrammen: 

 

  - Landes- / Allgemeines Programm 

- Denkmalschutzprogramm 

  - Stadtumbau Ost  

  - Aktive Stadt- und Ortsteilzentren 

  - Wachstum und Nachhaltige Entwicklung 

  

Fördermittel bis einschließlich 2024 bewilligt:   164.182.417,49 Euro 

davon Komplementäranteil:              45.606.379,24 Euro 

bewilligt 2024 – 2028:     38.811.847,23 Euro 

davon Komplementäranteil:       9.912.361,63 Euro 

noch nicht bewilligt 2025 – 2028:    15.750.000,00 Euro 

davon Komplementäranteil:      5.250.000,00 Euro 

 

 

Die Grundstückseigentümer im Sanierungsgebiet beteiligten sich bis zum 31. Juli 2024 

über die vorzeitige Ablöse der Ausgleichsbeträge mit 1.850.814,99 Euro an der Sanie-

rung. 

 

 

Nachfolgend werden die wichtigsten Investitionen, die bereits im Bau sind oder bis 2028 

voraussichtlich begonnen werden, das Gesamtinvestitionsvolumen mehr als 1.000.000 

Euro beträgt und aus Mitteln der Städtebauförderung finanziert werden, dargestellt. 

 

 

1. Neubau Grundschule an der Osnabrücker Straße 

Gesamtinvestitionsvolumen: 45.000.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:  16.000.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:    29.000.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 

Planungs- /Baubeginn:    2021 

Voraussichtliche Innutzungnahme: 2029 

 

21



2. Sanierung Theater 

Gesamtinvestitionsvolumen: 80.000.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:  51.850.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:  28.150.000,00 Euro (Bund / Land) 

Planungs- /Baubeginn:  2021 

Voraussichtliche Innutzungnahme: 2030 

 

3. Sanierung Krull-Schule 

Gesamtinvestitionsvolumen: 8.000.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:  3.000.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:  5.000.000,00 Euro (Bund / Land) 

Planungs- /Baubeginn:  2026 

Voraussichtliche Innutzungnahme: 2030 

 

4. Straßenausbau An den Wurthen einschl. Knotenpunkt Wolgaster Straße 

Gesamtinvestitionsvolumen: 4.000.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:      925.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Beteiligung UTB:   1.638.000,00 Euro 

Städtebaufördermittel:  1.437.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 

Planungs- /Baubeginn:  2021 

Voraussichtliche Fertigstellung: 2027 

 

5. Straßenausbau Hafenstraße 2. BA (Marienstr. – An den Wurthen) 

Gesamtinvestitionsvolumen: 2.500.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:     600.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:  1.900.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 

Planungs- /Baubeginn:  2022 

Voraussichtliche Fertigstellung: 2028 

 

6. Straßenausbau nördl. Baustraße 

Gesamtinvestitionsvolumen: 1.800.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:     250.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:  1.550.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 

Planungs- /Baubeginn:  2022 

Voraussichtliche Fertigstellung: 2026 

 

7. Straßenausbau nördl. Erich-Böhmke-Straße 

Gesamtinvestitionsvolumen: 2.000.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:     300.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:  1.700.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 

Planungs- /Baubeginn:  2022 

Voraussichtliche Fertigstellung: 2027 

 

8. Straßenausbau Steinbecker Straße  

Gesamtinvestitionsvolumen: 2.900.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:     550.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:  1.950.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 

Planungs- /Baubeginn:  2025 

Voraussichtliche Fertigstellung: 2030 

 

 

 

22



9. Straßenausbau Robert-Bluhm Straße 

Gesamtinvestitionsvolumen: 3.350.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:     500.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:  2.850.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 

Planungs- /Baubeginn:  2025 

Voraussichtliche Fertigstellung: 2028 

 

10. Straßenausbau Marienstraße 

Gesamtinvestitionsvolumen: 4.000.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:      750.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:  3.250.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 

Planungs- /Baubeginn:  2026 

Voraussichtliche Fertigstellung: 2030 

 

11. Straßenausbau J.-Sebastian-Bach-Straße (Markt – Loeffler) 

Gesamtinvestitionsvolumen: 1.500.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:     250.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:  1.250.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 

Planungs- /Baubeginn:  2025 

Voraussichtliche Fertigstellung: 2028 

 

12. Straßenausbau Domstraße (Bader - - Hirtenstraße) 

Gesamtinvestitionsvolumen: 2.700.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:     600.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:  2.100.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 

Planungs- /Baubeginn:  2025 

Voraussichtliche Fertigstellung: 2029 

 

13. Straßenausbau Baderstraße / Wallstraße 

Gesamtinvestitionsvolumen: 2.145.000,00 Euro 

Eigenanteil Gemeinde:     500.000,00 Euro (incl. nicht förderfähige Kosten) 

Städtebaufördermittel:  1.645.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 

Planungs- /Baubeginn:  2024 

Voraussichtliche Fertigstellung: 2027 

 

 

 

 

23



3
.2

 E
n

tw
ic

k
lu

n
g
 d

e
r 

w
ic

h
ti

g
s
te

n
 E

rt
rä

g
e

 u
n

d
 E

in
za

h
lu

n
g
e

n
 s

o
w

ie
 d

e
r 

A
u

fw
e

n
d

u
n

g
e

n
 u

n
d

 A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 2

0
2

5
 

 
 

 
2

0
2

6
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 

 
  
  
  
  
  
  

A
n

g
a

b
e

n
 i
n

 E
U

R
 

 
E

rt
ra

g
 

E
in

za
h

lu
n

g
 

E
rt

ra
g
 

E
in

za
h

lu
n

g
 

S
te

u
e

rn
 u

n
d

 ä
h

n
li
c
h

e
 A

b
g
a

b
e

n
 

0
 

0
 

0
 

0
 

A
ll
g
e

m
e

in
e

 U
m

la
g
e

n
 u

n
d

 s
o

n
s
ti

g
e

 T
ra

n
s
fe

rl
e

is
tu

n
g
e

n
 

7
7

1
.4

0
0

 
5

9
1

.4
0

0
 

1
6

5
.0

0
0

 
1

5
.0

0
0

 

E
rt

rä
g
e

 d
e

r 
s
o

zi
a

le
n

 S
ic

h
e

ru
n

g
 

0
 

0
 

0
 

0
 

Ö
ff

e
n

tl
ic

h
 r

e
c
h

tl
ic

h
e

 L
e

is
tu

n
g
s
e

n
tg

e
lt

e
 

0
 

0
 

0
 

0
 

P
ri

v
a

tr
e

c
h

tl
ic

h
e

 L
e

is
tu

n
g
s
e

n
tg

e
lt

e
 

2
3

.2
0

0
 

2
3

.2
0

0
 

2
3

.2
0

0
 

2
3

.2
0

0
 

K
o

s
te

n
e

rs
ta

tt
u

n
g
e

n
 u

n
d

 K
o

s
te

n
u

m
la

g
e

n
 

0
 

0
 

0
 

0
 

A
n

d
e

re
 a

k
ti

v
ie

rt
e

 E
ig

e
n

le
is

tu
n

g
e

n
 

0
 

0
 

0
 

0
 

Z
in

s
e

rt
rä

g
e

 
2

.4
7

9
.2

0
0

 
2

.4
7

9
.2

0
0

 
7

3
2

.1
0

0
 

7
3

2
.1

0
0

 

B
e

s
ta

n
d

s
v
e

rä
n

d
e

ru
n

g
 

2
6

.1
5

0
.0

0
0

 
2

6
.1

5
0

.0
0

0
 

4
7

.3
0

0
.0

0
0

 
4

7
.3

0
0

.0
0

0
 

S
o

n
s
ti

g
e

 E
rt

rä
g
e

 
1

.9
9

4
.0

0
0

 
1

.9
9

4
.0

0
0

 
4

6
7

.5
0

0
 

4
6

7
.5

0
0

 

S
u

m
m

e
 

3
1

.4
1

7
.8

0
0

 
3

1
.2

3
7

.8
0

0
 

4
8

.6
8

7
.8

0
0

 
4

8
.5

3
7

.8
0

0
 

    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
 

 
 

A
n

g
a

b
e

n
 i
n

 E
U

R
 

 
A

u
fw

a
n

d
 

A
u

s
za

h
lu

n
g
 

A
u

fw
a

n
d

 
A

u
s
za

h
lu

n
g
 

P
e

rs
o

n
a

l-
 u

. 
V

e
rs

o
rg

u
n

g
s
a

u
fw

a
n

d
 

0
 

0
 

0
 

0
 

S
a

c
h

- 
u

n
d

 D
ie

n
s
tl

e
is

tu
n

g
e

n
 

3
0

.8
4

0
.7

0
0

 
3

0
.8

4
0

.7
0

0
 

4
7

.7
3

2
.5

0
0

 
4

7
.7

3
2

.5
0

0
 

A
b

s
c
h

re
ib

u
n

g
e

n
 

1
8

0
.0

0
0

 
0

 
1

5
0

.0
0

0
 

0
 

Z
u

w
e

n
d

u
n

g
e

n
, 
U

m
la

g
e

n
, 
T
ra

n
s
fe

rl
e

is
tu

n
g
e

n
 

3
2

4
.5

0
0

 
3

2
4

.5
0

0
 

1
0

0
.0

0
0

 
1

0
0

.0
0

0
 

S
o

zi
a

le
 S

ic
h

e
ru

n
g
 

0
 

0
 

0
 

0
 

Z
in

s
a

u
fw

e
n

d
u

n
g
e

n
 

3
0

0
 

3
0

0
 

0
 

0
 

S
o

n
s
ti

g
e

 A
u

fw
e

n
d

u
n

g
e

n
 

2
2

.3
0

0
 

2
2

.3
0

0
 

6
5

5
.3

0
0

 
2

2
.3

0
0

 

E
in

s
te

ll
u

n
g
 i
n

 d
ie

 K
a

p
it

a
lr

ü
c
k

la
g
e

 
5

0
.0

0
0

 
0

 
5

0
.0

0
0

 
0

 

S
u

m
m

e
 

3
1

.4
1

7
.8

0
0

 
3

1
.1

8
7

.8
0

0
 

4
8

.6
8

7
.8

0
0

 
4

7
.8

5
4

.8
0

0
 

   

24



E
in

n
a

h
m

e
n

 a
u

s
 S

te
u

e
rn

 u
n

d
 ä

h
n

li
c
h

e
n

 A
b

g
a

b
e

n
 

e
n

tf
ä

ll
t 

 A
ll
g
e

m
e

in
e

 U
m

la
g
e

n
 u

n
d

 s
o

n
s
ti

g
e

 T
ra

n
s
fe

rl
e

is
tu

n
g
e

n
 

H
ie

ru
n

te
r 

s
in

d
 d

ie
 E

rt
rä

g
e

 a
u

s
 d

e
r 

A
u

fl
ö

s
u

n
g
 v

o
n

 S
o

n
d

e
rp

o
s
te

n
 f

ü
r 

Z
u

w
e

n
d

u
n

g
e

n
 g

e
p

la
n

t.
 

D
e

r 
U

n
te

rs
c
h

ie
d

 z
w

is
c
h

e
n

 d
e

n
 E

rt
rä

g
e

n
 u

n
d

 E
in

za
h

lu
n

g
e

n
 k

o
m

m
t 

h
ie

r 
zu

s
ta

n
d

e
, 

d
a

 d
ie

 E
rt

rä
g
e

 a
u

s
 d

e
r 

A
u

fl
ö

s
u

n
g
 d

e
r 

S
o

n
d

e
rp

o
s
te

n
 z

u
m

 

A
n

la
g
e

v
e

rm
ö

g
e

n
 n

u
r 

e
rt

ra
g
s
- 
u

n
d

 n
ic

h
t 

za
h

lu
n

g
s
w

ir
k

s
a

m
 s

in
d

. 

 E
rt

rä
g
e

 d
e

r 
s
o

zi
a

le
n

 S
ic

h
e

ru
n

g
 

e
n

tf
ä

ll
t 

 Ö
ff

e
n

tl
ic

h
 r

e
c
h

tl
ic

h
e

 L
e

is
tu

n
g
s
e

n
tg

e
lt

e
 

e
n

tf
ä

ll
t 

 P
ri

v
a

tr
e

c
h

tl
ic

h
e

 L
e

is
tu

n
g
s
e

n
tg

e
lt

e
 

P
ri

v
a

tr
e

c
h

tl
ic

h
e

 L
e

is
tu

n
g
s
e

n
tg

e
lt

e
 w

e
rd

e
n

 i
n

 e
in

e
m

 f
ö

rm
li
c
h

 f
e

s
tg

e
le

g
te

n
 S

a
n

ie
ru

n
g
s
g
e

b
ie

t 
fü

r 
d

a
s
 D

.4
.-

V
e

rm
ö

g
e

n
 (

p
ri

v
a

t 
n

u
tz

b
a

re
 G

e
b

ä
u

d
e

 

in
 E

ig
e

n
tu

m
 d

e
r 

U
n

iv
e

rs
it

ä
ts

- 
u

n
d

 H
a

n
s
e

s
ta

d
t 

G
re

if
s
w

a
ld

) 
a

u
s
 M

ie
te

n
 u

n
d

 P
a

c
h

te
n

 e
rz

ie
lt

. 
 

 K
o

s
te

n
e

rs
ta

tt
u

n
g
e

n
 u

n
d

 K
o

s
te

n
u

m
la

g
e

n
 

e
n

tf
ä

ll
t 

 

 A
n

d
e

re
 a

k
ti

v
ie

rt
e

 E
ig

e
n

le
is

tu
n

g
e

n
 

e
n

tf
ä

ll
t 

 Z
in

s
e

rt
rä

g
e

 

H
ie

r 
s
in

d
 d

ie
 Z

in
s
e

rt
rä

g
e

 d
e

r 
B

a
n

k
 u

n
d

 g
g
f.

 f
ä

ll
ig

 w
e

rd
e

n
d

e
n

 V
o

rt
e

il
s
a

u
s
g
le

ic
h

e
 g

e
p

la
n

t.
 

 B
e

s
ta

n
d

s
v
e

rä
n

d
e

ru
n

g
 

D
ie

 B
e

s
ta

n
d

s
v
e

rä
n

d
e

ru
n

g
 i
s
t 

d
e

r 
D

if
fe

re
n

zb
e

tr
a

g
 z

w
is

c
h

e
n

 d
e

n
 B

e
s
ta

n
d

s
e

rh
ö

h
u

n
g
e

n
 u

n
d

 B
e

s
ta

n
d

s
v
e

rm
in

d
e

ru
n

g
e

n
 b

e
i 
fe

rt
ig

e
n

 u
n

d
 u

n
fe

rt
i-

g
e

n
 L

e
is

tu
n

g
 f

ü
r 

M
a

ß
n

a
h

m
e

n
 a

n
 ö

ff
. 
n

u
tz

b
a

re
n

 O
b

je
k

te
n

. 

   

25



S
o

n
s
ti

g
e

 l
a

u
fe

n
d

e
 E

rt
rä

g
e

 u
n

d
 E

in
za

h
lu

n
g
e

n
 

H
ie

ru
n

te
r 

s
in

d
 d

ie
 E

rt
rä

g
e

 u
n

d
 E

in
za

h
lu

n
g
e

n
 v

o
n

 B
u

n
d

, 
L
a

n
d

 u
n

d
 G

e
m

e
in

d
e

 f
ü

r 
d

ie
 I
n

v
e

s
ti

ti
o

n
e

n
 g

e
p

la
n

t.
 D

e
r 

U
n

te
rs

c
h

ie
d

s
b

e
tr

a
g

 z
w

is
c
h

e
n

 

E
rt

rä
g
e

n
 u

n
d

 E
in

za
h

lu
n

g
e

n
 e

rg
ib

t 
s
ic

h
 e

in
e

rs
e

it
s
 d

a
ra

u
s
, 

d
a

s
s
 s

ic
h

 d
ie

 E
rt

rä
g
e

 a
u

s
 d

e
r 

A
u

fl
ö

s
u

n
g
 d

e
r 

e
rh

a
lt

e
n

e
n

 A
n

za
h

lu
n

g
e

n
 a

u
f 

B
e

s
te

ll
u

n
g
 

d
e

r 
G

e
m

e
in

d
e

 f
ü

r 
ö

ff
e

n
tl

ic
h

 n
u

tz
b

a
re

 O
b

je
k

te
 i
m

 i
n

v
e

s
ti

v
e

n
 B

e
re

ic
h

 w
id

e
rs

p
ie

g
e

ln
 u

n
d

 a
n

d
e

re
rs

e
it

s
, 
d

a
s
s
 e

n
tw

e
d

e
r 

E
rt

rä
g
e

 i
n

 d
ie

s
e

m
 J

a
h

r 

e
n

ts
te

h
e

n
 u

n
d

 e
rs

t 
im

 F
o

lg
e

ja
h

r 
za

h
lu

n
g
s
w

ir
k

s
a

m
 w

e
rd

e
n

 o
d

e
r 

b
e

re
it

s
 i
m

 V
o

rj
a

h
r 

e
n

ts
ta

n
d

e
n

 s
in

d
 u

n
d

 i
m

 l
a

u
fe

n
d

e
n

 J
a

h
r 

za
h

lu
n

g
s
w

ir
k

s
a

m
 

w
e

rd
e

n
. 

 P
e

rs
o

n
a

l-
 u

n
d

 V
e

rs
o

rg
u

n
g
s
a

u
fw

a
n

d
 

e
n

tf
ä

ll
t 

 S
a

c
h

- 
u

n
d

 D
ie

n
s
tl

e
is

tu
n

g
e

n
 

S
a

c
h

- 
u

n
d

 D
ie

n
s
tl

e
is

tu
n

g
e

n
 s

in
d

 a
ll
e

 A
u

fw
e

n
d

u
n

g
e

n
, 

d
ie

 f
ü

r 
d

ie
 D

u
rc

h
fü

h
ru

n
g
 d

e
r 

s
tä

d
te

b
a

u
li
c
h

e
n

 S
a

n
ie

ru
n

g
s
m

a
ß

n
a

h
m

e
n

 e
rf

o
rd

e
rl

ic
h

 s
in

d
, 

z.
 B

.:
  

- 
B

e
w

ir
ts

c
h

a
ft

u
n

g
 d

e
r 

G
ru

n
d

s
tü

c
k

e
, 
A

u
ß

e
n

a
n

la
g
e

n
, 
G

e
b

ä
u

d
e

 u
n

d
 G

e
b

ä
u

d
e

e
in

ri
c
h

tu
n

g
e

n
 

- 
B

e
s
ti

m
m

u
n

g
 d

e
r 

Z
ie

le
 u

n
d

 Z
w

e
c
k

e
 d

e
r 

S
a

n
ie

ru
n

g
 (

§
 1

4
0

 N
r.

 3
 B

a
u

G
B

) 

- 
S

tä
d

te
b

a
u

li
c
h

e
 P

la
n

u
n

g
 

- 
E

rö
rt

e
ru

n
g
 d

e
r 

b
e

a
b

s
ic

h
ti

g
te

n
 S

a
n

ie
ru

n
g
 (

§
 1

4
0

 N
r.

 5
 B

a
u

G
B

) 

- 
Ö

ff
e

n
tl

ic
h

k
e

it
s
a

rb
e

it
 

- 
V

e
rk

e
h

rs
w

e
rt

g
u

ta
c
h

te
n

 

- 
S

o
n

s
ti

g
e

 A
u

fw
e

n
d

u
n

g
e

n
 d

e
s
 G

ru
n

d
s
tü

c
k

s
v
e

rk
e

h
rs

/
V

e
rt

ri
e

b
s
k

o
s
te

n
 

- 
M

a
ß

n
a

h
m

e
n

 d
e

r 
V

e
rk

e
h

rs
s
ic

h
e

ru
n

g
 u

n
d

 d
e

r 
G

ru
n

d
s
tü

c
k

s
zw

is
c
h

e
n

n
u

tz
u

n
g

 

- 
A

u
s
za

h
lu

n
g
e

n
 i
n

v
e

s
ti

v
e

 A
u

fw
e

n
d

u
n

g
e

n
 

 A
b

s
c
h

re
ib

u
n

g
e

n
 

D
e

r 
h

ie
r 

g
e

p
la

n
te

 A
u

fw
a

n
d

 r
e

s
u

lt
ie

rt
 a

u
s
 d

e
n

 A
b

s
c
h

re
ib

u
n

g
e

n
 a

u
f 

d
a

s
 v

o
rh

a
n

d
e

n
e

 A
n

la
g
e

v
e

rm
ö

g
e

n
, 
w

e
lc

h
e

s
 a

u
s
 Z

u
w

e
n

d
u

n
g
e

n
 f

ü
r 

p
ri

v
a

te
 

In
v
e

s
ti

ti
o

n
e

n
 m

it
 e

in
e

r 
ze

it
li
c
h

e
n

 Z
w

e
c
k

b
in

d
u

n
g
 e

n
ts

te
h

t.
 A

b
s
c
h

re
ib

u
n

g
e

n
 s

in
d

 n
ic

h
t 

za
h

lu
n

g
s
w

ir
k

s
a

m
. 

 Z
u

w
e

n
d

u
n

g
e

n
, 
U

m
la

g
e

n
, 
T
ra

n
s
fe

rl
e

is
tu

n
g
e

n
 

H
ie

r 
s
in

d
 a

ll
e

 Z
u

w
e

n
d

u
n

g
e

n
 d

e
r 

S
o

n
d

e
rv

e
rm

ö
g
e

n
 a

n
 p

ri
v
a

te
 I

n
v
e

s
to

re
n

 o
d

e
r 

W
o

h
n

u
n

g
s
g
e

s
e

ll
s
c
h

a
ft

e
n

 f
ü

r 
k

le
in

te
il
ig

e
 M

o
d

e
rn

is
ie

ru
n

g
e

n
 g

e
-

p
la

n
t,

 d
ie

 k
e

in
e

r 
ze

it
li
c
h

e
n

 Z
w

e
c
k

b
in

d
u

n
g
 u

n
te

rl
ie

g
e

n
. 
 

 S
o

zi
a

le
 S

ic
h

e
ru

n
g
 

e
n

tf
ä

ll
t 

26



Z
in

s
a

u
fw

e
n

d
u

n
g
e

n
 

H
ie

r 
e

rf
o

lg
e

n
 d

ie
 R

ü
c
k

e
rs

ta
tt

u
n

g
e

n
 v

o
n

 Ü
b

e
rz

a
h

lu
n

g
e

n
 d

e
s
 V

o
rt

e
il
s
a

u
s
g
le

ic
h

e
s
 a

n
 d

e
n

 K
e

rn
h

a
u

s
h

a
lt

 d
u

rc
h

 d
a

s
 S

tä
d

te
b

a
u

li
c
h

e
 S

o
n

d
e

rv
e

r-

m
ö

g
e

n
. 

 S
o

n
s
ti

g
e

 A
u

fw
e

n
d

u
n

g
e

n
  

U
n

te
r 

d
e

n
 s

o
n

s
ti

g
e

n
 l
a

u
fe

n
d

e
n

 L
e

is
tu

n
g
e

n
 w

e
rd

e
n

 d
ie

 K
o

n
to

fü
h

ru
n

g
s
g
e

b
ü

h
re

n
 u

n
d

 d
ie

 Z
u

fü
h

ru
n

g
e

n
 a

n
 d

ie
 S

o
n

d
e

rp
o

s
te

n
 e

rf
a

s
s
t.

  

D
e

r 
U

n
te

rs
c
h

ie
d

s
b

e
tr

a
g
 z

w
is

c
h

e
n

 d
e

n
 A

u
fw

e
n

d
u

n
g
e

n
 u

n
d

 A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 k

o
m

m
t 

zu
s
ta

n
d

e
, 

d
a

 d
e

r 
im

 E
rg

e
b

n
is

h
a

u
s
h

a
lt

 e
n

ts
ta

n
d

e
n

e
 ü

b
e

r-

s
c
h

ü
s
s
ig

e
 E

rt
ra

g
 a

n
 d

ie
 S

o
n

d
e

rp
o

s
te

n
 B

u
n

d
, 

L
a

n
d

 u
n

d
 G

e
m

e
in

d
e

 f
in

a
n

zu
n

w
ir

k
s
a

m
 a

b
zu

fü
h

re
n

 i
s
t.

 A
n

d
e

re
rs

e
it

s
 f

li
e

ß
e

n
 h

ie
r 

d
ie

 E
rs

ta
tt

u
n

g
e

n
 

v
o

n
 Ü

b
e

rz
a

h
lu

n
g
e

n
 n

ic
h

t 
fö

rd
e

rf
ä

h
ig

e
r 

K
o

s
te

n
 /

 z
u

s
ä

tz
li
c
h

e
r 

E
ig

e
n

a
n

te
il
e

 a
n

 d
e

n
 K

e
rn

h
a

u
s
h

a
lt

 e
in

. 

 E
in

s
te

ll
u

n
g
 i
n

 d
ie

 K
a

p
it

a
lr

ü
c
k

la
g
e

 

E
in

s
te

ll
u

n
g
e

n
 i

n
 d

ie
 K

a
p

it
a

lr
ü

c
k

la
g
e

 s
in

d
 b

e
i 

d
e

r 
V

e
rä

u
ß

e
ru

n
g
 v

o
n

 D
.4

-V
e

rm
ö

g
e

n
 e

rf
o

rd
e

rl
ic

h
, 

w
e

n
n

 d
e

r 
E

in
b

ri
n

g
u

n
g
s
w

e
rt

 d
e

s
 G

ru
n

d
s
tü

c
k

e
s
 

h
ö

h
e

r 
is

t 
a

ls
 d

e
r 

fü
r 

d
ie

 E
rö

ff
n

u
n

g
s
b

il
a

n
z 

e
rm

it
te

lt
e

 B
u

c
h

w
e

rt
. 

D
ie

 E
in

s
te

ll
u

n
g
e

n
 i
n

 d
ie

 K
a

p
it

a
lr

ü
c
k

la
g
e

 s
in

d
 n

ic
h

t 
za

h
lu

n
g
s
w

ir
k

s
a

m
. 

 

27



28



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Weitere Anlagen  

29



30



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.1 Übersicht über die aus Verpflichtungs- 

ermächtigungen in den einzelnen Haus- 

haltsjahren voraussichtlich fällig 

werdenden Auszahlungen 
 

31



32



4
.1

 Ü
be

rs
ic

ht
 ü

be
r d

ie
 a

us
 V

er
pf

lic
ht

un
gs

er
m

äc
ht

ig
un

ge
n 

in
 d

en
 e

in
ze

ln
en

 H
au

sh
al

ts
ja

hr
en

 v
or

au
ss

ic
ht

lic
h 

fä
lli

g 
w

er
de

nd
en

 A
us

za
hl

un
ge

n 

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

1
6

2
4

2
.0

0
0

G
ru

nd
sc

hu
le

 a
n 

de
r O

sn
ab

rü
ck

er
2

8
.0

0
0

.0
0

0
0

1
8

.0
0

0
.0

0
0

1
0

.0
0

0
.0

0
0

0
1

6
2

0
4

.0
0

0
Th

ea
te

r
6

0
.0

0
0

.0
0

0
0

2
5

.0
0

0
.0

0
0

3
5

.0
0

0
.0

0
0

0
1

6
3

0
4

.0
0

0
K

ar
l-K

ru
ll-

Sc
hu

le
0

5
0

0
.0

0
0

0
5

0
0

.0
0

0
0

1
6

2
4

4
.0

0
0

H
af

en
st

ra
ße

0
2

.0
0

0
.0

0
0

0
2

.0
0

0
.0

0
0

0
0

6
0

5
0

.0
0

0
R

ob
er

t-B
lu

m
-S

tr
aß

e
0

2
.5

0
0

.0
0

0
0

2
.5

0
0

.0
0

0
0

1
6

2
2

9
.0

0
0

D
om

st
ra

ße
4

0
0

.0
0

0
0

2
5

0
.0

0
0

1
5

0
.0

0
0

0
1

6
2

3
0

.0
0

0
B

ad
er

st
ra

ße
2

0
0

.0
0

0
1

.6
0

0
.0

0
0

2
0

0
.0

0
0

1
.6

0
0

.0
0

0
0

1
6

2
3

1
.0

0
0

M
ar

ie
ns

tr
aß

e
0

2
5

0
.0

0
0

0
2

5
0

.0
0

0
0

1
6

2
3

5
.0

0
0

Er
ic

h-
B

öh
m

ke
-S

tr
aß

e
1

.4
0

0
.0

0
0

0
1

.0
0

0
.0

0
0

4
0

0
.0

0
0

0
1

6
2

7
8

.0
0

0
St

ei
nb

ec
ke

rs
tr

aß
e

2
5

0
.0

0
0

0
2

5
0

.0
0

0
0

0
1

6
2

7
2

.0
0

0
Jo

h.
-S

eb
.-B

ac
h-

St
ra

ße
2

0
0

.0
0

0
0

2
0

0
.0

0
0

0
0

9
0

.4
5

0
.0

0
0

6
.8

5
0

.0
0

0
4

4
.9

0
0

.0
0

0
5

2
.4

0
0

.0
0

0
0

U
SK

 /
 

M
aß

na
hm

e
B

ez
ei

ch
nu

ng
G

es
am

tb
et

ra
g 

VE
Vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 fä
lli

ge
 A

us
za

hl
un

ge
n

33



34



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.2 Investitionsprogramm  

35



36



M
u

s
te

r 
1

0
a

(z
u

 §
 1

 A
b

s
a
tz

 2
 N

u
m

m
e
r 

6
 G

e
m

H
V

O
-D

o
p

p
ik

)

S
e
it
e
1

/3

E
rg

e
b

n
is

s
e

 2
0

2
3

A
n

s
a

tz
 2

0
2

4
A

n
s
a

tz
 2

0
2

5
A

n
s
a

tz
 2

0
2

6
A

n
s
a

tz
 2

0
2

7
A

n
s
a

tz
 2

0
2

8

P
la

n
u

n
g
s
d

a
te

n
 

d
e

r 
w

e
it

e
re

n
 

H
a

u
s
h

a
lt

s
ja

h
re

 

b
is

 z
u

m
 

A
b

s
c
h

lu
s
s
 d

e
r 

M
a

ß
n

a
h

m
e

G
e

s
a

m
te

in
-/

-a
u

s
-

za
h

lu
n

g
e

n

1
2

3
4

5
6

7
8

1
T

h
e

a
te

r

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
5

0
0

.0
0

0
1

5
.0

0
0

.0
0

0
0

9
.3

5
0

.0
0

0
1

9
.2

0
0

.0
0

0
5

.0
0

0
.0

0
0

1
7

.5
0

0
.0

0
0

5
1

.5
8

0
.0

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
1

.3
2

1
.6

3
8

2
8

.5
2

4
.0

0
0

1
0

.0
0

0
.0

0
0

2
5

.0
0

0
.0

0
0

3
0

.0
0

0
.0

0
0

5
.0

0
0

.0
0

0
0

8
0

.0
0

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

-8
2

1
.6

3
8

-1
3

.5
2

4
.0

0
0

-1
0

.0
0

0
.0

0
0

-1
5

.6
5

0
.0

0
0

-1
0

.8
0

0
.0

0
0

0
1

7
.5

0
0

.0
0

0
-2

8
.4

2
0

.0
0

0

2
G

ru
n

d
s
c
h

u
le

 a
n

 d
e

r 
O

s
n

a
b

rü
c
k

e
r 

S
tr

a
ß

e

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

5
.0

0
0

.0
0

0
0

4
.0

0
0

.0
0

0
1

.0
0

0
.0

0
0

0
0

1
6

.0
0

0
.0

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
6

8
1

.6
8

6
1

5
.0

0
0

.0
0

0
1

4
.0

0
0

.0
0

0
1

8
.0

0
0

.0
0

0
1

0
.0

0
0

.0
0

0
1

.3
0

0
.0

0
0

0
4

5
.0

0
0

.0
0

0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

-6
8

1
.6

8
6

-1
0

.0
0

0
.0

0
0

-1
4

.0
0

0
.0

0
0

-1
4

.0
0

0
.0

0
0

-9
.0

0
0

.0
0

0
-1

.3
0

0
.0

0
0

0
-2

9
.0

0
0

.0
0

0

3
B

a
d

e
rs

tr
a

ß
e

 /
 W

a
ll
s
tr

a
ß

e

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

1
0

0
.0

0
0

4
0

0
.0

0
0

0
0

5
0

0
.0

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

5
0

.0
0

0
2

0
0

.0
0

0
2

0
0

.0
0

0
1

.6
4

5
.0

0
0

0
0

2
.1

4
5

.0
0

0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
-5

0
.0

0
0

-2
0

0
.0

0
0

-1
0

0
.0

0
0

-1
.2

4
5

.0
0

0
0

0
-1

.6
4

5
.0

0
0

4
S

te
in

b
e

c
k

e
rs

tr
a

ß
e

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

2
0

0
.0

0
0

0
0

5
0

0
.0

0
0

5
0

.0
0

0
0

5
5

0
.0

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

1
0

0
.0

0
0

1
5

0
.0

0
0

2
5

0
.0

0
0

1
.0

0
0

.0
0

0
1

.5
0

0
.0

0
0

0
2

.9
0

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
1

0
0

.0
0

0
-1

5
0

.0
0

0
-2

5
0

.0
0

0
-5

0
0

.0
0

0
-1

.4
5

0
.0

0
0

0
-2

.3
5

0
.0

0
0

5
H

a
fe

n
s
tr

a
ß

e
 2

.B
A

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

4
5

0
.0

0
0

1
5

0
.0

0
0

0
0

6
0

0
.0

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
5

0
.0

0
0

1
0

0
.0

0
0

2
.0

0
0

.0
0

0
3

3
0

.0
0

0
0

2
.5

0
0

.0
0

0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
0

-5
0

.0
0

0
3

5
0

.0
0

0
-1

.8
5

0
.0

0
0

-3
3

0
.0

0
0

0
-1

.9
0

0
.0

0
0

6
R

o
b

e
rt

-B
lu

m
-S

tr
a

ß
e

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

1
0

0
.0

0
0

3
1

2
.5

0
0

0
0

5
0

0
.0

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

1
0

0
.0

0
0

2
5

0
.0

0
0

2
5

0
.0

0
0

2
.8

2
3

.4
0

0
0

0
3

.3
5

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
-1

0
0

.0
0

0
-2

5
0

.0
0

0
-1

5
0

.0
0

0
-2

.5
1

0
.9

0
0

0
0

-2
.8

5
0

.0
0

0

7
A

n
 d

e
n

 W
u

rt
h

e
n

 m
it

 K
n

o
te

n
p

k
t.

W
o

lg
a

s
te

r 
S

tr
.

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
3

0
0

.0
0

0
5

0
.0

0
0

0
0

0
9

2
5

.0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
4

0
.2

6
8

2
.8

2
4

.8
0

0
1

.5
0

0
.0

0
0

1
.5

0
0

.0
0

0
5

0
0

.0
0

0
0

0
4

.0
0

7
.2

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

-4
0

.2
6

8
-2

.8
2

4
.8

0
0

-1
.2

0
0

.0
0

0
-1

.4
5

0
.0

0
0

-5
0

0
.0

0
0

0
0

-3
.0

8
2

.2
0

0

8
A

rn
d

ts
tr

a
ß

e
 (

E
rg

ä
n

zu
n

g
 z

u
 S

S
V

 1
6

2
)

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
6

9
6

.2
7

2
0

5
0

.0
0

0
0

1
0

.0
0

0
0

0
2

.5
0

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

-6
9

6
.2

7
2

0
-5

0
.0

0
0

0
-1

0
.0

0
0

0
0

-2
.5

0
0

.0
0

0

9
Jo

h
.-

S
e

b
.-

B
a

c
h

-S
tr

a
ß

e
 (

M
a

rk
t-

L
ö

ff
le

r)

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
0

2
5

0
.0

0
0

0
2

5
0

.0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

2
0

0
.0

0
0

2
0

0
.0

0
0

2
0

0
.0

0
0

5
0

0
.0

0
0

6
0

0
.0

0
0

0
1

.5
0

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
-2

0
0

.0
0

0
-2

0
0

.0
0

0
-2

0
0

.0
0

0
-5

0
0

.0
0

0
-3

5
0

.0
0

0
0

-1
.2

5
0

.0
0

0

4
.2

 I
n

v
e

s
ti

ti
o

n
s
p

ro
g

ra
m

m
 -

 1
6

1
 –

 „
S

a
n

ie
ru

n
g

s
g

e
b

ie
t 

In
n

e
n

s
ta

d
t/

 F
le

is
c
h

e
rv

o
rs

ta
d

t“

lf
d

.

N
r.

B
e

ze
ic

h
n

u
n

g
 d

e
r 

M
a

ß
n

a
h

m
e

E
in

- 
u

n
d

 A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 a

u
s
 I
n

ve
s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g
k

e
it

in
 €

T
e

il
-

h
a

u
s
h

a
lt

P
ro

d
u

k
t

37



M
u

s
te

r 
1

0
a

(z
u

 §
 1

 A
b

s
a
tz

 2
 N

u
m

m
e
r 

6
 G

e
m

H
V

O
-D

o
p

p
ik

)

S
e
it
e
2

/3

E
rg

e
b

n
is

s
e

 2
0

2
3

A
n

s
a

tz
 2

0
2

4
A

n
s
a

tz
 2

0
2

5
A

n
s
a

tz
 2

0
2

6
A

n
s
a

tz
 2

0
2

7
A

n
s
a

tz
 2

0
2

8

P
la

n
u

n
g
s
d

a
te

n
 

d
e

r 
w

e
it

e
re

n
 

H
a

u
s
h

a
lt

s
ja

h
re

 

b
is

 z
u

m
 

A
b

s
c
h

lu
s
s
 d

e
r 

M
a

ß
n

a
h

m
e

G
e

s
a

m
te

in
-/

-a
u

s
-

za
h

lu
n

g
e

n

1
2

3
4

5
6

7
8

4
.2

 I
n

v
e

s
ti

ti
o

n
s
p

ro
g

ra
m

m
 -

 1
6

1
 –

 „
S

a
n

ie
ru

n
g

s
g

e
b

ie
t 

In
n

e
n

s
ta

d
t/

 F
le

is
c
h

e
rv

o
rs

ta
d

t“

lf
d

.

N
r.

B
e

ze
ic

h
n

u
n

g
 d

e
r 

M
a

ß
n

a
h

m
e

E
in

- 
u

n
d

 A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 a

u
s
 I
n

ve
s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g
k

e
it

in
 €

T
e

il
-

h
a

u
s
h

a
lt

P
ro

d
u

k
t

1
0

D
o

m
s
tr

a
ß

e
 (

Z
w

.R
o

tg
e

rb
e

r 
u

n
d

 F
le

is
c
h

e
r)

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
4

0
0

.0
0

0
2

0
0

.0
0

0
0

6
0

0
.0

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
1

0
0

.0
0

0
2

5
0

.0
0

0
1

.7
0

0
.0

0
0

6
5

0
.0

0
0

0
2

.7
0

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
0

-1
0

0
.0

0
0

-2
5

0
.0

0
0

-1
.3

0
0

.0
0

0
-4

5
0

.0
0

0
0

-2
.1

0
0

.0
0

0

1
1

M
a

ri
e

n
s
tr

a
ß

e

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

2
0

0
.0

0
0

5
0

0
.0

0
0

5
0

.0
0

0
0

7
5

0
.0

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

1
0

0
.0

0
0

0
1

5
0

.0
0

0
2

5
0

.0
0

0
2

.0
0

0
.0

0
0

1
.6

0
0

.0
0

0
4

.0
0

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
-1

0
0

.0
0

0
0

5
0

.0
0

0
2

5
0

.0
0

0
-1

.9
5

0
.0

0
0

-1
.6

0
0

.0
0

0
-3

.2
5

0
.0

0
0

1
2

K
u

h
s
tr

a
ß

e
 /

 R
o

s
s
m

ü
h

le
n

s
tr

a
ß

e
 -

 G
e

h
w

e
g

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
2

5
.0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
8

0
.0

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
6

0
9

.8
9

9
0

1
8

.2
0

0
0

0
0

0
1

.2
3

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

-5
8

4
.8

9
9

0
-1

8
.2

0
0

0
0

0
0

-1
.0

5
0

.0
0

0

1
3

H
a

n
s
e

ri
n

g
 1

.B
A

 -
 L

o
s
 2

 P
ro

m
e

n
a

d
e

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
3

9
2

.9
8

3
2

9
8

.8
0

0
4

2
.0

0
0

0
0

0
0

1
.6

6
8

.8
0

0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

-3
9

2
.9

8
3

-2
9

8
.8

0
0

-4
2

.0
0

0
0

0
0

0
-1

.6
6

8
.8

0
0

1
4

H
a

n
s
e

ri
n

g
 1

.B
A

 -
 S

p
u

n
d

w
a

n
d

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

1
.1

2
3

.4
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
6

.2
0

0
0

0
0

0
6

.6
1

3
.5

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
0

-6
.2

0
0

0
0

0
0

-5
.4

9
0

.1
0

0

1
5

B
a

u
s
tr

a
ß

e
 (

n
ö

rd
l)

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

1
5

0
.0

0
0

1
0

0
.0

0
0

0
0

0
0

2
5

0
.0

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
5

2
.6

0
7

7
5

0
.0

0
0

1
.4

0
0

.0
0

0
5

0
.0

0
0

0
0

0
1

.8
0

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

-5
2

.6
0

7
-6

0
0

.0
0

0
-1

.3
0

0
.0

0
0

-5
0

.0
0

0
0

0
0

-1
.5

5
0

.0
0

0

1
6

E
ri

c
h

-B
ö

h
m

k
e

-S
tr

a
ß

e
 (

n
ö

rd
l.

)

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

1
0

0
.0

0
0

0
2

0
0

.0
0

0
0

0
0

3
0

0
.0

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
4

.5
8

6
2

5
0

.0
0

0
4

5
0

.0
0

0
1

.0
0

0
.0

0
0

4
9

0
.0

0
0

0
0

2
.0

0
0

.0
0

0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

-4
.5

8
6

-1
5

0
.0

0
0

-4
5

0
.0

0
0

-8
0

0
.0

0
0

-4
9

0
.0

0
0

0
0

-1
.7

0
0

.0
0

0

1
7

K
a

rl
-K

ru
ll
-S

c
h

u
le

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
0

0
3

.0
0

0
.0

0
0

3
.0

0
0

.0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

5
0

0
.0

0
0

5
0

0
.0

0
0

5
.0

0
0

.0
0

0
2

.0
0

0
.0

0
0

8
.0

0
0

.0
0

0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
0

0
-5

0
0

.0
0

0
-5

0
0

.0
0

0
-5

.0
0

0
.0

0
0

1
.0

0
0

.0
0

0
-5

.0
0

0
.0

0
0

1
8

N
e

u
n

m
o

rg
e

n
s
tr

a
ß

e

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
0

0
8

0
0

.0
0

0
8

0
0

.0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
0

2
0

0
.0

0
0

4
.5

0
0

.0
0

0
4

.7
0

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
0

0
0

0
-2

0
0

.0
0

0
-3

.7
0

0
.0

0
0

-3
.9

0
0

.0
0

0

38



M
u

s
te

r 
1

0
a

(z
u

 §
 1

 A
b

s
a
tz

 2
 N

u
m

m
e
r 

6
 G

e
m

H
V

O
-D

o
p

p
ik

)

S
e
it
e
3

/3

E
rg

e
b

n
is

s
e

 2
0

2
3

A
n

s
a

tz
 2

0
2

4
A

n
s
a

tz
 2

0
2

5
A

n
s
a

tz
 2

0
2

6
A

n
s
a

tz
 2

0
2

7
A

n
s
a

tz
 2

0
2

8

P
la

n
u

n
g
s
d

a
te

n
 

d
e

r 
w

e
it

e
re

n
 

H
a

u
s
h

a
lt

s
ja

h
re

 

b
is

 z
u

m
 

A
b

s
c
h

lu
s
s
 d

e
r 

M
a

ß
n

a
h

m
e

G
e

s
a

m
te

in
-/

-a
u

s
-

za
h

lu
n

g
e

n

1
2

3
4

5
6

7
8

4
.2

 I
n

v
e

s
ti

ti
o

n
s
p

ro
g

ra
m

m
 -

 1
6

1
 –

 „
S

a
n

ie
ru

n
g

s
g

e
b

ie
t 

In
n

e
n

s
ta

d
t/

 F
le

is
c
h

e
rv

o
rs

ta
d

t“

lf
d

.

N
r.

B
e

ze
ic

h
n

u
n

g
 d

e
r 

M
a

ß
n

a
h

m
e

E
in

- 
u

n
d

 A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 a

u
s
 I
n

ve
s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g
k

e
it

in
 €

T
e

il
-

h
a

u
s
h

a
lt

P
ro

d
u

k
t

1
9

M
a

rt
in

-L
u

th
e

r-
S

tr
a

ß
e

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

3
9

3
.8

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
3

.9
0

0
0

0
0

0
1

.5
3

9
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
0

-3
.9

0
0

0
0

0
0

-1
.1

4
5

.2
0

0

2
0

E
rn

s
t-

M
o

ri
tz

-A
rn

d
t-

S
c
h

u
le

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

3
.5

0
5

.0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
5

0
.0

0
0

0
0

0
0

7
.5

0
0

.0
0

0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

0
0

-5
0

.0
0

0
0

0
0

0
-3

.9
9

5
.0

0
0

2
1

S
ta

d
ta

rc
h

iv

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

4
.4

0
0

.0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
1

1
.2

0
7

0
4

.0
0

0
0

0
0

0
8

.0
0

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

-1
1

.2
0

7
0

-4
.0

0
0

0
0

0
0

-3
.6

0
0

.0
0

0

2
2

A
u

s
re

ic
h

u
n

g
 z

w
e

c
k

g
e

b
u

n
d

e
n

e
 Z

u
w

e
n

d
u

n
g

e
n

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
2

0
4

9
.5

0
0

2
7

7
.7

0
0

5
0

2
.0

0
0

2
1

7
.6

0
0

4
5

.0
0

0
0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

2
0

-4
9

.5
0

0
-2

7
7

.7
0

0
-5

0
2

.0
0

0
-2

1
7

.6
0

0
-4

5
.0

0
0

0
0

0

5
2

5
.0

0
0

2
0

.4
5

0
.0

0
0

4
0

0
.0

0
0

1
4

.4
5

0
.0

0
0

2
2

.4
6

2
.5

0
0

5
.5

5
0

.0
0

0
2

1
.3

0
0

.0
0

0
8

6
.2

0
7

.2
0

0

3
.8

6
0

.6
4

6
4

8
.4

7
5

.3
0

0
2

8
.9

7
6

.3
0

0
4

7
.6

6
7

.6
0

0
5

1
.4

6
3

.4
0

0
1

6
.5

8
0

.0
0

0
8

.1
0

0
.0

0
0

1
9

3
.6

5
3

.5
0

0

-3
.3

3
5

.6
4

6
-2

8
.0

2
5

.3
0

0
-2

8
.5

7
6

.3
0

0
-3

3
.2

1
7

.6
0

0
-2

9
.0

0
0

.9
0

0
-1

1
.0

3
0

.0
0

0
1

3
.2

0
0

.0
0

0
-1

0
7

.4
4

6
.3

0
0

¹

S
u

m
m

e
 E

in
za

h
lu

n
g

e
n

S
u

m
m

e
 d

e
r 

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 a

u
s
 I

n
ve

s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g
k

e
it

 g
e

m
ä

ß
 §

 4
 A

b
s
a

tz
 1

2
 N

u
m

m
e

r 
2

3
 G

e
m

H
V

O
-D

o
p

p
ik

S
u

m
m

e
 A

u
s
za

h
lu

n
g

e
n

S
a

ld
o

39



40



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Haushaltsplan 2025 / 2026 

41



42



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.1 Ergebnishaushalt  

43



44



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 02 / 26.09.2024 / 11:47 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
161 - Sanierungsgebiet Innenstadt / Flei

1 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+   Steuern und ähnliche Abgaben

+   Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
     sonstige Transfererträge

+   Erträge der sozialen Sicherung

+   Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

+   Privatrechtliche Leistungsentgelte

+   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+   Andere aktivierte Eigenleistungen

+   Zinserträge und sonstige Finanzerträge

+   Sonstige Erträge

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

-   Personalaufwendungen

-   Versorgungsaufwendungen

-   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

 0

 315.000

 0

 0

 28.200

 0

 0

 500.100

 49.806.800

 50.650.100

 0

 0

 48.404.800

 0

 771.400

 0

 0

 23.200

 0

 0

 2.479.200

 28.144.000

 31.417.800

 0

 0

 30.840.700

 0

 165.000

 0

 0

 23.200

 0

 0

 732.100

 47.767.500

 48.687.800

 0

 0

 47.732.500

 0

 135.000

 0

 0

 23.200

 0

 0

 80.100

 58.076.400

 58.314.700

 0

 0

 56.551.900

 0

 204.000

 0

 0

 23.200

 0

 0

 80.100

 16.600.000

 16.907.300

 0

 0

 16.725.000

41511100

41511200

41511300

41710000

41720000

41740000

44110100

47159000

47990000

45152200

45153100

45153200

46613220

46613230

46613250

46710000
46740000

46750000

46790000

52611400
52611500

52612700
52620000

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von der Gemeinde
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

Mieten und Pachten, Erbbauzinsen

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse, privat nutzbare 
Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Dritte
Ausgleichsbeträge (§154 BauGB)
Erträge aus Verkaufserlösen privat nutzbare 
Objekte
Erträge aus der Auflösung der erhaltenen 
Anzahlungen auf Bestellung der Gemeinde 
für öff. nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Verkehrswertgutachten
Sonstige Aufwendungen des 
Grundstücksverkehrs / Vertriebskosten

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 15.000

 28.200

 100

 500.000

 48.048.800

-100.000

-4.000.000

 595.666

 595.667

 1.638.000

 20.000
 100.000

 2.808.667

 100.000

 35.000
 95.000

 0
 1.000

 60.000

 60.000

 60.000

 175.400

 175.500

 240.500

 23.200

 100

 2.479.100

 28.474.300

-400.000

-1.924.300

 312.500

 312.600

 44.600

 20.000
 400.000

 607.300

 297.000

 285.000
 60.500

 0
 0

 50.000

 50.000

 50.000

 0

 0

 15.000

 23.200

 100

 732.000

 47.450.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 20.000
 150.000

 0

 297.500

 35.000
 97.500

 100.000
 0

 40.000

 40.000

 40.000

 0

 0

 15.000

 23.200

 100

 80.000

 56.418.400

-50.000

-56.512.200

 12.216.400

 12.216.400

 1.638.000

 20.000
 50.000

 32.079.400

 0

 35.000
 48.500

 0
 0

 20.000

 20.000

 20.000

 43.000

 43.000

 58.000

 23.200

 100

 80.000

 16.580.000

 0

-89.600.000

 11.916.700

 11.916.700

 0

 20.000
 0

 65.766.600

 0

 35.000
 60.000

 0
 0

in EUR

45



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 02 / 26.09.2024 / 11:47 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
161 - Sanierungsgebiet Innenstadt / Flei

2 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

-   Abschreibungen

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
    Transferaufwendungen

-   Aufwendungen der sozialen Sicherung

-   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

-   Sonstige Aufwendungen

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) 
vor Veränderung der Rücklagen 
(Saldo der Nummern 10 und 19)

-   Einstellung in die Kapitalrücklage

+   Entnahme aus der Kapitalrücklage

-   Einstellung in die Rücklage für Belastungen 
    aus dem kommunalen Finanzausgleich

+   Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
     aus dem kommunalen Finanzausgleich

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 
zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 
und 23)

nachrichtlich:

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember 
des Haushaltsjahres
(Summe der Nummern 25 und 26)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 74.096,25

 74.096,25

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

 300.000

 100.000

 0

 0

 1.795.300

 50.600.100

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 74.096

 74.096

 180.000

 324.500

 0

 300

 22.300

 31.367.800

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 74.096

 74.096

 150.000

 100.000

 0

 0

 655.300

 48.637.800

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 74.096

 74.096

 120.000

 100.000

 0

 0

 1.492.800

 58.264.700

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 74.096

 74.096

 60.000

 100.000

 0

 0

 22.300

 16.907.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 74.096

 74.096

52691000

52692000

52692100
52694000

53221000

54159000

57430000

56350000
56370000
56411000
56560000

56730000
56810000

59210000

Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für privat nutzbare Objekte
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte
nicht aktivierungsfähige Projekte
Aufwendungen für abgeschlossene 
Maßnahmen

Geleistete Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke an den sonstigen privaten Bereich

an Gemeinden und Gemeindeverbände

Öffentliche Bekanntmachungen
Bankgebühren
Gebäudeversicherungen
Einstellungen und Zuschreibungen in die 
Sonderposten
Kapitalertragsteuer
Grundsteuer

Einstellung in die allgemeine Kapitalrücklage

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 100.000

 48.048.800

 25.000
 100.000

 300.000

 100.000

 0

 20.000
 200

 1.000
 1.773.000

 100
 1.000

 50.000

 2.000.100

 28.474.300

 0
 20.800

 180.000

 324.500

 300

 20.000
 200

 1.000
 0

 100
 1.000

 50.000

 50.000

 47.450.000

 0
 0

 150.000

 100.000

 0

 20.000
 200

 1.000
 633.000

 100
 1.000

 50.000

 50.000

 56.418.400

 0
 0

 120.000

 100.000

 0

 20.000
 200

 1.000
 1.470.500

 100
 1.000

 50.000

 50.000

 16.580.000

 0
 0

 60.000

 100.000

 0

 20.000
 200

 1.000
 0

 100
 1.000

 0

in EUR

46



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.2 Übersicht über Erträge und 

Aufwendungen 

47



48



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 02 / 26.09.2024 / 11:49 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
161 - Sanierungsgebiet Innenstadt / Flei

1 von 5

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+ Steuern und ähnliche Abgaben

     darunter:

     1.1 Grundsteuer A

     1.2 Grundsteuer B

     1.3 Gewerbesteuer

     1.4 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

     1.5 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

     1.6 Sonstige Gemeindesteuern

     1.7 Ausgleichsleistungen vom Land

     1.8 Leistungen des Landes aus der Umsetzung 
           des 4. Gesetzes für moderne Dienstleistungen 
           am Arbeitsmarkt

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
   Transfererträge

     darunter:

     2.1 Schlüsselzuweisungen

     2.2 Bedarfszuweisungen

     2.3 Sonstige allgemeine Zuweisungen

     2.4 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke

     2.5 Allgemeine Umlagen vom Land

     2.6 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und 
           Gemeindeverbänden

     2.7 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten

+ Erträge der sozialen Sicherung

     darunter:

     3.1 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb 
            von Einrichtungen

     3.2 Ersatz von sozialen Leistungen in 
           Einrichtungen

     3.3 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich 
           des SGB XII und anderer sozialer Leistungen

     3.4 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des 
           SGB VIII und anderer Jugendhilfe

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 315.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 771.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 180.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 165.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 135.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 204.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60.000

 0

 0

 0

 0

 0

41511100

41511200

41511300

41710000

41720000

41740000

41511100

41511200

41511300

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von der Gemeinde
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von der Gemeinde

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 15.000

 100.000

 100.000

 100.000

 60.000

 60.000

 60.000

 175.400

 175.500

 240.500

 60.000

 60.000

 60.000

 50.000

 50.000

 50.000

 0

 0

 15.000

 50.000

 50.000

 50.000

 40.000

 40.000

 40.000

 0

 0

 15.000

 40.000

 40.000

 40.000

 20.000

 20.000

 20.000

 43.000

 43.000

 58.000

 20.000

 20.000

 20.000

in EUR

49



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 02 / 26.09.2024 / 11:49 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
161 - Sanierungsgebiet Innenstadt / Flei

2 von 5

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

     3.5 Kostenerstattungen von anderen
            Sozialhilfeträgern

     3.6 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach
           dem SGB II

     3.7 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     4.1 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 
            von Auslagen

     4.2 Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese 
            nicht in einem Sonderposten zu erfassen sind) 
            und ähnliche Entgelte, Kostenerstattungen

     4.3 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
            Beiträge und ähnliche Entgelte

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     5.1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

     5.2 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
           Baukostenzuschüsse und ähnliche Entgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Andere aktivierte Eigenleistungen

+ Zinserträge und sonstige Finanzerträge

     darunter:

     8.1 Zinserträge

     8.2 Sonstige Finanzerträge

+ Sonstige Erträge

     darunter:

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

04

05

06

07

08

09

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 28.200

 28.200

 0

 0

 0

 500.100

 100

 500.000

 49.806.800

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.200

 23.200

 0

 0

 0

 2.479.200

 100

 2.479.100

 28.144.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.200

 23.200

 0

 0

 0

 732.100

 100

 732.000

 47.767.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.200

 23.200

 0

 0

 0

 80.100

 100

 80.000

 58.076.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.200

 23.200

 0

 0

 0

 80.100

 100

 80.000

 16.600.000

44110100

44110100

47159000

47990000

47159000

47990000

45152200

45153100

45153200

46613220

46613230

46613250

46710000
46740000

46750000

46790000

Mieten und Pachten, Erbbauzinsen

Mieten und Pachten, Erbbauzinsen

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen

Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse, privat nutzbare 
Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Dritte
Ausgleichsbeträge (§154 BauGB)
Erträge aus Verkaufserlösen privat nutzbare 
Objekte
Erträge aus der Auflösung der erhaltenen 
Anzahlungen auf Bestellung der Gemeinde 
für öff. nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 28.200

 28.200

 100

 500.000

 100

 500.000

 48.048.800

-100.000

-4.000.000

 595.666

 595.667

 1.638.000

 20.000
 100.000

 2.808.667

 100.000

 23.200

 23.200

 100

 2.479.100

 100

 2.479.100

 28.474.300

-400.000

-1.924.300

 312.500

 312.600

 44.600

 20.000
 400.000

 607.300

 297.000

 23.200

 23.200

 100

 732.000

 100

 732.000

 47.450.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 20.000
 150.000

 0

 297.500

 23.200

 23.200

 100

 80.000

 100

 80.000

 56.418.400

-50.000

-56.512.200

 12.216.400

 12.216.400

 1.638.000

 20.000
 50.000

 32.079.400

 0

 23.200

 23.200

 100

 80.000

 100

 80.000

 16.580.000

 0

-89.600.000

 11.916.700

 11.916.700

 0

 20.000
 0

 65.766.600

 0

in EUR

50



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 02 / 26.09.2024 / 11:49 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
161 - Sanierungsgebiet Innenstadt / Flei

3 von 5

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

     9.1 Erträge aus der Veräußerung von Vermögens-
            gegenständen des Anlagevermögens und des 
            Umlaufvermögens

     9.2 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen, 
           Sonderposten und Rückstellungen

     9.3 Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an 
            fertigen und unfertigen Erzeugnissen (Saldo)

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

- Personalaufwendungen

      darunter:

     11.1 Zuführung zu Pensionsrückstellungen u. ä. 
              Verpflichtungen

- Versorgungsaufwendungen

- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

     darunter:

     13.1 Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser 
             und Abfall

     13.2 Aufwendungen für Unterhaltung und 
              Bewirtschaftung

- Abschreibungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
  Transferaufwendungen

     darunter:

     15.1 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke

     15.2 Schuldendiensthilfen

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

10

11

12

13

14

15

 0

 2.829.333

 43.948.800

 50.650.100

 0

 0

 0

 48.404.800

 0

 0

 300.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 669.700

 26.150.000

 31.417.800

 0

 0

 0

 30.840.700

 0

 0

 180.000

 324.500

 324.500

 0

 0

 0

 47.300.000

 48.687.800

 0

 0

 0

 47.732.500

 0

 0

 150.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 26.070.800

-143.800

 58.314.700

 0

 0

 0

 56.551.900

 0

 0

 120.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 23.833.400

-73.020.000

 16.907.300

 0

 0

 0

 16.725.000

 0

 0

 60.000

 100.000

 100.000

 0

46613220

46613230

46613250

45152200

45153100

45153200

52611400
52611500

52612700
52620000

52691000

52692000

52692100
52694000

53221000

54159000

54159000

Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Dritte

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse, privat nutzbare 
Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Verkehrswertgutachten
Sonstige Aufwendungen des 
Grundstücksverkehrs / Vertriebskosten
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für privat nutzbare Objekte
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte
nicht aktivierungsfähige Projekte
Aufwendungen für abgeschlossene 
Maßnahmen

Geleistete Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke an den sonstigen privaten Bereich

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke an den sonstigen privaten Bereich

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 595.666

 595.667

 1.638.000

 48.048.800

-100.000

-4.000.000

 35.000
 95.000

 0
 1.000

 100.000

 48.048.800

 25.000
 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 312.500

 312.600

 44.600

 28.474.300

-400.000

-1.924.300

 285.000
 60.500

 0
 0

 2.000.100

 28.474.300

 0
 20.800

 180.000

 324.500

 324.500

 0

 0

 0

 47.450.000

-150.000

 0

 35.000
 97.500

 100.000
 0

 50.000

 47.450.000

 0
 0

 150.000

 100.000

 100.000

 12.216.400

 12.216.400

 1.638.000

 56.418.400

-50.000

-56.512.200

 35.000
 48.500

 0
 0

 50.000

 56.418.400

 0
 0

 120.000

 100.000

 100.000

 11.916.700

 11.916.700

 0

 16.580.000

 0

-89.600.000

 35.000
 60.000

 0
 0

 50.000

 16.580.000

 0
 0

 60.000

 100.000

 100.000

in EUR

51



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 02 / 26.09.2024 / 11:49 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
161 - Sanierungsgebiet Innenstadt / Flei

4 von 5

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

     15.3 Gewerbesteuerumlage

     15.4 Allgemeine Umlagen an das Land

     15.5 Allgemeine Umlagen an Landkreise

     15.6 Allgemeine Umlagen an das Amt

     15.7 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände

     15.8 Allgemeine Umlagen an Sonstige

- Aufwendungen der sozialen Sicherung

     darunter:

     16.1 Leistungen nach SGB II

     16.2 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB II

     16.3 Leistungen nach SGB XII

     16.4 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB XII

     16.5 Leistungen nach SGB VIII

     16.6 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB VIII

     16.7 Sonstige soziale Leistungen

     16.8 Kostenbeteiligungen und -erstattungen für 
              sonstige soziale Leistungen

     16.9 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke des Bereichs soziale Sicherung

- Zinsaufwendungen und sonstige 
  Finanzaufwendungen

     darunter:

     17.1 Zinsaufwendungen

     17.2 Sonstige Finanzaufwendungen

- Sonstige Aufwendungen

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag)
vor Veränderung der Rücklagen (Saldo 10 und 19)

-  Einstellung in die Kapitalrücklage

+ Entnahme aus der Kapitalrücklage

     darunter:

     22.1 Entnahme aus der zweckgebundenen 
              Kapitalanlage aus investiv gebundenen 
              Zuweisungen

     22.2 Entnahmen aus der zweckgebundenen 
              Kapitalrücklage aus Zuwendungen nach 
              §§ 23, 24 FAG MV

-  Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 
    kommunalen Finanzausgleich

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

16

17

18

19

20

21

22

23

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.795.300

 50.600.100

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300

 300

 0

 22.300

 31.367.800

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 655.300

 48.637.800

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.492.800

 58.264.700

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 22.300

 16.907.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

57430000

57430000

56350000
56370000
56411000
56560000

56730000
56810000

59210000

an Gemeinden und Gemeindeverbände

an Gemeinden und Gemeindeverbände

Öffentliche Bekanntmachungen
Bankgebühren
Gebäudeversicherungen
Einstellungen und Zuschreibungen in die 
Sonderposten
Kapitalertragsteuer
Grundsteuer

Einstellung in die allgemeine Kapitalrücklage

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0

 0

 20.000
 200

 1.000
 1.773.000

 100
 1.000

 50.000

 300

 300

 20.000
 200

 1.000
 0

 100
 1.000

 50.000

 0

 0

 20.000
 200

 1.000
 633.000

 100
 1.000

 50.000

 0

 0

 20.000
 200

 1.000
 1.470.500

 100
 1.000

 50.000

 0

 0

 20.000
 200

 1.000
 0

 100
 1.000

 0

in EUR

52



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 02 / 26.09.2024 / 11:49 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
161 - Sanierungsgebiet Innenstadt / Flei

5 von 5

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+ Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
   aus dem kommunalen Finanzausgleich

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich 
Nummern 21 und 23)

nachrichtlich:

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres (Summe der Nummern 25 und 26)

 0,00

 0,00

24

25

26

27

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

in EUR

53



54



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.3 Finanzhaushalt 

55



56



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 02 / 26.09.2024 / 11:55 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
161 - Sanierungsgebiet Innenstadt / Flei

1 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026

61710000
61720000
61760000

64110100

67159000
67990000

65152200

65153100

65153200

66710000
66740000

66760000

66790000

72611400
72611500

72612700
72620000

72691000

72692000

72692100
72694000

74159000

77430000

76350000
76370000
76411000
76730000
76810000

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0
 0

 15.000

 28.200

 100
 500.000

 48.048.800

-100.000

-4.000.000

 20.000
 100.000

 5.638.000

 100.000

 35.000
 95.000

 0
 1.000

 100.000

 48.048.800

 25.000
 100.000

 100.000

 0

 20.000
 200

 1.000
 100

 1.000

 175.400
 175.500
 240.500

 23.200

 100
 2.479.100

 28.474.300

-400.000

-1.924.300

 20.000
 400.000

 1.277.000

 297.000

 285.000
 60.500

 0
 0

 2.000.100

 28.474.300

 0
 20.800

 324.500

 300

 20.000
 200

 1.000
 100

 1.000

 0
 0

 15.000

 23.200

 100
 732.000

 47.450.000

-150.000

 0

 20.000
 150.000

 0

 297.500

 35.000
 97.500

 100.000
 0

 50.000

 47.450.000

 0
 0

 100.000

 0

 20.000
 200

 1.000
 100

 1.000

 0
 0

 15.000

 23.200

 100
 80.000

 56.418.400

-50.000

-56.512.200

 20.000
 50.000

 58.150.200

 0

 35.000
 48.500

 0
 0

 50.000

 56.418.400

 0
 0

 100.000

 0

 20.000
 200

 1.000
 100

 1.000

 43.000
 43.000
 58.000

 23.200

 100
 80.000

 16.580.000

 0

-89.600.000

 20.000
 0

 89.600.000

 0

 35.000
 60.000

 0
 0

 50.000

 16.580.000

 0
 0

 100.000

 0

 20.000
 200

 1.000
 100

 1.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

 0

 15.000

 0

 0

 28.200

 0

 500.100

 49.806.800

 50.350.100

 0

 0

 48.404.800

 100.000

 0

 0

 22.300

 0

 591.400

 0

 0

 23.200

 0

 2.479.200

 28.144.000

 31.237.800

 0

 0

 30.840.700

 324.500

 0

 300

 22.300

 0

 15.000

 0

 0

 23.200

 0

 732.100

 47.767.500

 48.537.800

 0

 0

 47.732.500

 100.000

 0

 0

 22.300

 0

 15.000

 0

 0

 23.200

 0

 80.100

 58.076.400

 58.194.700

 0

 0

 56.551.900

 100.000

 0

 0

 22.300

 0

 144.000

 0

 0

 23.200

 0

 80.100

 16.600.000

 16.847.300

 0

 0

 16.725.000

 100.000

 0

 0

 22.300

+ Steuern und ähnliche Abgaben

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
   sonstige Transfereinzahlungen

+ Einzahlungen der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leitungsentgelte

+ Privatrechtliche Leistungesentgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

+ Sonstige laufende Einzahlungen

Summe der laufenden Einzahlungen 
(Summe der Nummern 1 bis 8)

- Personalauszahlungen

- Versorgungsauszahlungen

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen

- Auszahlungen der sozialen Sicherung

- Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen

- Sonstige laufende Auszahlungen

vom Bund
vom Land
von Gemeinden

Mieten und Pachten, Erbbauzinsen

von sonstigen Banken und Sparkassen
Sonstige

Bestandserhöhung SSV: Unfertige Leistungen / 
Erzeugnisse - Öffentlich nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige Leistungen / 
Erzeugnisse, priv. nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige Leistungen / 
Erzeugnisse, öff. nutzbare Objekte
Ausgleichsbeträge (§154 BauGB)
Einzahlungen aus Verkaufserlösen privat nutzbare 
Objekte
Abgang Sonstiger Sonderposten für Maßnahmen an
öffentlich nutzbaren Objekten
Sonstige

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (140 Nr. 5 
BauGB)
Verkehrswertgutachten
Sonstige Aufwendungen des Grundstücksverkehrs /
Vertriebskosten
Auszahlungen für das SSV, Investitionsanteil für 
privat nutzbare Objekte
Auszahlungen für das SSV, Investitionsanteil für öff.
nutzbare Objekte
Auszahlungen für nicht aktivierungsfähige Projekte
Auszahlungen für abgeschlossene Maßnahmen

an den sonstigen privaten Bereich

an Gemeinden und Gemeindeverbände

Öffentliche Bekanntmachungen
Bankgebühren
Gebäudeversicherungen
Kapitalertragsteuer
Grundsteuer

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

57



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 02 / 26.09.2024 / 11:55 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
161 - Sanierungsgebiet Innenstadt / Flei

2 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026

68141100

68142000
68143000
68143100

68166100
68166200
68166300
68331200
68331300
68331400
68332200
68332300
68332400

68760000

68821100

68822100

78450000

78821100
78821200

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 92.566

 92.566
 47.624.267

 92.567

-6.234.724
-6.234.724

-28.116.224
 33.333
 33.333
 33.334

 8.537.266
 8.537.267

 0

 250.000

 0

 4.000.000

 277.700

 100.000
 48.048.800

 167.300

 167.300
 9.220.200

 167.400

 625.400
 625.400
 325.300
 666.700
 666.700
 666.700

 8.814.900
 8.814.900
 1.638.000

 120.500

 400.000

 1.924.300

 502.000

 2.000.100
 28.474.300

 72.600

 72.500
 43.566.700

 72.500

-6.987.700
-6.987.700

-27.487.800
 16.600
 16.700
 16.700

 9.116.600
 9.116.700

 0

 96.500

 150.000

 0

 217.600

 50.000
 47.450.000

 15.000

 15.000
 24.114.300

 15.000

-8.264.200
-8.264.200

-30.676.800
 16.700
 16.600
 16.700

-897.800
-897.800

-1.638.000

 90.000

 50.000

 56.512.200

 45.000

 50.000
 56.418.400

 0

 0
-50.990.000

 0

-1.618.100
-1.618.000
-7.167.900

 16.700
 16.700
 16.600

-8.240.000
-8.240.000

 0

 70.000

 50.000

 89.600.000

 0

 50.000
 16.580.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

 48.527.100

 1.823.000

 24.490.827

 0

 0

 250.000

 4.000.000

 28.740.827

 277.700

 0

 48.148.800

 48.426.500

-19.685.673

-17.862.673

 0

 0

 0

 31.187.800

 50.000

 32.566.200

 0

 0

 120.500

 2.324.300

 35.011.000

 502.000

 0

 30.474.400

 30.976.400

 4.034.600

 4.084.600

 0

 0

 0

 47.854.800

 683.000

 20.604.400

 0

 0

 96.500

 150.000

 20.850.900

 217.600

 0

 47.500.000

 47.717.600

-26.866.700

-26.183.700

 0

 0

 0

 56.674.200

 1.520.500

-26.429.500

 0

 0

 90.000

 56.562.200

 30.222.700

 45.000

 0

 56.468.400

 56.513.400

-26.290.700

-24.770.200

 0

 0

 0

 16.847.300

 0

-77.824.000

 0

 0

 70.000

 89.650.000

 11.896.000

 0

 0

 16.630.000

 16.630.000

-4.734.000

-4.734.000

 0

 0

 0

Summe der laufenden Auszahlungen 
(Summe der Nummern 10 bis 16)

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung 
(Saldo der Nummern 9 und 17)

+ Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

+ Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

+ Einzahlungen aus Anlagevermögen

+ Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
   Kreditgewährungen

+ Sonstige Investitionseinzahlungen

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 19 bis 23)

- Auszahlungen für Anlagevermögen

- Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen

- Sonstige Investitionsauszahlungen

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 25 bis 27)

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 24 und 28)

Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag 
(Summe der Nummern 18 und 29)

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
   Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
  Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

für das Anlagevermögen des Städtebaulichen 
Sondervermögens
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden
für das Anlagevermögen des Städtebaulichen 
Sondervermögens
vom Bund
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden
vom Bund
vom Land
von der Gemeinde
vom Bund
vom Land
von Dritten

vom sonstigen inländischen Bereich

Bestandsverminderung von privat nutzbaren 
Objekten
Bestandsverminderung von Maßnahmen an öff. 
nutzbaren Objekten

Auszahlungen für Zuwendungen aus dem 
Städtebaulichen Sondervermögen

privat nutzbare Objekte
Öffentlich nutzbare Objekte

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

58



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 02 / 26.09.2024 / 11:55 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
161 - Sanierungsgebiet Innenstadt / Flei

3 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026
AnsatzErgebnis Planung

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Ansatz PlanungAnsatz

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

34

35

36

37

38

39

 0

-112.100

-17.974.773

 1.823.000

 0

 0

 4.084.600

 50.000

 0

 0

-26.183.700

 683.000

 0

 0

-24.770.200

 1.520.500

 0

 0

-4.734.000

 0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33)

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten 
Zahlungsvorgänge

Veränderung der liquiden Mittel und der Kassenkredite 
(Summe der Nummern 30, 34 und 35)

Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32)

nachrichtlich:

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember
des Haushaltsvorjahres

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember
des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 37 und 38)

darunter:

Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo 
der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer 23 (Sonstige 
Investitionseinzahlungen) und Auszahlung in Nummer 16 
(Sonstige laufende Auszahlungen) enthalten]

Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der laufenden 
Ein- und Auszahlung zum 31. Dezember des Haushaltsjahres 
aus dem investiven Bereich [Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige
laufende Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27 
(Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten]

Zuführung gemäß § 12 Nummer 6 GemHVO-Doppik an den 
laufenden Bereich [Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige laufende 
Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27 (Sonstige 
Investitions-auszahlungen) enthalten]

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

59



60



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Haushalt 2025 / 2026 
Städtebauliches Sondervermögen 

 

 
 

162 – „Stadtteil mit besonderem 

Entwicklungsbedarf – Fleischervorstadt“ 

 

- Haushaltssatzung 

- Vorbericht 

- Haushaltsplan 

- Investitionsprogramm  

 
 

 

61



62



Inhaltsverzeichnis 
            Seite 
 
1         Einleitung          65 
1.1      Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes  67 
1.1.1 Deckungsfähigkeit         67 
1.1.2 Haushaltsüberschreitungen        67 
1.1.3 Ermächtigungsübertragungen       67 
 
2       Haushaltssatzung 162 – „Stadtteil mit besonderem Entwicklungsbedarf –  

      Fleischervorstadt“         69 
 

3         Vorbericht zum Haushaltsplan 2025 / 2026     75 
3.1 Entwicklung der Städtebauförderung      77 
3.2 Entwicklung der wichtigsten Erträge und Einzahlungen sowie der  
            Aufwendungen und Auszahlungen       78 
 
4 Weitere Anlagen         81 
4.1 Investitionsprogramm        83 
 
5    Haushaltsplan 2025 / 2026       87 
5.1 Ergebnishaushalt          89 
5.2 Übersicht über Erträge und Aufwendungen     93 
5.3 Finanzhaushalt          99 

63



64



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Einleitung 

65



66



1.1 Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes  
 
1.1.1 Deckungsfähigkeit 
 
§ 14 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 
„Innerhalb eines Teilergebnishaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig 
deckungsfähig, soweit nichts anderes durch Haushaltsvermerk bestimmt wird. Bei Inan-
spruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt sie 
auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt.“ 
 
Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 
 
§ 14 Abs. 2 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für Aufwendungen, die nicht nach Abs. 1 deckungsfähig sind, können durch 
Haushaltsvermerk für gegenseitig oder einseitig deckungsfähig erklärt werden, soweit sie 
sachlich zusammenhängen. Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend.“ 
 
Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 
 
§ 14 Abs. 3 GemHVO- Doppik: 
 „Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit können innerhalb eines 
Teilfinanzhaushaltes durch Haushaltsvermerk jeweils für gegenseitig oder einseitig 
deckungsfähig erklärt werden.“ 
 
Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht.  
 
§ 14 Abs.4 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für laufende Auszahlungen können zugunsten von Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit desselben Teilhaushaltes durch Haushaltsvermerk für einseitig 
deckungsfähig erklärt werden.“ 
 
Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht. 
 
1.1.2 Haushaltsüberschreitungen 
 
Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes. 
 
1.1.3 Ermächtigungsübertragungen 
 
§ 15 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für Aufwendungen und für laufende Auszahlungen eines Teilhaushaltes können 
bei einem ausgeglichenen Haushalt durch Haushaltsvermerk ganz oder teilweise für 
übertragbar erklärt werden, soweit der Haushaltsausgleich im Haushaltsfolgejahr den-
noch erreicht werden kann. Ansätze für Instandhaltungsmaßnahmen können durch 
Haushaltsvermerk auch dann für ganz oder teilweise übertragbar erklärt werden, wenn 
der Haushalt im Haushaltsjahr nicht ausgeglichen ist oder der Haushaltsausgleich im 
Haushaltsfolgejahr nicht erreicht werden kann. Die Übertragungen sind auf das Notwen-
dige zu beschränken. Sie bleiben längstens bis zum Ende des folgenden Haushaltsjahres 
verfügbar.“  
 
Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes.  
 

67



68



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Haushaltssatzung  
162 – „Stadtteil mit besonderem 

Entwicklungsbedarf – Fleischervorstadt“ 

69



70



Ha
us

ha
lts

sa
tz

un
g 

de
r U

ni
ve

rs
itä

ts
- u

nd
 H

an
se

st
ad

t G
re

ifs
w

al
d 

fü
r d

as
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

 2
02

5 
/ 

20
26

 

St
äd

te
ba

ul
ic

he
s 

So
nd

er
ve

rm
ög

en
 1

62
 –

 „
St

ad
tte

il 
m

it 
be

so
nd

er
em

 E
nt

w
ic

kl
un

gs
be

da
rf 

– 
Fl

ei
sc

he
rv

or
st

ad
t“

 

 Au
fg

ru
nd

 d
es

 §
 4

5 
i. 

V.
 m

. 4
7 

de
r K

om
m

un
al

ve
rfa

ss
un

g 
de

s 
La

nd
es

 M
ec

kl
en

bu
rg

-V
or

po
m

m
er

n 
(K

V 
M

-V
) w

ird
 n

ac
h 

Be
sc

hl
us

s 
de

r B
ür

ge
rs

ch
af

t v
om

 
…

…
…

…
…

.. 
un

d 
na

ch
 B

ek
an

nt
ga

be
 d

er
 re

ch
ts

au
fs

ic
ht

lic
he

n 
En

ts
ch

ei
du

ng
 z

u 
de

n 
ge

ne
hm

ig
un

gs
pf

lic
ht

ig
en

 F
es

ts
et

zu
ng

en
 fo

lg
en

de
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

er
la

ss
en

: 
 

§ 
1 

Er
ge

bn
is

- u
nd

 F
in

an
zh

au
sh

al
t 

 D
er

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 fü

r d
ie

 H
au

sh
al

ts
ja

hr
e 

 
 

20
25

 
un

d 
20

26
   

w
ird

 
 1.

 im
 E

rg
eb

ni
sh

au
sh

al
t a

uf
 

 de
r G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r E

rtr
äg

e 
vo

n 
 

 
 

 
 

 
 

  7
3.

30
0 

EU
R 

 
 

   
58

.3
00

 E
UR

 
de

r G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r A
uf

w
en

du
ng

en
 v

on
 

 
 

 
 

 
  7

3.
30

0 
EU

R 
 

 
   

58
.3

00
 E

UR
 

ei
n 

Ja
hr

es
er

ge
bn

is
 n

ac
h 

Ve
rä

nd
er

un
g 

de
r R

üc
kl

ag
en

 v
on

  
  

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

0 
EU

R 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  0
 E

UR
 

 
 

2.
 im

 F
in

an
zh

au
sh

al
t 

  a)
 

ei
ne

n 
G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r l

au
fe

nd
en

 E
in

za
hl

un
ge

n 
vo

n 
 

 
   

   
   

   
   

 6
0.

10
0 

EU
R 

 
   

   
   

  
   

45
.1

00
 E

UR
 

   
   

ei
ne

n 
Ge

sa
m

tb
et

ra
g 

de
r l

au
fe

nd
en

 A
us

za
hl

un
ge

n 
vo

n 
 

 
 

   
60

.1
00

 E
UR

  
  

   
   

   
20

0 
EU

R 
   

   
ei

ne
n 

ja
hr

es
be

zo
ge

ne
n 

Sa
ld

o 
de

r l
au

fe
nd

en
 E

in
- u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

vo
n 

 
   

   
   

   
 0

 E
UR

  
   

   
   

   
   

   
   

   
 4

4.
90

0 
EU

R 
 b)

 
ei

ne
n 

G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r E
in

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it 
vo

n 
   

   
   

   
   

   
   

   
- 8

.7
00

 E
UR

  
   

   
   

   
   

   
 6

.3
00

 E
UR

 
ei

ne
n 

G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r A
us

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it 
vo

n 
 

  
0 

EU
R 

 
   

 
   

   
   

   
  0

 E
UR

  
ei

ne
n 

Sa
ld

o 
de

r E
in

- u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it 
au

f 
   

   
   

   
   

 - 
8.

70
0 

EU
R 

 
   

 
   

   
6.

30
0 

EU
R 

 
 

 fe
st

ge
se

tz
t. 

  
§ 

2 
Kr

ed
ite

 fü
r I

nv
es

tit
io

ne
n 

un
d 

In
ve

st
iti

on
sf

ör
de

ru
ng

sm
aß

na
hm

en
 

 Kr
ed

ite
 z

ur
 F

in
an

zie
ru

ng
 v

on
 In

ve
st

iti
on

en
 u

nd
 In

ve
st

iti
on

sf
ör

de
ru

ng
sm

aß
na

hm
en

 w
er

de
n 

ni
ch

t v
er

an
sc

hl
ag

t. 
  

71



§ 
3 

Ve
rp

fli
ch

tu
ng

se
rm

äc
ht

ig
un

ge
n 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
25

 
 

 
   

  2
02

6 
 D

er
 G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r V

er
pf

lic
ht

un
gs

er
m

äc
ht

ig
un

ge
n 

w
ird

 fe
st

ge
se

tz
t a

uf
 

 
 

0 
EU

R 
 

   
   

   
   

   
   

0 
EU

R.
 

   
§ 

4 
Ka

ss
en

kr
ed

ite
 

 Ka
ss

en
kr

ed
ite

 w
er

de
n 

ni
ch

t b
ea

ns
pr

uc
ht

. 
  

§ 
5 

He
be

sä
tz

e 
 en

tfä
llt

 
 

§ 
6 

de
rz

ei
t n

ic
ht

 b
el

eg
t 

  
§ 

7 
St

el
le

n 
ge

m
äß

 S
te

lle
np

la
n 

 en
tfä

llt
 

 

§ 
8 

Be
so

nd
er

er
 B

ew
irt

sc
ha

ftu
ng

sr
eg

el
un

ge
n 

In
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

si
nd

 d
ie

 A
ns

ät
ze

 fü
r A

uf
w

en
du

ng
en

 g
eg

en
se

iti
g 

de
ck

un
gs

fä
hi

g.
 

Be
i I

na
ns

pr
uc

hn
ah

m
e 

de
r g

eg
en

se
iti

ge
n 

D
ec

ku
ng

sf
äh

ig
ke

it 
gi

lt 
di

es
e 

au
ch

 fü
r e

nt
sp

re
ch

en
de

 A
ns

ät
ze

 fü
r A

us
za

hl
un

ge
n 

im
 H

au
sh

al
t. 

 An
sä

tz
e 

fü
r A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

si
nd

 in
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

ge
ge

ns
ei

tig
 d

ec
ku

ng
sf

äh
ig

.  
 An

sä
tz

e 
fü

r o
rd

en
tli

ch
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 w
er

de
n 

zu
 G

un
st

en
 v

on
 A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

in
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

fü
r e

in
se

iti
g 

de
ck

un
gs

fä
hi

g 
er

kl
är

t 

 

 

72



§ 
9 

Er
m

äc
ht

ig
un

gs
üb

er
tra

gu
ng

en
 

An
sä

tz
e 

fü
r o

rd
en

tli
ch

e 
Au

fw
en

du
ng

en
 u

nd
 fü

r o
rd

en
tli

ch
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 w
er

de
n 

ge
m

äß
 §

 1
5 

Ab
s.

 1
 G

em
HV

O-
Do

pp
ik

 fü
r ü

be
rtr

ag
ba

r e
rk

lä
rt.

 
  N

ac
hr

ic
ht

lic
he

 A
ng

ab
en

: 
 

20
25

 
 

 
 

20
26

 
1.

 
Zu

m
 E

rg
eb

ni
sh

au
sh

al
t: 

 
 

D
as

 E
rg

eb
ni

s 
zu

m
 3

1.
 D

ez
em

be
r d

es
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

es
 (E

rg
eb

ni
sv

or
tra

g)
 b

et
rä

gt
  

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
0 

EU
R 

 
   

   
   

   
   

 0
 E

UR
 

 2.
 

Zu
m

 F
in

an
zh

au
sh

al
t: 

D
er

 S
al

do
 d

er
 la

uf
en

de
n 

Ei
n-

 u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
zu

m
 3

1.
 D

ez
em

be
r d

es
 H

au
s-

 
 

   
   

 
   

  0
 E

UR
 

   
   

   
   

   
   

  4
4.

90
0 

EU
R 

ha
lts

ja
hr

es
 (F

in
an

zv
or

tra
g)

 b
et

rä
gt

 v
or

au
ss

ic
ht

lic
h 

 3.
 

Zu
m

 E
ig

en
ka

pi
ta

l 
D

er
 S

ta
nd

 d
es

 E
ig

en
ka

pi
ta

ls
 z

um
 3

1.
 D

ez
em

be
r d

es
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

es
 b

et
rä

gt
 

 
 

   
  0

 E
UR

 
 

   
   

   
   

   
 0

 E
UR

 
vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 
     G

re
ifs

w
al

d,
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

Or
t, 

D
at

um
 

D
r. 

St
ef

an
 F

as
sb

in
de

r 
 

 
 

 
 

 
 

Ob
er

bü
rg

er
m

ei
st

er
 

 
 

 
   

   
 S

ie
ge

l 
          

73



Hi
nw

ei
s:

 
D

ie
 n

ac
h 

§ 
47

 A
bs

at
z 

2 
KV

 e
rfo

rd
er

lic
he

n 
re

ch
ts

au
fs

ic
ht

lic
he

n 
En

ts
ch

ei
du

ng
en

 d
es

 M
in

is
te

riu
m

s 
fü

r I
nn

er
es

, B
au

 u
nd

 D
ig

ita
lis

ie
ru

ng
 z

u 
de

n 
ge

ne
hm

ig
un

gs
pf

lic
ht

ig
en

 F
es

ts
et

zu
ng

en
 s

in
d 

am
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
, w

ie
 fo

lg
t, 

be
ka

nn
tg

eg
eb

en
 w

or
de

n:
 

  (k
on

kr
et

e 
An

ga
be

) 
   D

ie
 v

or
st

eh
en

de
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

fü
r d

ie
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

e 
20

25
 u

nd
 2

02
6 

un
d 

di
e 

hi
er

zu
 e

rg
an

ge
ne

 re
ch

ts
au

fs
ic

ht
lic

he
n 

En
ts

ch
ei

du
ng

en
 w

er
de

n 
hi

er
m

it 
öf

fe
nt

lic
h 

be
ka

nn
t g

em
ac

ht
. D

ie
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

w
ird

 m
it 

ih
re

n 
An

la
ge

n 
au

f d
er

 In
te

rn
et

se
ite

 h
ttp

s:
//

w
w

w
.g

re
ifs

w
al

d.
de

 v
er

öf
fe

nt
lic

ht
. 

  D
ie

 H
au

sh
al

ts
sa

tz
un

g 
lie

gt
 m

it 
ih

re
n 

An
la

ge
n 

zu
r E

in
si

ch
tn

ah
m

e 
 vo

m
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 b

is
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 (W
oc

he
nt

ag
, D

at
um

) 
vo

n 
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 b

is
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 U
hr

, 
 im

 R
at

ha
us

, Z
im

m
er

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

, ö
ffe

nt
lic

h 
au

s.
 

        G
re

ifs
w

al
d,

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
D

r. 
St

ef
an

 F
as

sb
in

de
r 

 
 

 
 

 
 

 
Ob

er
bü

rg
er

m
ei

st
er

 
    

74

https://www.greifswald.de/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Vorbericht zum Haushaltsplan  
2025 / 2026 

 

75



76



3.1 Entwicklung der Städtebauförderung 
 
Entsprechend der Städtebauförderrichtlinie Mecklenburg-Vorpommern gewährt das Land 
nach Maßgabe der Bestimmungen der Europäischen Union, des Baugesetzbuches, den 
entsprechenden Verwaltungsvereinbarungen zwischen dem Bund und den Ländern und 
der Landeshaushaltsordnung M-V, Zuwendungen für städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen.  
 
Die Fördermittel sind dazu bestimmt, gebietsbezogene städtebauliche Missstände in den 
Gemeinden zu beheben oder deutlich und nachhaltig zu mildern und auf diese Weise 
zugleich die Rahmenbedingungen für private Investitionen zu verbessern.  
 
Entsprechend § 157 BauGB bediente sich die Universitäts- und Hansestadt Greifswald 
zur Erfüllung der mit den Städtebaufördermitteln in Verbindung stehenden Aufgaben bis 
zum 30.09.2012 eines Sanierungsträgers als Treuhänder, der BauBeCon Sanierungsträ-
ger GmbH. Seit dem 01.10.2012 werden die Aufgaben in der Universitäts- und Hanse-
stadt Greifswald eigenständig ausgeführt. 
 
Die Förderung des Stadtgebietes erfolgt seit 1999 aus dem Programm  „Soziale Stadt – 
SOS“ 
 
Fördermittel bis einschließlich 2024 bewilligt:      12.258.330,01 EUR 
davon Komplementäranteil:                                      4.086.110,00 EUR 
 
Gemäß der VV Städtebauförderung zwischen dem Bund und den Ländern erhält seit 
2020 eine städtebauliche Gesamtmaßnahme nur noch aus einem Programm der Städte-
bauförderung (WNE „Wachstum und nachhaltige Entwicklung“, SZ „Sozialer Zusammen-
halt“ oder LZ “Lebendige Zentren“) Zuwendungen. Das Fördergebiet „SOS - Fleischer-
vorstadt“ bildet mit dem Sanierungsgebiet „Innenstadt und Fleischervorstadt“ die städte-
bauliche Gesamtmaßnahme „Innenstadt und Fleischervorstadt“ und erhält seit 2020 
Mittel aus dem Programm WNE. Diese Mittel werden im städtebaulichen Sondervermö-
gen 161 beantragt und bewilligt, sodass zukünftige Investitionen über dieses SSV abge-
bildet werden. 
 
 
 
 
 

77



3.
2 

En
tw

ic
kl

un
g 

de
r w

ic
ht

ig
st

en
 E

rtr
äg

e 
un

d 
Ei

nz
ah

lu
ng

en
 s

ow
ie

 d
er

 A
uf

w
en

du
ng

en
 u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
20

25
 

 
 

   
   

20
26

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

   
   

   
  A

ng
ab

en
 in

 E
UR

 

 
Er

tra
g 

Ei
nz

ah
lu

ng
 

Er
tra

g 
Ei

nz
ah

lu
ng

 
St

eu
er

n 
un

d 
äh

nl
ic

he
 A

bg
ab

en
 

0 
0 

0 
0 

Al
lg

em
ei

ne
 U

m
la

ge
n 

un
d 

so
ns

tig
e 

Tr
an

sf
er

le
is

tu
ng

en
 

70
.7

00
 

57
.7

00
 

13
.2

00
 

0 
Er

trä
ge

 d
er

 s
oz

ia
le

n 
Si

ch
er

un
g 

0 
0 

0 
0 

öf
fe

nt
lic

h-
re

ch
tli

ch
e 

Le
is

tu
ng

se
nt

ge
lte

 
0 

0 
0 

0 
Pr

iv
at

re
ch

tli
ch

e 
Le

is
tu

ng
se

nt
ge

lte
 

0 
0 

0 
0 

Ko
st

en
er

st
at

tu
ng

en
 u

nd
 K

os
te

nu
m

la
ge

n 
0 

0 
0 

0 
an

de
re

 a
kt

iv
ie

rte
 E

ig
en

le
is

tu
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

Zi
ns

er
trä

ge
 

15
.1

00
 

15
.1

00
 

15
.1

00
 

15
.1

00
 

Be
st

an
ds

ve
rä

nd
er

un
g 

0 
0 

0 
0 

So
ns

tig
e 

Er
trä

ge
 

--1
2.

50
0 

-1
2.

50
0 

30
.0

00
 

30
.0

00
 

Su
m

m
e 

73
.3

00
 

60
.1

00
 

58
.3

00
 

45
.1

00
 

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

An
ga

be
n 

in
 E

UR
 

 
Au

fw
an

d 
Au

sz
ah

lu
ng

 
Au

fw
an

d 
Au

sz
ah

lu
ng

 
Pe

rs
on

al
- u

. V
er

so
rg

un
gs

au
fw

an
d 

0 
0 

0 
0 

Sa
ch

- u
nd

 D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 
59

.9
00

 
59

.9
00

 
0 

0 
Ab

sc
hr

ei
bu

ng
en

 
13

.2
00

 
0 

13
.2

00
 

0 
Zu

w
en

du
ng

en
, U

m
la

ge
n,

 T
ra

ns
fe

rle
is

tu
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

So
zi

al
e 

Si
ch

er
un

g 
0 

0 
0 

0 
Zi

ns
au

fw
en

du
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

So
ns

tig
e 

Au
fw

en
du

ng
en

 
20

0 
20

0 
45

.1
00

 
20

0 
Su

m
m

e 
73

.3
00

 
60

.1
00

 
58

.3
00

 
20

0 
    

78



Ei
nn

ah
m

en
 a

us
 S

te
ue

rn
 u

nd
 ä

hn
lic

he
n 

Ab
ga

be
n 

en
tfä

llt
 

 Al
lg

em
ei

ne
 U

m
la

ge
n 

un
d 

so
ns

tig
e 

Tr
an

sf
er

le
is

tu
ng

en
 

Hi
er

un
te

r s
in

d 
di

e 
Er

trä
ge

 a
us

 d
er

 A
uf

lö
su

ng
 v

on
 S

on
de

rp
os

te
n 

fü
r Z

uw
en

du
ng

en
 g

ep
la

nt
. 

D
er

 U
nt

er
sc

hi
ed

 z
w

is
ch

en
 d

en
 E

rtr
äg

en
 u

nd
 E

in
za

hl
un

ge
n 

ko
m

m
t h

ie
r z

us
ta

nd
e,

 d
a 

di
e 

Er
trä

ge
 a

us
 d

er
 A

uf
lö

su
ng

 d
er

 S
on

de
rp

os
te

n 
zu

m
 

An
la

ge
ve

rm
ög

en
 n

ur
 e

rt
ra

gs
- u

nd
 n

ic
ht

 z
ah

lu
ng

sw
irk

sa
m

 s
in

d.
 

 Er
trä

ge
 d

er
 s

oz
ia

le
n 

Si
ch

er
un

g 
en

tfä
llt

 
 Öf

fe
nt

lic
h 

re
ch

tli
ch

e 
Le

is
tu

ng
se

nt
ge

lte
 

en
tfä

llt
 

 Pr
iv

at
re

ch
tli

ch
e 

Le
is

tu
ng

se
nt

ge
lte

 
en

tfä
llt

 
 Ko

st
en

er
st

at
tu

ng
en

 u
nd

 K
os

te
nu

m
la

ge
n 

En
tfä

llt
 

 An
de

re
 a

kt
iv

ie
rte

 E
ig

en
le

is
tu

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 Zi

ns
er

trä
ge

 
Hi

er
 s

in
d 

di
e 

Zi
ns

er
trä

ge
 d

er
 B

an
k 

un
d 

gg
f. 

fä
lli

g 
w

er
de

nd
er

 V
or

te
ils

au
sg

le
ic

h 
ge

pl
an

t. 
 Be

st
an

ds
ve

rä
nd

er
un

g 
en

tfä
llt

 
 So

ns
tig

e 
Er

trä
ge

 
Hi

er
un

te
r s

in
d 

di
e 

Er
trä

ge
 u

nd
 E

in
za

hl
un

ge
n 

vo
n 

Bu
nd

, L
an

d 
un

d 
G

em
ei

nd
e 

fü
r d

ie
 In

ve
st

iti
on

en
 g

ep
la

nt
. D

er
 U

nt
er

sc
hi

ed
sb

et
ra

g 
zw

is
ch

en
 

Er
trä

ge
n 

un
d 

Ei
nz

ah
lu

ng
en

 e
rg

ib
t s

ic
h 

ei
ne

rs
ei

ts
 d

ar
au

s,
 d

as
s 

si
ch

 d
ie

 E
rtr

äg
e 

au
s 

de
r A

uf
lö

su
ng

 d
er

 e
rh

al
te

ne
n 

An
za

hl
un

ge
n 

au
f B

es
te

llu
ng

 
de

r G
em

ei
nd

e 
fü

r ö
ffe

nt
lic

h 
nu

tz
ba

re
 O

bj
ek

te
 im

 in
ve

st
iv

en
 B

er
ei

ch
 w

id
er

sp
ie

ge
ln

 u
nd

 a
nd

er
er

se
its

, d
as

s 
en

tw
ed

er
 E

rtr
äg

e 
in

 d
ie

se
m

 Ja
hr

 

79



en
ts

te
he

n 
un

d 
er

st
 im

 F
ol

ge
ja

hr
 z

ah
lu

ng
sw

irk
sa

m
 w

er
de

n 
od

er
 b

er
ei

ts
 im

 V
or

ja
hr

 e
nt

st
an

de
n 

si
nd

 u
nd

 im
 la

uf
en

de
n 

Ja
hr

 z
ah

lu
ng

sw
irk

sa
m

 
w

er
de

n.
 

 Pe
rs

on
al

- u
nd

 V
er

so
rg

un
gs

au
fw

an
d 

en
tfä

llt
 

 Sa
ch

- u
nd

 D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 
Sa

ch
- u

nd
 D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 s

in
d 

al
le

 A
uf

w
en

du
ng

en
, d

ie
 fü

r d
ie

 D
ur

ch
fü

hr
un

g 
de

r s
tä

dt
eb

au
lic

he
n 

Sa
ni

er
un

gs
m

aß
na

hm
en

 e
rfo

rd
er

lic
h 

si
nd

, 
z.

 B
.: 

 
- 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 d
er

 S
oz

ia
le

n 
St

ad
t 

- 
Au

sz
ah

lu
ng

en
 fü

r a
bg

es
ch

lo
ss

en
en

 M
aß

na
hm

en
 

 Ab
sc

hr
ei

bu
ng

en
 

D
er

 h
ie

r g
ep

la
nt

e 
Au

fw
an

d 
re

su
lti

er
t a

us
 d

en
 A

bs
ch

re
ib

un
ge

n 
au

f d
as

 v
or

ha
nd

en
e 

An
la

ge
ve

rm
ög

en
, w

el
ch

es
 a

us
 Z

uw
en

du
ng

en
 fü

r p
riv

at
e 

In
ve

st
iti

on
en

 m
it 

ei
ne

r z
ei

tli
ch

en
 Z

w
ec

kb
in

du
ng

 e
nt

st
eh

t. 
Ab

sc
hr

ei
bu

ng
en

 s
in

d 
ni

ch
t z

ah
lu

ng
sw

irk
sa

m
. 

 Zu
w

en
du

ng
en

, U
m

la
ge

n,
 T

ra
ns

fe
rle

is
tu

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 So

zi
al

e 
Si

ch
er

un
g 

en
tfä

llt
 

 Zi
ns

au
fw

en
du

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 So

ns
tig

e 
Au

fw
en

du
ng

en
  

Un
te

r d
en

 s
on

st
ig

en
 A

uf
w

en
du

ng
en

 w
er

de
n 

di
e 

Ko
nt

of
üh

ru
ng

sg
eb

üh
re

n 
un

d 
di

e 
Zu

fü
hr

un
ge

n 
an

 d
ie

 S
on

de
rp

os
te

n 
er

fa
ss

t. 
 

D
er

 U
nt

er
sc

hi
ed

sb
et

ra
g 

zw
is

ch
en

 d
en

 A
uf

w
en

du
ng

en
 u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

ko
m

m
t 

zu
st

an
de

, d
a 

de
r 

im
 E

rg
eb

ni
sh

au
sh

al
t 

en
ts

ta
nd

en
e 

üb
er

-
sc

hü
ss

ig
e 

Er
tra

g 
an

 d
ie

 S
on

de
rp

os
te

n 
Bu

nd
, L

an
d 

un
d 

G
em

ei
nd

e 
fin

an
zu

nw
irk

sa
m

 a
bz

uf
üh

re
n 

is
t. 

 
   

80



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Weitere Anlagen  

81



82



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.1 Investitionsprogramm 

83



84



M
u

s
te

r 
1

0
a

(z
u

 §
 1

 A
b

s
a
tz

 2
 N

u
m

m
e
r 

6
 G

e
m

H
V

O
-D

o
p

p
ik

)

S
e
it
e
1

/1

E
rg

e
b

n
is

s
e

 2
0

2
3

A
n

s
a

tz
 2

0
2

4
A

n
s
a

tz
 2

0
2

5
A

n
s
a

tz
 2

0
2

6
A

n
s
a

tz
 2

0
2

7
A

n
s
a

tz
 2

0
2

8

P
la

n
u

n
g
s
d

a
te

n
 

d
e

r 
w

e
it

e
re

n
 

H
a

u
s
h

a
lt

s
ja

h
re

 

b
is

 z
u

m
 

A
b

s
c
h

lu
s
s
 d

e
r 

M
a

ß
n

a
h

m
e

G
e

s
a

m
te

in
-/

-a
u

s
-

za
h

lu
n

g
e

n

1
2

3
4

5
6

7
8

1
A

rn
d

ts
tr

a
ß

e
 

(w
e

it
e

r 
in

 S
S

V
 1

6
1

)

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
3

0
0

0
0

0
0

0
0

8
0

7
.5

0
0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
3

0
6

0
3

.3
9

6
6

3
.8

4
3

0
0

0
0

0
1

.8
0

0
.0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

3
0

-6
0

3
.3

9
6

-6
3

.8
4

3
0

0
0

0
0

-9
9

2
.5

0
0

2
P

e
s
ta

lo
zz

is
tr

a
ß

e
 

(w
e

it
e

r 
in

 S
S

V
 1

6
1

)

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
3

0
0

1
5

0
.0

0
0

0
0

0
0

0
0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

3
0

0
-1

5
0

.0
0

0
0

0
0

0
0

0

3
P

e
s
ta

lo
zz

is
tr

a
ß

e
 G

rü
n

fl
ä

c
h

e
 

(w
e

it
e

r 
in

 S
S

V
 1

6
1

)

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
3

0
0

5
0

.0
0

0
0

0
0

0
0

0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

3
0

0
-5

0
.0

0
0

0
0

0
0

0
0

4
N

e
u

n
m

o
rg

e
n

s
tr

a
ß

e
 

(w
e

it
e

r 
in

 S
S

V
 1

6
1

)

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
5

1
1

0
3

0
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0

A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
5

1
1

0
3

0
3

0
0

5
0

.0
0

0
0

0
0

0
0

0

S
a

ld
o

5
1

1
0

3
0

3
0

0
-5

0
.0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
8

0
7

.5
0

0

6
0

3
.3

9
6

3
1

3
.8

4
3

0
0

0
0

0
1

.8
0

0
.0

0
0

-6
0

3
.3

9
6

-3
1

3
.8

4
3

0
0

0
0

0
-9

9
2

.5
0

0

S
u

m
m

e
 E

in
za

h
lu

n
g
e

n

S
u

m
m

e
 A

u
s
za

h
lu

n
g
e

n

S
a

ld
o

4
.1

 I
n

v
e

s
ti

ti
o

n
s
p

ro
g
ra

m
m

 -
 1

6
2

 –
 „

S
ta

d
tt

e
il
 m

it
 b

e
s
o

n
d

e
re

m
 E

n
tw

ic
k

lu
n

g
s
b

e
d

a
rf

 –
 F

le
is

c
h

e
rv

o
rs

ta
d

t“

lf d
.

N
r .

B
e

ze
ic

h
n

u
n

g
 d

e
r 

M
a

ß
n

a
h

m
e

T
e

il
-

h
a

u
s
h

a
lt

P
ro

d
u

k
t

E
in

- 
u

n
d

 A
u

s
za

h
lu

n
g
e

n
 a

u
s
 I

n
v
e

s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g
k

e
it

in
 €

85



86



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Haushaltsplan 2025 / 2026 
 

87



88



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.1 Ergebnishaushalt  

89



90



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 03 / 24.09.2024 / 06:20 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
162 - Fleischervorstadt - SOS, Stadtteil

1 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+   Steuern und ähnliche Abgaben

+   Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
     sonstige Transfererträge

+   Erträge der sozialen Sicherung

+   Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

+   Privatrechtliche Leistungsentgelte

+   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+   Andere aktivierte Eigenleistungen

+   Zinserträge und sonstige Finanzerträge

+   Sonstige Erträge

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

-   Personalaufwendungen

-   Versorgungsaufwendungen

-   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

-   Abschreibungen

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
    Transferaufwendungen

-   Aufwendungen der sozialen Sicherung

-   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

-   Sonstige Aufwendungen

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 15.100

 250.000

 278.300

 0

 0

 251.000

 13.200

 0

 0

 0

 14.100

 0

 70.700

 0

 0

 0

 0

 0

 15.100

-12.500

 73.300

 0

 0

 59.900

 13.200

 0

 0

 0

 200

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 15.100

 30.000

 58.300

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 45.100

 0

 13.300

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 13.400

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 200

 0

 13.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.400

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 200

41511100

41511200

41511300

41710000

41720000

41740000

47159000

47990000

45152200

46613220

46613230

46750000

46790000

52611500

52650000
52692000

52694000

53221000

56370000

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von der Gemeinde
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung der erhaltenen 
Anzahlungen auf Bestellung der Gemeinde 
für öff. nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Aufwendungen der Sozialen Stadt
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte
Aufwendungen für abgeschlossene 
Maßnahmen

Geleistete Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen

Bankgebühren

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.400

 4.400

 4.400

 0

 0

 0

 100

 15.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 1.000

 0
 250.000

 0

 13.200

 100

 4.400

 4.400

 4.400

 19.200

 19.200

 19.100

 100

 15.000

 0

-14.200

-14.200

-14.100

 30.000

 0

 1.000
 0

 58.900

 13.200

 100

 4.400

 4.400

 4.400

 0

 0

 0

 100

 15.000

 0

 0

 0

 0

 30.000

 0

 0
 0

 0

 13.200

 100

 4.400

 4.400

 4.400

 30

 30

 40

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 13.200

 100

 4.400

 4.400

 4.400

 70

 70

 60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 13.200

 100

in EUR

91



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 03 / 24.09.2024 / 06:20 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
162 - Fleischervorstadt - SOS, Stadtteil

2 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) 
vor Veränderung der Rücklagen 
(Saldo der Nummern 10 und 19)

-   Einstellung in die Kapitalrücklage

+   Entnahme aus der Kapitalrücklage

-   Einstellung in die Rücklage für Belastungen 
    aus dem kommunalen Finanzausgleich

+   Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
     aus dem kommunalen Finanzausgleich

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 
zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 
und 23)

nachrichtlich:

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember 
des Haushaltsjahres
(Summe der Nummern 25 und 26)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

19

20

21

22

23

24

25

26

27

 278.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 73.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 58.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

56560000

56730000

Einstellungen und Zuschreibungen in die 
Sonderposten
Kapitalertragsteuer

 0,00

 0,00

 13.900

 100

 0

 100

 44.900

 100

 0

 100

 0

 100

in EUR

92



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.2 Übersicht über Erträge und  
Aufwendungen  

93



94



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 03 / 24.09.2024 / 06:22 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
162 - Fleischervorstadt - SOS, Stadtteil

1 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+ Steuern und ähnliche Abgaben

     darunter:

     1.1 Grundsteuer A

     1.2 Grundsteuer B

     1.3 Gewerbesteuer

     1.4 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

     1.5 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

     1.6 Sonstige Gemeindesteuern

     1.7 Ausgleichsleistungen vom Land

     1.8 Leistungen des Landes aus der Umsetzung 
           des 4. Gesetzes für moderne Dienstleistungen 
           am Arbeitsmarkt

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
   Transfererträge

     darunter:

     2.1 Schlüsselzuweisungen

     2.2 Bedarfszuweisungen

     2.3 Sonstige allgemeine Zuweisungen

     2.4 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke

     2.5 Allgemeine Umlagen vom Land

     2.6 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und 
           Gemeindeverbänden

     2.7 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten

+ Erträge der sozialen Sicherung

     darunter:

     3.1 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb 
            von Einrichtungen

     3.2 Ersatz von sozialen Leistungen in 
           Einrichtungen

     3.3 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich 
           des SGB XII und anderer sozialer Leistungen

     3.4 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des 
           SGB VIII und anderer Jugendhilfe

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 70.700

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

41511100

41511200

41511300

41710000

41720000

41740000

41511100

41511200

41511300

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von der Gemeinde
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
für Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von der Gemeinde

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.400

 4.400

 4.400

 0

 0

 0

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 19.200

 19.200

 19.100

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 0

 0

 0

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 30

 30

 40

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 4.400

 70

 70

 60

 4.400

 4.400

 4.400

in EUR

95



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 03 / 24.09.2024 / 06:22 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
162 - Fleischervorstadt - SOS, Stadtteil

2 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

     3.5 Kostenerstattungen von anderen
            Sozialhilfeträgern

     3.6 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach
           dem SGB II

     3.7 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     4.1 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 
            von Auslagen

     4.2 Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese 
            nicht in einem Sonderposten zu erfassen sind) 
            und ähnliche Entgelte, Kostenerstattungen

     4.3 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
            Beiträge und ähnliche Entgelte

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     5.1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

     5.2 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
           Baukostenzuschüsse und ähnliche Entgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Andere aktivierte Eigenleistungen

+ Zinserträge und sonstige Finanzerträge

     darunter:

     8.1 Zinserträge

     8.2 Sonstige Finanzerträge

+ Sonstige Erträge

     darunter:

     9.1 Erträge aus der Veräußerung von Vermögens-
            gegenständen des Anlagevermögens und des 
            Umlaufvermögens

     9.2 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen, 
           Sonderposten und Rückstellungen

     9.3 Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an 
            fertigen und unfertigen Erzeugnissen (Saldo)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

04

05

06

07

08

09

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.100

 100

 15.000

 250.000

 0

 0

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.100

 100

 15.000

-12.500

 0

-28.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.100

 100

 15.000

 30.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

47159000

47990000

47159000

47990000

45152200

46613220

46613230

46750000

46790000

46613220

46613230

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen

Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung der erhaltenen 
Anzahlungen auf Bestellung der Gemeinde 
für öff. nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100

 15.000

 100

 15.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 15.000

 100

 15.000

 0

-14.200

-14.200

-14.100

 30.000

-14.200

-14.200

 100

 15.000

 100

 15.000

 0

 0

 0

 0

 30.000

 0

 0

 100

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

in EUR

96



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 03 / 24.09.2024 / 06:22 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
162 - Fleischervorstadt - SOS, Stadtteil

3 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

- Personalaufwendungen

      darunter:

     11.1 Zuführung zu Pensionsrückstellungen u. ä. 
              Verpflichtungen

- Versorgungsaufwendungen

- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

     darunter:

     13.1 Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser 
             und Abfall

     13.2 Aufwendungen für Unterhaltung und 
              Bewirtschaftung

- Abschreibungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
  Transferaufwendungen

     darunter:

     15.1 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke

     15.2 Schuldendiensthilfen

     15.3 Gewerbesteuerumlage

     15.4 Allgemeine Umlagen an das Land

     15.5 Allgemeine Umlagen an Landkreise

     15.6 Allgemeine Umlagen an das Amt

     15.7 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände

     15.8 Allgemeine Umlagen an Sonstige

- Aufwendungen der sozialen Sicherung

     darunter:

     16.1 Leistungen nach SGB II

     16.2 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB II

     16.3 Leistungen nach SGB XII

     16.4 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB XII

     16.5 Leistungen nach SGB VIII

     16.6 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB VIII

     16.7 Sonstige soziale Leistungen

     16.8 Kostenbeteiligungen und -erstattungen für 
              sonstige soziale Leistungen

     16.9 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke des Bereichs soziale Sicherung

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

10

11

12

13

14

15

16

 278.300

 0

 0

 0

 251.000

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 73.300

 0

 0

 0

 59.900

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 58.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

45152200

52611500

52650000
52692000

52694000

53221000

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte

Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Aufwendungen der Sozialen Stadt
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte
Aufwendungen für abgeschlossene 
Maßnahmen

Geleistete Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 250.000

 1.000

 0
 250.000

 0

 13.200

 0

 0

 1.000
 0

 58.900

 13.200

 0

 0

 0
 0

 0

 13.200

 0

 0

 0
 0

 0

 13.200

 0

 0

 0
 0

 0

 13.200

in EUR

97



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 03 / 24.09.2024 / 06:22 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
162 - Fleischervorstadt - SOS, Stadtteil

4 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

- Zinsaufwendungen und sonstige 
  Finanzaufwendungen

     darunter:

     17.1 Zinsaufwendungen

     17.2 Sonstige Finanzaufwendungen

- Sonstige Aufwendungen

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag)
vor Veränderung der Rücklagen (Saldo 10 und 19)

-  Einstellung in die Kapitalrücklage

+ Entnahme aus der Kapitalrücklage

     darunter:

     22.1 Entnahme aus der zweckgebundenen 
              Kapitalanlage aus investiv gebundenen 
              Zuweisungen

     22.2 Entnahmen aus der zweckgebundenen 
              Kapitalrücklage aus Zuwendungen nach 
              §§ 23, 24 FAG MV

-  Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 
    kommunalen Finanzausgleich

+ Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
   aus dem kommunalen Finanzausgleich

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich 
Nummern 21 und 23)

nachrichtlich:

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres (Summe der Nummern 25 und 26)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

 0

 0

 0

 14.100

 278.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 73.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 45.100

 58.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 13.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 13.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

56370000
56560000

56730000

Bankgebühren
Einstellungen und Zuschreibungen in die 
Sonderposten
Kapitalertragsteuer

 0,00
 0,00

 0,00

 100
 13.900

 100

 100
 0

 100

 100
 44.900

 100

 100
 0

 100

 100
 0

 100

in EUR

98



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.3 Finanzhaushalt 

99



100



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 03 / 24.09.2024 / 06:21 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
162 - Fleischervorstadt - SOS, Stadtteil

1 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026

61710000
61720000
61760000

67159000
67990000

65152200

66760000

66790000

72611500

72650000
72692000

72694000

76370000
76730000

68143000
68166100
68166200
68166300
68332200
68332300

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0
 0
 0

 100
 15.000

 250.000

 0

 0

 1.000

 0
 250.000

 0

 100
 100

 83.334
 51.717
 51.717
 51.716
 83.333
 83.333

 19.200
 19.200
 19.100

 100
 15.000

 0

-42.500

 30.000

 0

 1.000
 0

 58.900

 100
 100

 0
-5.000
-5.000
-5.000

 0
 0

 0
 0
 0

 100
 15.000

 0

 0

 30.000

 0

 0
 0

 0

 100
 100

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 30
 30
 40

 100
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 100
 100

 0
-100
-100
-100

 0
 0

 70
 70
 60

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 100
 100

 0
-100
-100
-100

 0
 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.100

 250.000

 265.100

 0

 0

 251.000

 0

 0

 0

 200

 251.200

 13.900

 405.150

 0

 0

 57.500

 0

 0

 0

 0

 15.100

-12.500

 60.100

 0

 0

 59.900

 0

 0

 0

 200

 60.100

 0

-15.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.100

 30.000

 45.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 200

 44.900

 0

 0

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 200

 0

-300

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 200

 0

-300

 0

+ Steuern und ähnliche Abgaben

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
   sonstige Transfereinzahlungen

+ Einzahlungen der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leitungsentgelte

+ Privatrechtliche Leistungesentgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

+ Sonstige laufende Einzahlungen

Summe der laufenden Einzahlungen 
(Summe der Nummern 1 bis 8)

- Personalauszahlungen

- Versorgungsauszahlungen

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen

- Auszahlungen der sozialen Sicherung

- Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen

- Sonstige laufende Auszahlungen

Summe der laufenden Auszahlungen 
(Summe der Nummern 10 bis 16)

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung 
(Saldo der Nummern 9 und 17)

+ Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

+ Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

vom Bund
vom Land
von Gemeinden

von sonstigen Banken und Sparkassen
Sonstige

Bestandserhöhung SSV: Unfertige Leistungen / 
Erzeugnisse - Öffentlich nutzbare Objekte
Abgang Sonstiger Sonderposten für Maßnahmen an
öffentlich nutzbaren Objekten
Sonstige

Erörterung der beabsichtigten Sanierung (140 Nr. 5 
BauGB)
Auszahlungen der Sozialen Stadt
Auszahlungen für das SSV, Investitionsanteil für öff.
nutzbare Objekte
Auszahlungen für abgeschlossene Maßnahmen

Bankgebühren
Kapitalertragsteuer

von Gemeinden und Gemeindeverbänden
vom Bund
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden
vom Bund
vom Land

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

101



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 03 / 24.09.2024 / 06:21 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
162 - Fleischervorstadt - SOS, Stadtteil

2 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026

68760000

78821200

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00

 0,00

 6.250

 250.000

 6.300

 0

 6.300

 0

 6.300

 0

 6.300

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

 0

 6.250

 0

 411.400

 0

 0

 250.000

 250.000

 161.400

 175.300

 0

 0

 0

 0

 0

 175.300

 13.900

 0

 6.300

 0

-8.700

 0

 0

 0

 0

-8.700

-8.700

 0

 0

 0

 0

 1.300

-7.400

 0

 0

 6.300

 0

 6.300

 0

 0

 0

 0

 6.300

 51.200

 0

 0

 0

 0

 0

 51.200

 44.900

 0

 6.300

 0

 6.000

 0

 0

 0

 0

 6.000

 6.000

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000

 0

 0

 6.300

 0

 6.000

 0

 0

 0

 0

 6.000

 6.000

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000

 0

+ Einzahlungen aus Anlagevermögen

+ Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
   Kreditgewährungen

+ Sonstige Investitionseinzahlungen

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 19 bis 23)

- Auszahlungen für Anlagevermögen

- Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen

- Sonstige Investitionsauszahlungen

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 25 bis 27)

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 24 und 28)

Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag 
(Summe der Nummern 18 und 29)

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
   Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
  Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33)

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten 
Zahlungsvorgänge

Veränderung der liquiden Mittel und der Kassenkredite 
(Summe der Nummern 30, 34 und 35)

Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32)

nachrichtlich:

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember
des Haushaltsvorjahres

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember
des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 37 und 38)

darunter:

Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo 
der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer 23 (Sonstige 
Investitionseinzahlungen) und Auszahlung in Nummer 16 
(Sonstige laufende Auszahlungen) enthalten]

Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der laufenden 
Ein- und Auszahlung zum 31. Dezember des Haushaltsjahres 
aus dem investiven Bereich [Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige
laufende Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27 
(Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten]

vom sonstigen inländischen Bereich

Öffentlich nutzbare Objekte

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

102



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 03 / 24.09.2024 / 06:21 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
162 - Fleischervorstadt - SOS, Stadtteil

3 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026
AnsatzErgebnis Planung

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Ansatz PlanungAnsatz

Zuführung gemäß § 12 Nummer 6 GemHVO-Doppik an den 
laufenden Bereich [Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige laufende 
Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27 (Sonstige 
Investitions-auszahlungen) enthalten]

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

103



104



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Haushalt 2025 / 2026 
Städtebauliches Sondervermögen  

 

 

 

193 – „Stadtumbau Ost – Schönwalde I“  

 

- Haushaltssatzung 

- Vorbericht 

- Haushaltsplan 

- Investitionsprogramm 

 

 

 
 

105



106



Inhaltsverzeichnis  
            Seite 
 
1         Einleitung          109 
1.1      Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes  111 
1.1.1 Deckungsfähigkeit         111 
1.1.2 Haushaltsüberschreitungen        111 
1.1.3 Ermächtigungsübertragungen       111 
 
2      Haushaltssatzung 193 – „Stadtumbau Ost – Schönwalde I“   113 

 
3         Vorbericht zum Haushaltsplan 2025 / 2026     119 
3.1 Entwicklung der Städtebauförderung      121 
3.2 Entwicklung der wichtigsten Erträge und Einzahlungen sowie der    
 Aufwendungen und Auszahlungen       122 
 
4 Weitere Anlagen         125 
4.1 Investitionsprogramm        127 
 
5    Haushaltsplan 2025 / 2026       131 
5.1 Ergebnishaushalt          133 
5.2 Übersicht über Erträge und Aufwendungen     137 
5.3 Finanzhaushalt          143 
 
 

107



108



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Einleitung 

109



110



1.1 Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes  
 
1.1.1 Deckungsfähigkeit 
 
§ 14 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 
„Innerhalb eines Teilergebnishaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig 
deckungsfähig, soweit nichts anderes durch Haushaltsvermerk bestimmt wird. Bei Inan-
spruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt sie 
auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt.“ 
 
Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 
 
§ 14 Abs. 2 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für Aufwendungen, die nicht nach Abs. 1 deckungsfähig sind, können durch 
Haushaltsvermerk für gegenseitig oder einseitig deckungsfähig erklärt werden, soweit sie 
sachlich zusammenhängen. Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend.“ 
 
Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 
 
§ 14 Abs. 3 GemHVO- Doppik: 
 „Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit können innerhalb eines 
Teilfinanzhaushaltes durch Haushaltsvermerk jeweils für gegenseitig oder einseitig 
deckungsfähig erklärt werden.“ 
 
Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht.  
 
§ 14 Abs.4 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für laufende Auszahlungen können zugunsten von Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit desselben Teilhaushaltes durch Haushaltsvermerk für einseitig 
deckungsfähig erklärt werden.“ 
 
Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht. 
 
1.1.2 Haushaltsüberschreitungen 
 
Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes. 
 
1.1.3 Ermächtigungsübertragungen 
 
§ 15 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für Aufwendungen und für laufende Auszahlungen eines Teilhaushaltes können 
bei einem ausgeglichenen Haushalt durch Haushaltsvermerk ganz oder teilweise für 
übertragbar erklärt werden, soweit der Haushaltsausgleich im Haushaltsfolgejahr den-
noch erreicht werden kann. Ansätze für Instandhaltungsmaßnahmen können durch 
Haushaltsvermerk auch dann für ganz oder teilweise übertragbar erklärt werden, wenn 
der Haushalt im Haushaltsjahr nicht ausgeglichen ist oder der Haushaltsausgleich im 
Haushaltsfolgejahr nicht erreicht werden kann. Die Übertragungen sind auf das Notwen-
dige zu beschränken. Sie bleiben längstens bis zum Ende des folgenden Haushaltsjahres 
verfügbar.“  
 
Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes. 
 

111



112



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Haushaltssatzung  
„193 – „Stadtumbau Ost – Schönwalde I“ 

113



114



Ha
us

ha
lts

sa
tz

un
g 

de
r U

ni
ve

rs
itä

ts
- u

nd
 H

an
se

st
ad

t G
re

ifs
w

al
d 

fü
r d

as
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

 2
02

5 
/ 

20
26

 

St
äd

te
ba

ul
ic

he
s 

So
nd

er
ve

rm
ög

en
 1

93
 –

 „
St

ad
tu

m
ba

u 
Os

t –
 S

ch
ön

w
al

de
 I“

 

 

Au
fg

ru
nd

 d
es

 §
 4

5 
i. 

V.
 m

. 4
7 

de
r K

om
m

un
al

ve
rfa

ss
un

g 
de

s 
La

nd
es

 M
ec

kl
en

bu
rg

-V
or

po
m

m
er

n 
(K

V 
M

-V
) w

ird
 n

ac
h 

Be
sc

hl
us

s 
de

r B
ür

ge
rs

ch
af

t v
om

 

…
…

…
…

…
.. 

un
d 

na
ch

 B
ek

an
nt

ga
be

 d
er

 re
ch

ts
au

fs
ic

ht
lic

he
n 

En
ts

ch
ei

du
ng

 z
u 

de
n 

ge
ne

hm
ig

un
gs

pf
lic

ht
ig

en
 F

es
ts

et
zu

ng
en

 fo
lg

en
de

 H
au

sh
al

ts
sa

tz
un

g 

er
la

ss
en

: 

 
§ 

1 
Er

ge
bn

is
- u

nd
 F

in
an

zh
au

sh
al

t 
 D

er
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 fü
r d

ie
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

e 
 

 
20

25
 

un
d 

20
26

   
w

ird
 

 1.
 im

 E
rg

eb
ni

sh
au

sh
al

t a
uf

 
 de

r G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r E
rtr

äg
e 

vo
n 

 
 

 
 

 
 

   
   

   
9.

85
3.

20
0 

EU
R 

 
 

3.
05

6.
70

0 
EU

R 
de

r G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r A
uf

w
en

du
ng

en
 v

on
 

 
 

 
 

   
   

   
9.

85
3.

20
0 

EU
R 

 
 

3.
05

6.
70

0 
EU

R 
ei

n 
Ja

hr
es

er
ge

bn
is

 n
ac

h 
Ve

rä
nd

er
un

g 
de

r R
üc

kl
ag

en
 v

on
  

  
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
0 

EU
R 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  0
 E

UR
 

 
  

2.
 im

 F
in

an
zh

au
sh

al
t 

  a)
 

ei
ne

n 
G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r l

au
fe

nd
en

 E
in

za
hl

un
ge

n 
vo

n 
 

 
   

   
   

 9
.8

53
.2

00
 E

UR
  

   
   

   
  

3.
05

6.
70

0 
EU

R 
   

   
ei

ne
n 

Ge
sa

m
tb

et
ra

g 
de

r l
au

fe
nd

en
 A

us
za

hl
un

ge
n 

vo
n 

 
 

   
   

   
 9

.4
65

.1
00

 E
UR

  
  

2.
45

6.
20

0 
EU

R 
   

   
ei

ne
n 

ja
hr

es
be

zo
ge

ne
n 

Sa
ld

o 
de

r l
au

fe
nd

en
 E

in
- u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

vo
n 

 
 3

88
.1

00
 E

UR
  

   
 

   
60

0.
50

0 
EU

R 
 b)

 
ei

ne
n 

G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r E
in

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it 
vo

n 
   

   
   

   
   

   
 4

.5
56

.0
00

 E
UR

  
   

   
   

   
   

   
 7

5.
00

0 
EU

R 
 

ei
ne

n 
G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

vo
n 

   
   

   
  9

.4
00

.0
00

 E
UR

  
   

 
2.

50
0.

00
0 

EU
R 

 
ei

ne
n 

Sa
ld

o 
de

r E
in

- u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it 
au

f 
   

   
   

- 4
.8

44
.0

00
 E

UR
  

   
   

   
  -

 2
.4

25
.0

00
 E

UR
 

 
 

 fe
st

ge
se

tz
t. 

  
§ 

2 
Kr

ed
ite

 fü
r I

nv
es

tit
io

ne
n 

un
d 

In
ve

st
iti

on
sf

ör
de

ru
ng

sm
aß

na
hm

en
 

 Kr
ed

ite
 z

ur
 F

in
an

zie
ru

ng
 v

on
 In

ve
st

iti
on

en
 u

nd
 In

ve
st

iti
on

sf
ör

de
ru

ng
sm

aß
na

hm
en

 w
er

de
n 

ni
ch

t v
er

an
sc

hl
ag

t. 

115



  
§ 

3 
Ve

rp
fli

ch
tu

ng
se

rm
äc

ht
ig

un
ge

n 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

25
 

 
un

d 
   

  2
02

6 
 D

er
 G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r V

er
pf

lic
ht

un
gs

er
m

äc
ht

ig
un

ge
n 

w
ird

 fe
st

ge
se

tz
t a

uf
  

 
   

 
0 

EU
R 

   
   

   
 

   
  0

 E
UR

 
  

§ 
4 

Ka
ss

en
kr

ed
ite

 
 Ka

ss
en

kr
ed

ite
 w

er
de

n 
ni

ch
t b

ea
ns

pr
uc

ht
. 

  
§ 

5 
He

be
sä

tz
e 

 en
tfä

llt
 

 
§ 

6 
de

rz
ei

t n
ic

ht
 b

el
eg

t 
  

§ 
7 

St
el

le
n 

ge
m

äß
 S

te
lle

np
la

n 
 en

tfä
llt

 
 

§ 
8 

Be
so

nd
er

er
 B

ew
irt

sc
ha

ftu
ng

sr
eg

el
un

ge
n 

In
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

si
nd

 d
ie

 A
ns

ät
ze

 fü
r A

uf
w

en
du

ng
en

 g
eg

en
se

iti
g 

de
ck

un
gs

fä
hi

g.
 

Be
i I

na
ns

pr
uc

hn
ah

m
e 

de
r g

eg
en

se
iti

ge
n 

D
ec

ku
ng

sf
äh

ig
ke

it 
gi

lt 
di

es
e 

au
ch

 fü
r e

nt
sp

re
ch

en
de

 A
ns

ät
ze

 fü
r A

us
za

hl
un

ge
n 

im
 H

au
sh

al
t. 

 An
sä

tz
e 

fü
r A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

si
nd

 in
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

ge
ge

ns
ei

tig
 d

ec
ku

ng
sf

äh
ig

.  
 An

sä
tz

e 
fü

r o
rd

en
tli

ch
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 w
er

de
n 

zu
 G

un
st

en
 v

on
 A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

in
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

fü
r e

in
se

iti
g 

de
ck

un
gs

fä
hi

g 
er

kl
är

t 

 

116



§ 
9 

Er
m

äc
ht

ig
un

gs
üb

er
tra

gu
ng

en
 

An
sä

tz
e 

fü
r o

rd
en

tli
ch

e 
Au

fw
en

du
ng

en
 u

nd
 fü

r o
rd

en
tli

ch
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 w
er

de
n 

ge
m

äß
 §

 1
5 

Ab
s.

 1
 G

em
HV

O-
Do

pp
ik

 fü
r ü

be
rtr

ag
ba

r e
rk

lä
rt.

 
  N

ac
hr

ic
ht

lic
he

 A
ng

ab
en

: 
 

20
25

 
 

 
 

20
26

 
1.

 
Zu

m
 E

rg
eb

ni
sh

au
sh

al
t: 

 
 

D
as

 E
rg

eb
ni

s 
zu

m
 3

1.
 D

ez
em

be
r d

es
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

es
 (E

rg
eb

ni
sv

or
tra

g)
 b

et
rä

gt
  

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
0 

EU
R 

 
   

   
   

   
   

 0
 E

UR
 

 2.
 

Zu
m

 F
in

an
zh

au
sh

al
t: 

   
D

er
 S

al
do

 d
er

 la
uf

en
de

n 
Ei

n-
 u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

zu
m

 3
1.

 D
ez

em
be

r d
es

 H
au

s-
 

 
   

   
38

8.
10

0 
EU

R 
   

   
   

   
   

 6
00

.5
00

 E
UR

 
ha

lts
ja

hr
es

 (F
in

an
zv

or
tra

g)
 b

et
rä

gt
 v

or
au

ss
ic

ht
lic

h 
 3.

 
Zu

m
 E

ig
en

ka
pi

ta
l 

D
er

 S
ta

nd
 d

es
 E

ig
en

ka
pi

ta
ls

 z
um

 3
1.

 D
ez

em
be

r d
es

 H
au

sh
al

ts
ja

hr
es

 b
et

rä
gt

 
 

 
   

  0
 E

UR
 

 
   

   
   

   
   

  0
 E

UR
 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

     G
re

ifs
w

al
d,

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

Or
t, 

D
at

um
 

D
r. 

St
ef

an
 F

as
sb

in
de

r 
 

 
 

 
 

 
 

Ob
er

bü
rg

er
m

ei
st

er
 

 
 

 
   

   
 S

ie
ge

l 
          

117



Hi
nw

ei
s:

 
D

ie
 n

ac
h 

§ 
47

 A
bs

at
z 

2 
KV

 e
rfo

rd
er

lic
he

n 
re

ch
ts

au
fs

ic
ht

lic
he

n 
En

ts
ch

ei
du

ng
en

 d
es

 M
in

is
te

riu
m

s 
fü

r I
nn

er
es

, B
au

 u
nd

 D
ig

ita
lis

ie
ru

ng
 z

u 
de

n 
ge

ne
hm

ig
un

gs
pf

lic
ht

ig
en

 F
es

ts
et

zu
ng

en
 s

in
d 

am
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
, w

ie
 fo

lg
t, 

be
ka

nn
tg

eg
eb

en
 w

or
de

n:
 

  (k
on

kr
et

e 
An

ga
be

) 
   D

ie
 v

or
st

eh
en

de
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

fü
r d

ie
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

e 
20

25
 u

nd
 2

02
6 

un
d 

di
e 

hi
er

zu
 e

rg
an

ge
ne

 re
ch

ts
au

fs
ic

ht
lic

he
n 

En
ts

ch
ei

du
ng

en
 w

er
de

n 
hi

er
m

it 
öf

fe
nt

lic
h 

be
ka

nn
t g

em
ac

ht
. D

ie
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

w
ird

 m
it 

ih
re

n 
An

la
ge

n 
au

f d
er

 In
te

rn
et

se
ite

 h
ttp

s:
//

w
w

w
.g

re
ifs

w
al

d.
de

 v
er

öf
fe

nt
lic

ht
. 

  D
ie

 H
au

sh
al

ts
sa

tz
un

g 
lie

gt
 m

it 
ih

re
n 

An
la

ge
n 

zu
r E

in
si

ch
tn

ah
m

e 
 vo

m
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 b

is
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 (W
oc

he
nt

ag
, D

at
um

) 
vo

n 
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 b

is
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 U
hr

, 
 im

 R
at

ha
us

, Z
im

m
er

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

, ö
ffe

nt
lic

h 
au

s.
 

        G
re

ifs
w

al
d,

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
D

r. 
St

ef
an

 F
as

sb
in

de
r 

 
 

 
 

 
 

 
Ob

er
bü

rg
er

m
ei

st
er

 
    

118

https://www.greifswald.de/


  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Vorbericht zum Haushaltsplan  
2025 / 2026 

119



120



3.1 Entwicklung der Städtebauförderung 
 
Entsprechend der Städtebauförderrichtlinie Mecklenburg-Vorpommern gewährt das Land 
nach Maßgabe der Bestimmungen der Europäischen Union, des Baugesetzbuches, den 
entsprechenden Verwaltungsvereinbarungen zwischen dem Bund und den Ländern und 
der Landeshaushaltsordnung M-V, Zuwendungen für städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen.  
 
Die Fördermittel sind dazu bestimmt, gebietsbezogene städtebauliche Missstände in den 
Gemeinden zu beheben oder deutlich und nachhaltig zu mildern und auf diese Weise 
zugleich die Rahmenbedingungen für private Investitionen zu verbessern.  
 
Entsprechend § 157 BauGB bediente sich die Universitäts- und Hansestadt Greifswald 
zur Erfüllung der mit den Städtebaufördermitteln in Verbindung stehenden Aufgaben bis 
zum 30.09.2012 eines Sanierungsträgers als Treuhänder. Seit dem 01.10.2012 werden 
die Aufgaben in der Universitäts- und Hansestadt Greifswald eigenständig ausgeführt. 
 
Die Universitäts- und Hansestadt Greifswald erhält Zuwendungen seit 1993.  
Folgende Förderprogramme wurden beansprucht:  

- „Aufwertung Schönwalde I – SUB“ 
- „Rückbau städtischer Infrastruktur“ 
- „L-Programm“ 
- „Sozialer Zusammenhalt“. 
 

Fördermittel bis einschließlich 2024 bewilligt:  26.938.357,68 EUR 
davon Komplementäranteil:       8.226.836,30 EUR 
bewilligte Mittel 2025:           850.200,00 EUR 
davon Komplementäranteil:           283.400,00 EUR 
noch nicht bewilligte Mittel 2025 – 2028:         255.000,00 EUR 
davon Komplementäranteil:             85.000,00 EUR 
 
Investitionen aus Städtebaufördermitteln 
 
Hier werden die wichtigsten Investitionen, die bereits im Bau sind oder bis 2026 voraus-
sichtlich begonnen werden, das Gesamtinvestitionsvolumen mehr als 1.000.000 Euro 
beträgt und aus Mitteln der Städtebauförderung finanziert werden, dargestellt: 
 
1. Sporthalle II 
Gesamtinvestitionsvolumen:  12.500.000,00 EUR 
nicht förderfähige Kosten:  6.550.000,00 EUR 
Städtebaufördermittel:    3.996.012,87 EUR (Bund / Land / Gemeinde) 
M-V Schutzfonds:   1.953.987,13 EUR (Land / Gemeinde) 
Planungs- /Baubeginn:    2021 
Voraussichtliche Fertigstellung:  2025 
 
2. Kita Regenbogen  
Gesamtinvestitionsvolumen:  5.500.000,00 EUR 
Städtebaufördermittel:    5.500.000,00 EUR (Bund / Land / Gemeinde) 
Planungs- /Baubeginn:    2022 
Voraussichtliche Fertigstellung:  2027 
Die nicht förderfähigen Kosten und Komplementäranteile werden vom Eigenbetrieb 
„Hanse-Kinder“ übernommen. 

121



3.
2 

En
tw

ic
kl

un
g 

de
r w

ic
ht

ig
st

en
 E

rtr
äg

e 
un

d 
Ei

nz
ah

lu
ng

en
 s

ow
ie

 d
er

 A
uf

w
en

du
ng

en
 u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
20

25
 

 
 

 
20

26
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 
An

ga
be

n 
in

 E
UR

 

 
Er

tra
g 

Ei
nz

ah
lu

ng
 

Er
tra

g 
Ei

nz
ah

lu
ng

 
St

eu
er

n 
un

d 
äh

nl
ic

he
 A

bg
ab

en
 

0 
0 

0 
0 

Al
lg

em
ei

ne
 U

m
la

ge
n 

un
d 

so
ns

tig
e 

Tr
an

sf
er

le
is

tu
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

Er
trä

ge
 d

er
 s

oz
ia

le
n 

Si
ch

er
un

g 
0 

0 
0 

0 
Öf

fe
nt

lic
h 

re
ch

tli
ch

e 
Le

is
tu

ng
se

nt
ge

lte
 

0 
0 

0 
0 

Pr
iv

at
re

ch
tli

ch
e 

Le
is

tu
ng

se
nt

ge
lte

 
0 

0 
0 

0 
Ko

st
en

er
st

at
tu

ng
en

 u
nd

 K
os

te
nu

m
la

ge
n 

0 
0 

0 
0 

An
de

re
 a

kt
iv

ie
rte

 E
ig

en
le

is
tu

ng
en

 
0 

0 
0 

0 
Zi

ns
er

trä
ge

 
29

1.
00

0 
29

1.
00

0 
50

.1
00

 
50

.1
00

 
Be

st
an

ds
ve

rä
nd

er
un

g 
-3

.1
00

.0
00

 
-3

.1
00

.0
00

 
2.

50
0.

00
0 

2.
50

0.
00

0 
So

ns
tig

e 
la

uf
en

de
 E

rtr
äg

e,
 E

in
za

hl
un

ge
n 

12
.6

62
.2

00
 

12
.6

62
.2

00
 

50
6.

00
0 

50
6.

00
0 

Su
m

m
e 

9.
85

3.
20

0 
9.

85
3.

20
0 

3.
05

6.
70

0 
3.

05
6.

70
0 

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

An
ga

be
n 

in
 E

UR
 

 
Au

fw
an

d 
Au

sz
ah

lu
ng

 
Au

fw
an

d 
Au

sz
ah

lu
ng

 
Pe

rs
on

al
- u

. V
er

so
rg

un
gs

au
fw

an
d 

0 
0 

0 
0 

Sa
ch

- u
nd

 D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 
9.

46
4.

90
0 

9.
46

4.
90

0 
2.

50
1.

00
0 

2.
54

6.
00

0 
Ab

sc
hr

ei
bu

ng
en

 
0 

0 
0 

0 
Zu

w
en

du
ng

en
, U

m
la

ge
n,

 T
ra

ns
fe

rle
is

tu
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

So
zi

al
e 

Si
ch

er
un

g 
0 

0 
0 

0 
Zi

ns
au

fw
en

du
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

So
ns

tig
e 

la
uf

en
de

 L
ei

st
un

ge
n 

38
8.

30
0 

20
0 

55
5.

70
0 

20
0 

Su
m

m
e 

9.
85

3.
20

0 
6.

56
5.

10
0 

3.
05

6.
70

0 
2.

45
6.

20
0 

    

122



Ei
nn

ah
m

en
 a

us
 S

te
ue

rn
 u

nd
 ä

hn
lic

he
n 

Ab
ga

be
n 

en
tfä

llt
 

 Al
lg

em
ei

ne
 U

m
la

ge
n 

un
d 

so
ns

tig
e 

Tr
an

sf
er

le
is

tu
ng

en
 

en
tfä

llt
 

 Er
trä

ge
 d

er
 s

oz
ia

le
n 

Si
ch

er
un

g 
en

tfä
llt

 
 Öf

fe
nt

lic
h 

re
ch

tli
ch

e 
Le

is
tu

ng
se

nt
ge

lte
 

en
tfä

llt
 

 Pr
iv

at
re

ch
tli

ch
e 

Le
is

tu
ng

se
nt

ge
lte

 
en

tfä
llt

 
 Ko

st
en

er
st

at
tu

ng
en

 u
nd

 K
os

te
nu

m
la

ge
n 

en
tfä

llt
 

 An
de

re
 a

kt
iv

ie
rte

 E
ig

en
le

is
tu

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 Zi

ns
er

trä
ge

 
Hi

er
 s

in
d 

di
e 

Zi
ns

er
trä

ge
 d

er
 B

an
k 

un
d 

gg
f. 

fä
lli

g 
w

er
de

nd
en

 V
or

te
ils

au
sg

le
ic

he
 g

ep
la

nt
. 

 Be
st

an
ds

ve
rä

nd
er

un
g 

D
ie

 B
es

ta
nd

sv
er

än
de

ru
ng

 is
t d

er
 D

iff
er

en
zb

et
ra

g 
zw

is
ch

en
 d

en
 B

es
ta

nd
se

rh
öh

un
ge

n 
un

d 
Be

st
an

ds
ve

rm
in

de
ru

ng
en

 b
ei

 fe
rti

ge
n 

un
d 

un
fe

rti
-

ge
n 

Le
is

tu
ng

 fü
r M

aß
na

hm
en

 a
n 

öf
f. 

nu
tz

ba
re

n 
Ob

je
kt

en
.  

 So
ns

tig
e 

Er
trä

ge
  

Hi
er

un
te

r s
in

d 
di

e 
Er

trä
ge

 u
nd

 E
in

za
hl

un
ge

n 
vo

n 
Bu

nd
, L

an
d 

un
d 

G
em

ei
nd

e 
fü

r d
ie

 In
ve

st
iti

on
en

 g
ep

la
nt

.  
 Pe

rs
on

al
- u

nd
 V

er
so

rg
un

gs
au

fw
an

d 
en

tfä
llt

 

123



Sa
ch

- u
nd

 D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 
Sa

ch
- u

nd
 D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 s

in
d 

al
le

 A
uf

w
en

du
ng

en
, d

ie
 fü

r d
ie

 D
ur

ch
fü

hr
un

g 
de

r s
tä

dt
eb

au
lic

he
n 

Sa
ni

er
un

gs
m

aß
na

hm
en

 e
rfo

rd
er

lic
h 

si
nd

, 
z.

 B
.: 

 
- 

St
äd

te
ba

ul
ic

he
 P

la
nu

ng
 

- 
Öf

fe
nt

lic
hk

ei
ts

ar
be

it 
- 

So
ns

tig
e 

Au
fw

en
du

ng
en

 
- 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 fü
r d

as
 S

SV
, I

nv
es

tit
io

ns
an

te
il 

D
er

 D
iff

er
en

zb
et

ra
g 

re
su

lti
er

t a
us

 d
er

 Z
ah

lu
ng

en
 d

er
 V

er
gü

tu
ng

 fü
r d

en
 S

an
ie

ru
ng

st
rä

ge
r. 

 Ab
sc

hr
ei

bu
ng

en
 

en
tfä

llt
 

 Zu
w

en
du

ng
en

, U
m

la
ge

n,
 T

ra
ns

fe
rle

is
tu

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 So

zi
al

e 
Si

ch
er

un
g 

en
tfä

llt
 

 Zi
ns

au
fw

en
du

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 So

ns
tig

e 
Au

fw
en

du
ng

en
  

Un
te

r 
de

n 
so

ns
tig

en
 A

uf
w

en
du

ng
en

 w
er

de
n 

di
e 

Ko
nt

of
üh

ru
ng

sg
eb

üh
re

n 
un

d 
di

e 
Zu

fü
hr

un
ge

n 
an

 d
ie

 S
on

de
rp

os
te

n 
er

fa
ss

t. 
D

er
 U

nt
er

-
sc

hi
ed

sb
et

ra
g 

zw
is

ch
en

 d
en

 A
uf

w
en

du
ng

en
 u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

ko
m

m
t 

zu
st

an
de

, d
a 

de
r 

im
 E

rg
eb

ni
sh

au
sh

al
t 

en
ts

ta
nd

en
e 

üb
er

sc
hü

ss
ig

e 
Er

tra
g 

an
 d

ie
 S

on
de

rp
os

te
n 

Bu
nd

, L
an

d 
un

d 
G

em
ei

nd
e 

fin
an

zu
nw

irk
sa

m
 a

bz
uf

üh
re

n 
is

t. 
 

 

124



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Weitere Anlagen  

125



126



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.1 Investitionsprogramm 

127



128



M
us

te
r 1

0a
(z

u 
§ 

1 
Ab

sa
tz

 2
 N

um
m

er
 6

 G
em

H
VO

-D
op

pi
k)

Se
ite

1/
1

Er
ge

bn
is

se
 2

02
3

An
sa

tz
 2

02
4

An
sa

tz
 2

02
5

An
sa

tz
 2

02
6

An
sa

tz
 2

02
7

An
sa

tz
 2

02
8

Pl
an

un
gs

da
te

n 
de

r w
ei

te
re

n 
Ha

us
ha

lts
ja

hr
e 

bi
s 

zu
m

 A
bs

ch
lu

ss
 

de
r M

aß
na

hm
e

Ge
sa

m
te

in
-/

-a
us

-
za

hl
un

ge
n

1
2

3
4

5
6

7
8

1
Sp

or
th

al
le

 II
Ei

nz
ah

lu
ng

en
51

10
30

40
50

0.
00

0
0

1.
02

9.
00

0
0

0
0

0
7.

72
5.

00
0

Au
sz

ah
lu

ng
en

51
10

30
40

1.
99

2.
16

3
10

.1
05

.1
00

6.
90

0.
00

0
0

0
26

.0
00

0
12

.5
00

.0
00

Sa
ld

o
51

10
30

40
-1

.4
92

.1
63

-1
0.

10
5.

10
0

-5
.8

71
.0

00
0

0
-2

6.
00

0
0

-4
.7

75
.0

00
2

Ki
ta

 R
eg

en
bo

ge
n 

- N
eu

ba
u

Ei
nz

ah
lu

ng
en

51
10

30
40

0
0

0
0

0
0

0
0

Au
sz

ah
lu

ng
en

51
10

30
40

0
2.

50
0.

00
0

2.
50

0.
00

0
2.

45
0.

00
0

55
0.

00
0

0
0

5.
50

0.
00

0
Sa

ld
o

51
10

30
40

0
-2

.5
00

.0
00

-2
.5

00
.0

00
-2

.4
50

.0
00

-5
50

.0
00

0
0

-5
.5

00
.0

00
3

Be
ge

gn
un

gs
ze

nt
ru

m
Ei

nz
ah

lu
ng

en
51

10
30

40
0

0
0

0
0

0
0

0
Au

sz
ah

lu
ng

en
51

10
30

40
0

0
0

50
.0

00
25

0.
00

0
0

0
30

0.
00

0
Sa

ld
o

51
10

30
40

0
0

0
-5

0.
00

0
-2

50
.0

00
0

0
-3

00
.0

00

50
0.

00
0

0
1.

02
9.

00
0

0
0

0
0

7.
72

5.
00

0

1.
99

2.
16

3
12

.6
05

.1
00

9.
40

0.
00

0
2.

50
0.

00
0

80
0.

00
0

26
.0

00
0

18
.3

00
.0

00

-1
.4

92
.1

63
-1

2.
60

5.
10

0
-8

.3
71

.0
00

-2
.5

00
.0

00
-8

00
.0

00
-2

6.
00

0
0

-1
0.

57
5.

00
0

Ei
n-

 u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it

in
 €

4.
2 

 In
ve

st
iti

on
sp

ro
gr

am
m

 - 
19

3 
– 

„S
ta

dt
um

ba
u 

Os
t –

 S
ch

ön
w

al
de

 I“
 

Su
m

m
e 

Ei
nz

ah
lu

ng
en

Su
m

m
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

Sa
ld

o

lf d. N
r .

Be
ze

ic
hn

un
g 

de
r M

aß
na

hm
e

Te
il-

ha
us

ha
lt

Pr
od

uk
t

129



130



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Haushaltsplan 2025 / 2026 

131



132



   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.1 Ergebnishaushalt 

133



134



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 04 / 04.12.2024 / 12:27 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
193 - Schönwalde I - Stadtumbau Ost

1 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+   Steuern und ähnliche Abgaben

+   Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
     sonstige Transfererträge

+   Erträge der sozialen Sicherung

+   Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

+   Privatrechtliche Leistungsentgelte

+   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+   Andere aktivierte Eigenleistungen

+   Zinserträge und sonstige Finanzerträge

+   Sonstige Erträge

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

-   Personalaufwendungen

-   Versorgungsaufwendungen

-   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

-   Abschreibungen

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
    Transferaufwendungen

-   Aufwendungen der sozialen Sicherung

-   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

-   Sonstige Aufwendungen

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.100

 2.770.000

 2.820.100

 0

 0

 2.751.000

 0

 0

 0

 0

 69.100

 2.820.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 291.000

 9.562.200

 9.853.200

 0

 0

 9.464.900

 0

 0

 0

 0

 388.300

 9.853.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.100

 3.006.600

 3.056.700

 0

 0

 2.501.000

 0

 0

 0

 0

 555.700

 3.056.700

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.100

 850.000

 900.100

 0

 0

 800.000

 0

 0

 0

 0

 100.100

 900.100

 0

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 26.000

 26.300

 0

 0

 26.100

 0

 0

 0

 0

 200

 26.300

41710000

41720000

41740000

47159000

47990000

45152200

45153200

46613220

46613230

46613250

46750000

46790000

52611500

52692000

52694000

56370000
56560000

56730000

Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Dritte
Erträge aus der Auflösung der erhaltenen 
Anzahlungen auf Bestellung der Gemeinde 
für öff. nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte
Aufwendungen für abgeschlossene 
Maßnahmen

Bankgebühren
Einstellungen und Zuschreibungen in die 
Sonderposten
Kapitalertragsteuer

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 100

 50.000

 2.750.000

 0

 0

 0

 20.000

 0

 0

 1.000

 2.750.000

 0

 100
 68.900

 100

 0

 0

 0

 100

 290.900

 9.400.000

-12.500.000

 1.332.300

 2.111.300

 20.000

 9.057.400

 141.200

 1.000

 9.400.000

 63.900

 100
 388.100

 100

 0

 0

 0

 100

 50.000

 2.500.000

 0

 0

 0

 20.000

 0

 486.600

 1.000

 2.500.000

 0

 100
 555.500

 100

 0

 0

 0

 100

 50.000

 800.000

-5.800.000

 1.933.300

 1.933.400

 0

 1.933.300

 50.000

 0

 800.000

 0

 100
 99.900

 100

 100

 100

 100

 0

 0

 26.000

-26.000

 8.600

 8.700

 0

 8.700

 0

 100

 26.000

 0

 100
 0

 100

in EUR

135



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 04 / 04.12.2024 / 12:27 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
193 - Schönwalde I - Stadtumbau Ost

2 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) 
vor Veränderung der Rücklagen 
(Saldo der Nummern 10 und 19)

-   Einstellung in die Kapitalrücklage

+   Entnahme aus der Kapitalrücklage

-   Einstellung in die Rücklage für Belastungen 
    aus dem kommunalen Finanzausgleich

+   Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
     aus dem kommunalen Finanzausgleich

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 
zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 
und 23)

nachrichtlich:

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

20

21

22

23

24

25

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

in EUR

136



   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.2 Übersicht über Erträge und 
Aufwendungen  

137



138



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 04 / 04.12.2024 / 12:29 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
193 - Schönwalde I - Stadtumbau Ost

1 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+ Steuern und ähnliche Abgaben

     darunter:

     1.1 Grundsteuer A

     1.2 Grundsteuer B

     1.3 Gewerbesteuer

     1.4 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

     1.5 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

     1.6 Sonstige Gemeindesteuern

     1.7 Ausgleichsleistungen vom Land

     1.8 Leistungen des Landes aus der Umsetzung 
           des 4. Gesetzes für moderne Dienstleistungen 
           am Arbeitsmarkt

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
   Transfererträge

     darunter:

     2.1 Schlüsselzuweisungen

     2.2 Bedarfszuweisungen

     2.3 Sonstige allgemeine Zuweisungen

     2.4 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke

     2.5 Allgemeine Umlagen vom Land

     2.6 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und 
           Gemeindeverbänden

     2.7 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten

+ Erträge der sozialen Sicherung

     darunter:

     3.1 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb 
            von Einrichtungen

     3.2 Ersatz von sozialen Leistungen in 
           Einrichtungen

     3.3 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich 
           des SGB XII und anderer sozialer Leistungen

     3.4 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des 
           SGB VIII und anderer Jugendhilfe

     3.5 Kostenerstattungen von anderen
            Sozialhilfeträgern

     3.6 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach
           dem SGB II

     3.7 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     4.1 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 
            von Auslagen

     4.2 Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese 
            nicht in einem Sonderposten zu erfassen sind) 
            und ähnliche Entgelte, Kostenerstattungen

     4.3 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
            Beiträge und ähnliche Entgelte

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

41710000

41720000

41740000

Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 100

in EUR

139



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 04 / 04.12.2024 / 12:29 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
193 - Schönwalde I - Stadtumbau Ost

2 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     5.1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

     5.2 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
           Baukostenzuschüsse und ähnliche Entgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Andere aktivierte Eigenleistungen

+ Zinserträge und sonstige Finanzerträge

     darunter:

     8.1 Zinserträge

     8.2 Sonstige Finanzerträge

+ Sonstige Erträge

     darunter:

     9.1 Erträge aus der Veräußerung von Vermögens-
            gegenständen des Anlagevermögens und des 
            Umlaufvermögens

     9.2 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen, 
           Sonderposten und Rückstellungen

     9.3 Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an 
            fertigen und unfertigen Erzeugnissen (Saldo)

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

- Personalaufwendungen

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

05

06

07

08

09

10

11

 0

 0

 0

 0

 0

 50.100

 100

 50.000

 2.770.000

 0

 20.000

 2.750.000

 2.820.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 291.000

 100

 290.900

 9.562.200

 0

 3.463.600

-3.100.000

 9.853.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.100

 100

 50.000

 3.006.600

 0

 20.000

 2.500.000

 3.056.700

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.100

 100

 50.000

 850.000

 0

 3.866.700

-5.000.000

 900.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 26.000

 0

 17.300

 0

 26.300

 0

47159000

47990000

47159000

47990000

45152200

45153200

46613220

46613230

46613250

46750000

46790000

46613220

46613230

46613250

45152200

45153200

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen

Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Dritte
Erträge aus der Auflösung der erhaltenen 
Anzahlungen auf Bestellung der Gemeinde 
für öff. nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Dritte

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100

 50.000

 100

 50.000

 2.750.000

 0

 0

 0

 20.000

 0

 0

 0

 0

 20.000

 2.750.000

 0

 100

 290.900

 100

 290.900

 9.400.000

-12.500.000

 1.332.300

 2.111.300

 20.000

 9.057.400

 141.200

 1.332.300

 2.111.300

 20.000

 9.400.000

-12.500.000

 100

 50.000

 100

 50.000

 2.500.000

 0

 0

 0

 20.000

 0

 486.600

 0

 0

 20.000

 2.500.000

 0

 100

 50.000

 100

 50.000

 800.000

-5.800.000

 1.933.300

 1.933.400

 0

 1.933.300

 50.000

 1.933.300

 1.933.400

 0

 800.000

-5.800.000

 0

 0

 0

 0

 26.000

-26.000

 8.600

 8.700

 0

 8.700

 0

 8.600

 8.700

 0

 26.000

-26.000

in EUR

140



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 04 / 04.12.2024 / 12:29 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
193 - Schönwalde I - Stadtumbau Ost

3 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

      darunter:

     11.1 Zuführung zu Pensionsrückstellungen u. ä. 
              Verpflichtungen

- Versorgungsaufwendungen

- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

     darunter:

     13.1 Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser 
             und Abfall

     13.2 Aufwendungen für Unterhaltung und 
              Bewirtschaftung

- Abschreibungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
  Transferaufwendungen

     darunter:

     15.1 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke

     15.2 Schuldendiensthilfen

     15.3 Gewerbesteuerumlage

     15.4 Allgemeine Umlagen an das Land

     15.5 Allgemeine Umlagen an Landkreise

     15.6 Allgemeine Umlagen an das Amt

     15.7 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände

     15.8 Allgemeine Umlagen an Sonstige

- Aufwendungen der sozialen Sicherung

     darunter:

     16.1 Leistungen nach SGB II

     16.2 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB II

     16.3 Leistungen nach SGB XII

     16.4 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB XII

     16.5 Leistungen nach SGB VIII

     16.6 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB VIII

     16.7 Sonstige soziale Leistungen

     16.8 Kostenbeteiligungen und -erstattungen für 
              sonstige soziale Leistungen

     16.9 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke des Bereichs soziale Sicherung

- Zinsaufwendungen und sonstige 
  Finanzaufwendungen

     darunter:

     17.1 Zinsaufwendungen

     17.2 Sonstige Finanzaufwendungen

- Sonstige Aufwendungen

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

12

13

14

15

16

17

18

 0

 0

 2.751.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 69.100

 0

 0

 9.464.900

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 388.300

 0

 0

 2.501.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 555.700

 0

 0

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.100

 0

 0

 26.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

52611500

52692000

52694000

56370000
56560000

Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte
Aufwendungen für abgeschlossene 
Maßnahmen

Bankgebühren
Einstellungen und Zuschreibungen in die 
Sonderposten

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 1.000

 2.750.000

 0

 100
 68.900

 1.000

 9.400.000

 63.900

 100
 388.100

 1.000

 2.500.000

 0

 100
 555.500

 0

 800.000

 0

 100
 99.900

 100

 26.000

 0

 100
 0

in EUR

141



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 04 / 04.12.2024 / 12:29 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
193 - Schönwalde I - Stadtumbau Ost

4 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag)
vor Veränderung der Rücklagen (Saldo 10 und 19)

-  Einstellung in die Kapitalrücklage

+ Entnahme aus der Kapitalrücklage

     darunter:

     22.1 Entnahme aus der zweckgebundenen 
              Kapitalanlage aus investiv gebundenen 
              Zuweisungen

     22.2 Entnahmen aus der zweckgebundenen 
              Kapitalrücklage aus Zuwendungen nach 
              §§ 23, 24 FAG MV

-  Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 
    kommunalen Finanzausgleich

+ Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
   aus dem kommunalen Finanzausgleich

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich 
Nummern 21 und 23)

nachrichtlich:

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

19

20

21

22

23

24

25

 2.820.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.853.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.056.700

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 26.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

56730000 Kapitalertragsteuer  0,00  100  100  100  100  100

in EUR

142



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.3 Finanzhaushalt  

143



144



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 04 / 04.12.2024 / 13:15 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
193 - Schönwalde I - Stadtumbau Ost

1 von 2

Finanzhaushalt  2025 / 2026

61710000
61720000
61760000

67159000
67990000

65152200

65153200

66760000

66790000

72611500

72692000

72694000

76370000
76730000

68143000
68166100
68166200
68166300
68332200
68332300

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0
 0
 0

 100
 50.000

 2.750.000

 0

 20.000

 0

 1.000

 2.750.000

 0

 100
 100

 2.666.667
-428.000
-428.000
-428.000
 916.666
 916.666

 0
 0
 0

 100
 290.900

 9.400.000

-12.500.000

 12.521.000

 141.200

 1.000

 9.400.000

 63.900

 100
 100

-5.843.400
-1.589.000
-1.589.000
-1.839.200
 1.458.300
 1.458.300

 0
 0
 0

 100
 50.000

 2.500.000

 0

 20.000

 486.600

 1.000

 2.455.000

 0

 100
 100

 833.400
-808.300
-808.300
-808.400
 833.300
 833.300

 0
 0
 0

 100
 50.000

 800.000

-5.800.000

 5.800.000

 50.000

 0

 800.000

 0

 100
 100

-1.666.600
-236.600
-236.700
-236.700

-1.666.700
-1.666.700

 100
 100
 100

 0
 0

 26.000

-26.000

 26.000

 0

 100

 26.000

 0

 100
 100

 0
 16.300
 16.200
 16.200

 0
 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.100

 2.770.000

 2.820.100

 0

 0

 2.751.000

 0

 0

 0

 200

 2.751.200

 68.900

 3.215.999

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 291.000

 9.562.200

 9.853.200

 0

 0

 9.464.900

 0

 0

 0

 200

 9.465.100

 388.100

-7.944.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.100

 3.006.600

 3.056.700

 0

 0

 2.456.000

 0

 0

 0

 200

 2.456.200

 600.500

 75.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.100

 850.000

 900.100

 0

 0

 800.000

 0

 0

 0

 200

 800.200

 99.900

-5.710.000

 0

 0

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 26.000

 26.300

 0

 0

 26.100

 0

 0

 0

 200

 26.300

 0

 48.700

 0

+ Steuern und ähnliche Abgaben

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
   sonstige Transfereinzahlungen

+ Einzahlungen der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leitungsentgelte

+ Privatrechtliche Leistungesentgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

+ Sonstige laufende Einzahlungen

Summe der laufenden Einzahlungen 
(Summe der Nummern 1 bis 8)

- Personalauszahlungen

- Versorgungsauszahlungen

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen

- Auszahlungen der sozialen Sicherung

- Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen

- Sonstige laufende Auszahlungen

Summe der laufenden Auszahlungen 
(Summe der Nummern 10 bis 16)

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung 
(Saldo der Nummern 9 und 17)

+ Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

+ Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

vom Bund
vom Land
von Gemeinden

von sonstigen Banken und Sparkassen
Sonstige

Bestandserhöhung SSV: Unfertige Leistungen / 
Erzeugnisse - Öffentlich nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige Leistungen / 
Erzeugnisse, öff. nutzbare Objekte
Abgang Sonstiger Sonderposten für Maßnahmen an
öffentlich nutzbaren Objekten
Sonstige

Erörterung der beabsichtigten Sanierung (140 Nr. 5 
BauGB)
Auszahlungen für das SSV, Investitionsanteil für öff.
nutzbare Objekte
Auszahlungen für abgeschlossene Maßnahmen

Bankgebühren
Kapitalertragsteuer

von Gemeinden und Gemeindeverbänden
vom Bund
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden
vom Bund
vom Land

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

145



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 04 / 04.12.2024 / 13:15 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
193 - Schönwalde I - Stadtumbau Ost

2 von 2

Finanzhaushalt  2025 / 2026

68822100

78821200

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00

 0,00

 0

 2.750.000

 12.500.000

 9.400.000

 0

 2.500.000

 5.800.000

 800.000

 26.000

 26.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

 0

 0

 0

 3.215.999

 0

 0

 2.750.000

 2.750.000

 465.999

 534.899

 0

 0

 0

 0

 600

 535.499

 68.900

 0

 0

 12.500.000

 4.556.000

 0

 0

 9.400.000

 9.400.000

-4.844.000

-4.455.900

 0

 0

 0

 0

 0

-4.455.900

 388.100

 0

 0

 0

 75.000

 0

 0

 2.500.000

 2.500.000

-2.425.000

-1.824.500

 0

 0

 0

 0

 0

-1.824.500

 600.500

 0

 0

 5.800.000

 90.000

 0

 0

 800.000

 800.000

-710.000

-610.100

 0

 0

 0

 0

 0

-610.100

 99.900

 0

 0

 26.000

 74.700

 0

 0

 26.000

 26.000

 48.700

 48.700

 0

 0

 0

 0

 0

 48.700

 0

+ Einzahlungen aus Anlagevermögen

+ Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
   Kreditgewährungen

+ Sonstige Investitionseinzahlungen

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 19 bis 23)

- Auszahlungen für Anlagevermögen

- Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen

- Sonstige Investitionsauszahlungen

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 25 bis 27)

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 24 und 28)

Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag 
(Summe der Nummern 18 und 29)

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
   Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
  Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33)

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten 
Zahlungsvorgänge

Veränderung der liquiden Mittel und der Kassenkredite 
(Summe der Nummern 30, 34 und 35)

Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32)

nachrichtlich:

Bestandsverminderung von Maßnahmen an öff. 
nutzbaren Objekten

Öffentlich nutzbare Objekte

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

146



147



148



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Haushalt 2025 / 2026 
Städtebauliches Sondervermögen   

 
 
 

199 – „Stadtteil mit besonderem 
Entwicklungsbedarf – Schönwalde II“ 

 
- Haushaltssatzung 
- Vorbericht 
- Haushaltsplan 
- Investitionsprogramm 

 
 

 

149



150



Inhaltsverzeichnis  
            Seite 
 
1         Einleitung          153 
1.1      Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes  155 
1.1.1 Deckungsfähigkeit         155 
1.1.2 Haushaltsüberschreitungen        155 
1.1.3 Ermächtigungsübertragungen       155 
 
2      Haushaltssatzung 199 – „Stadtteil mit besonderem Entwicklungsbedarf –             

     Schönwalde II“         157 
 
3         Vorbericht zum Haushaltsplan 2025 / 2026     163 
3.1 Entwicklung der Städtebauförderung      165 
3.2 Entwicklung der wichtigsten Erträge und Einzahlungen sowie der    

Aufwendungen und Auszahlungen       167 
 
4  Weitere Anlagen         171 
4.1 Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen in den einzelnen 

Haushaltsjahren voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen  173 
4.2 Investitionsprogramm        177 
 
5    Haushaltsplan 2025 / 2026       181 
5.1 Ergebnishaushalt          183 
5.2 Übersicht über Erträge und Aufwendungen     187 
5.3 Finanzhaushalt         193 

151



152



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Einleitung  

153



154



1.1 Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes  
 
1.1.1 Deckungsfähigkeit 
 
§ 14 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 
„Innerhalb eines Teilergebnishaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig 
deckungsfähig, soweit nichts anderes durch Haushaltsvermerk bestimmt wird. Bei Inan-
spruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt sie 
auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt.“ 
 
Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 
 
§ 14 Abs. 2 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für Aufwendungen, die nicht nach Abs. 1 deckungsfähig sind, können durch 
Haushaltsvermerk für gegenseitig oder einseitig deckungsfähig erklärt werden, soweit sie 
sachlich zusammenhängen. Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend.“ 
 
Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 
 
§ 14 Abs. 3 GemHVO- Doppik: 
 „Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit können innerhalb eines 
Teilfinanzhaushaltes durch Haushaltsvermerk jeweils für gegenseitig oder einseitig 
deckungsfähig erklärt werden.“ 
 
Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht.  
 
§ 14 Abs.4 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für laufende Auszahlungen können zugunsten von Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit desselben Teilhaushaltes durch Haushaltsvermerk für einseitig 
deckungsfähig erklärt werden.“ 
 
Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht. 
 
1.1.2 Haushaltsüberschreitungen 
 
Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes. 
 
1.1.3 Ermächtigungsübertragungen 
 
§ 15 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für Aufwendungen und für laufende Auszahlungen eines Teilhaushaltes können 
bei einem ausgeglichenen Haushalt durch Haushaltsvermerk ganz oder teilweise für 
übertragbar erklärt werden, soweit der Haushaltsausgleich im Haushaltsfolgejahr den-
noch erreicht werden kann. Ansätze für Instandhaltungsmaßnahmen können durch 
Haushaltsvermerk auch dann für ganz oder teilweise übertragbar erklärt werden, wenn 
der Haushalt im Haushaltsjahr nicht ausgeglichen ist oder der Haushaltsausgleich im 
Haushaltsfolgejahr nicht erreicht werden kann. Die Übertragungen sind auf das Notwen-
dige zu beschränken. Sie bleiben längstens bis zum Ende des folgenden Haushaltsjahres 
verfügbar.“  
 
Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes. 
 

155



156



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Haushaltssatzung 199  
199 – „Stadtteil mit besonderem 

Entwicklungsbedarf – Schönwalde II“ 

157



158



Ha
us

ha
lts

sa
tz

un
g 

de
r U

ni
ve

rs
itä

ts
- u

nd
 H

an
se

st
ad

t G
re

ifs
w

al
d 

fü
r d

as
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

 2
02

5 
/ 

20
26

 

St
äd

te
ba

ul
ic

he
s 

So
nd

er
ve

rm
ög

en
 1

99
 –

 „
St

ad
tte

il 
m

it 
be

so
nd

er
em

 E
nt

w
ic

kl
un

gs
be

da
rf 

– 
Sc

hö
nw

al
de

 II
“ 

 Au
fg

ru
nd

 d
es

 §
 4

5 
i. 

V.
 m

. 4
7 

de
r K

om
m

un
al

ve
rfa

ss
un

g 
de

s 
La

nd
es

 M
ec

kl
en

bu
rg

-V
or

po
m

m
er

n 
(K

V 
M

-V
) w

ird
 n

ac
h 

Be
sc

hl
us

s 
de

r B
ür

ge
rs

ch
af

t v
om

 
…

…
…

…
…

.. 
un

d 
na

ch
 B

ek
an

nt
ga

be
 d

er
 re

ch
ts

au
fs

ic
ht

lic
he

n 
En

ts
ch

ei
du

ng
 z

u 
de

n 
ge

ne
hm

ig
un

gs
pf

lic
ht

ig
en

 F
es

ts
et

zu
ng

en
 fo

lg
en

de
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

er
la

ss
en

: 
 

§ 
1 

Er
ge

bn
is

- u
nd

 F
in

an
zh

au
sh

al
t 

 D
er

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 fü

r d
ie

 H
au

sh
al

ts
ja

hr
e 

 
 

20
25

 
un

d 
20

26
   

w
ird

 
 1.

 im
 E

rg
eb

ni
sh

au
sh

al
t a

uf
 

 de
r G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r E

rtr
äg

e 
vo

n 
 

 
 

 
 

 
 

3.
74

6.
00

0 
EU

R 
 

1.
34

1.
20

0 
EU

R 
de

r G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r A
uf

w
en

du
ng

en
 v

on
 

 
 

 
 

 
3.

74
6.

00
0 

EU
R 

 
1.

34
1.

20
0 

EU
R 

ei
n 

Ja
hr

es
er

ge
bn

is
 n

ac
h 

Ve
rä

nd
er

un
g 

de
r R

üc
kl

ag
en

 v
on

  
  

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 0

 E
UR

 
 

   
   

   
   

   
 0

 E
UR

 
 

 
2.

 im
 F

in
an

zh
au

sh
al

t 
  a)

 
ei

ne
n 

G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r l
au

fe
nd

en
 E

in
za

hl
un

ge
n 

vo
n 

 
 

   
   

   
   

3.
74

6.
00

0 
EU

R 
 

1.
34

1.
20

0 
EU

R 
   

   
ei

ne
n 

Ge
sa

m
tb

et
ra

g 
de

r l
au

fe
nd

en
 A

us
za

hl
un

ge
n 

vo
n 

 
 

   
   

   
   

 3
.7

46
.0

00
 E

UR
 

 
1.

34
1.

20
0 

EU
R 

   
   

ei
ne

n 
ja

hr
es

be
zo

ge
ne

n 
Sa

ld
o 

de
r l

au
fe

nd
en

 E
in

- u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
vo

n 
 

   
   

   
   

   
 0

 E
UR

 
   

   
  

   
   

0 
EU

R 
 b)

 
ei

ne
n 

G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r E
in

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it 
vo

n 
   

   
   

   
   

   
  

3.
99

3.
30

0 
EU

R 
 

   
 3

86
.9

00
 E

UR
 

ei
ne

n 
G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

vo
n 

 
3.

34
4.

80
0 

EU
R 

 
1.

29
0.

00
0 

EU
R 

 
ei

ne
n 

Sa
ld

o 
de

r E
in

- u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it 
au

f 
   

   
  

   
 6

48
.5

00
 E

UR
 

 
-  

 9
03

.1
00

 E
UR

 
 

 
 fe

st
ge

se
tz

t. 
  

§ 
2 

Kr
ed

ite
 fü

r I
nv

es
tit

io
ne

n 
un

d 
In

ve
st

iti
on

sf
ör

de
ru

ng
sm

aß
na

hm
en

 
 Kr

ed
ite

 z
ur

 F
in

an
zie

ru
ng

 v
on

 In
ve

st
iti

on
en

 u
nd

 In
ve

st
iti

on
sf

ör
de

ru
ng

sm
aß

na
hm

en
 w

er
de

n 
ni

ch
t v

er
an

sc
hl

ag
t. 

  

159



§ 
3 

Ve
rp

fli
ch

tu
ng

se
rm

äc
ht

ig
un

ge
n 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
25

 
 

 
   

  2
02

6 
 D

er
 G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r V

er
pf

lic
ht

un
gs

er
m

äc
ht

ig
un

ge
n 

w
ird

 fe
st

ge
se

tz
t a

uf
 

 
   

2.
64

7.
60

0 
EU

R 
 

   
   

   
 0

 E
UR

 
   

§ 
4 

Ka
ss

en
kr

ed
ite

 
 Ka

ss
en

kr
ed

ite
 w

er
de

n 
ni

ch
t b

ea
ns

pr
uc

ht
. 

  
§ 

5 
He

be
sä

tz
e 

 en
tfä

llt
 

 
§ 

6 
de

rz
ei

t n
ic

ht
 b

el
eg

t 
  

§ 
7 

St
el

le
n 

ge
m

äß
 S

te
lle

np
la

n 
 en

tfä
llt

 
 

§ 
8 

Be
so

nd
er

er
 B

ew
irt

sc
ha

ftu
ng

sr
eg

el
un

ge
n 

In
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

si
nd

 d
ie

 A
ns

ät
ze

 fü
r A

uf
w

en
du

ng
en

 g
eg

en
se

iti
g 

de
ck

un
gs

fä
hi

g.
 

Be
i I

na
ns

pr
uc

hn
ah

m
e 

de
r g

eg
en

se
iti

ge
n 

D
ec

ku
ng

sf
äh

ig
ke

it 
gi

lt 
di

es
e 

au
ch

 fü
r e

nt
sp

re
ch

en
de

 A
ns

ät
ze

 fü
r A

us
za

hl
un

ge
n 

im
 H

au
sh

al
t. 

 An
sä

tz
e 

fü
r A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

si
nd

 in
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

ge
ge

ns
ei

tig
 d

ec
ku

ng
sf

äh
ig

.  
 An

sä
tz

e 
fü

r o
rd

en
tli

ch
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 w
er

de
n 

zu
 G

un
st

en
 v

on
 A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

in
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

fü
r e

in
se

iti
g 

de
ck

un
gs

fä
hi

g 
er

kl
är

t 

 

 

160



§ 
9 

Er
m

äc
ht

ig
un

gs
üb

er
tra

gu
ng

en
 

An
sä

tz
e 

fü
r o

rd
en

tli
ch

e 
Au

fw
en

du
ng

en
 u

nd
 fü

r o
rd

en
tli

ch
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 w
er

de
n 

ge
m

äß
 §

 1
5 

Ab
s.

 1
 G

em
HV

O-
Do

pp
ik

 fü
r ü

be
rtr

ag
ba

r e
rk

lä
rt.

 
   N

ac
hr

ic
ht

lic
he

 A
ng

ab
en

: 
 

20
25

 
 

 
 

20
26

 
1.

 
Zu

m
 E

rg
eb

ni
sh

au
sh

al
t: 

 
 

D
as

 E
rg

eb
ni

s 
zu

m
 3

1.
 D

ez
em

be
r d

es
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

es
 (E

rg
eb

ni
sv

or
tra

g)
 b

et
rä

gt
  

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
0 

EU
R 

 
   

   
   

   
   

 0
 E

UR
 

 2.
 

Zu
m

 F
in

an
zh

au
sh

al
t: 

D
er

 S
al

do
 d

er
 la

uf
en

de
n 

Ei
n-

 u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
zu

m
 3

1.
 D

ez
em

be
r d

es
 H

au
s-

 
 

   
   

  
   

  0
 E

UR
 

 
   

   
  

   
 0

 E
UR

 
ha

lts
ja

hr
es

 (F
in

an
zv

or
tra

g)
 b

et
rä

gt
 v

or
au

ss
ic

ht
lic

h 
 3.

 
Zu

m
 E

ig
en

ka
pi

ta
l 

D
er

 S
ta

nd
 d

es
 E

ig
en

ka
pi

ta
ls

 z
um

 3
1.

 D
ez

em
be

r d
es

 H
au

sh
al

ts
ja

hr
es

 b
et

rä
gt

 
 

 
   

   
0 

EU
R 

 
   

   
   

   
   

  0
 E

UR
 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

     G
re

ifs
w

al
d,

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

Or
t, 

D
at

um
 

D
r. 

St
ef

an
 F

as
sb

in
de

r 
 

 
 

 
 

 
 

Ob
er

bü
rg

er
m

ei
st

er
 

 
 

 
   

   
 S

ie
ge

l 
         

161



 Hi
nw

ei
s:

 
D

ie
 n

ac
h 

§ 
47

 A
bs

at
z 

2 
KV

 e
rfo

rd
er

lic
he

n 
re

ch
ts

au
fs

ic
ht

lic
he

n 
En

ts
ch

ei
du

ng
en

 d
es

 M
in

is
te

riu
m

s 
fü

r I
nn

er
es

, B
au

 u
nd

 D
ig

ita
lis

ie
ru

ng
 z

u 
de

n 
ge

ne
hm

ig
un

gs
pf

lic
ht

ig
en

 F
es

ts
et

zu
ng

en
 s

in
d 

am
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
, w

ie
 fo

lg
t, 

be
ka

nn
tg

eg
eb

en
 w

or
de

n:
 

  (k
on

kr
et

e 
An

ga
be

) 
   D

ie
 v

or
st

eh
en

de
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

fü
r d

ie
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

e 
20

25
 u

nd
 2

02
6 

un
d 

di
e 

hi
er

zu
 e

rg
an

ge
ne

 re
ch

ts
au

fs
ic

ht
lic

he
n 

En
ts

ch
ei

du
ng

en
 w

er
de

n 
hi

er
m

it 
öf

fe
nt

lic
h 

be
ka

nn
t g

em
ac

ht
. D

ie
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

w
ird

 m
it 

ih
re

n 
An

la
ge

n 
au

f d
er

 In
te

rn
et

se
ite

 h
ttp

s:
//

w
w

w
.g

re
ifs

w
al

d.
de

 v
er

öf
fe

nt
lic

ht
. 

  D
ie

 H
au

sh
al

ts
sa

tz
un

g 
lie

gt
 m

it 
ih

re
n 

An
la

ge
n 

zu
r E

in
si

ch
tn

ah
m

e 
 vo

m
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 b

is
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 (W
oc

he
nt

ag
, D

at
um

) 
vo

n 
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 b

is
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 U
hr

, 
 im

 R
at

ha
us

, Z
im

m
er

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

, ö
ffe

nt
lic

h 
au

s.
 

        G
re

ifs
w

al
d,

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
D

r. 
St

ef
an

 F
as

sb
in

de
r 

 
 

 
 

 
 

 
Ob

er
bü

rg
er

m
ei

st
er

 
    

162

https://www.greifswald.de/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Vorbericht zum Haushaltsplan  
2025 / 2026 

163



164



3.1 Entwicklung der Städtebauförderung 
 
Entsprechend der Städtebauförderrichtlinie Mecklenburg-Vorpommern gewährt das Land 
nach Maßgabe der Bestimmungen der Europäischen Union, des Baugesetzbuches, den 
entsprechenden Verwaltungsvereinbarungen zwischen dem Bund und den Ländern und 
der Landeshaushaltsordnung M-V, Zuwendungen für städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen.  
 
Die Fördermittel sind dazu bestimmt, gebietsbezogene städtebauliche Missstände in den 
Gemeinden zu beheben oder deutlich und nachhaltig zu mildern und auf diese Weise 
zugleich die Rahmenbedingungen für private Investitionen zu verbessern.  
 
Entsprechend § 157 BauGB bediente sich die Universitäts- und Hansestadt Greifswald 
zur Erfüllung der mit den Städtebaufördermitteln in Verbindung stehenden Aufgaben bis 
zum 30.09.2012 eines Sanierungsträgers als Treuhänder. Seit dem 01.10.2012 werden 
die Aufgaben in der Universitäts- und Hansestadt Greifswald eigenständig ausgeführt. 
 
Die Universitäts- und Hansestadt Greifswald erhält seit 2004 Fördermittel aus dem Pro-
gramm „Soziale Stadt Schönwalde II – SOS“, im Jahr 2010 aus dem  
„L-Programm“ und ab 2020 aus dem Programm „Sozialer Zusammenhalt“. 
 
Fördermittel bis einschließlich 2024 bewilligt: 14.682.458,00 Euro 
davon Komplementäranteil:                                    4.894.152,67 Euro 
bewilligte Mittel bis 2025 – 2028:                        1.756.500,00 Euro 
davon Komplementäranteil:                                      585.500,00 Euro 
noch nicht bewilligte Mittel 2025 – 2028:     1.023.000,00 Euro 
davon Komplementäranteil:          341.000,00 Euro 
 
 
Investitionen aus Städtebaufördermitteln 
 
Hier werden die wichtigsten Investitionen, die bereits im Bau sind oder bis 2026 voraus-
sichtlich begonnen werden, das Gesamtinvestitionsvolumen mehr als 1.000.000 Euro 
beträgt und aus Mitteln der Städtebauförderung finanziert werden, dargestellt: 
 
1. Turnhalle III 

Gesamtinvestitionsvolumen:   12.100.000,00 Euro 
nicht förderfähige Kosten: 7.143.454,94 Euro 
Städtebaufördermittel:    3.000.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 
M-V-Schutzfonds:   1.956.545,06 Euro (Land / Gemeinde) 
Planungs- / Baubeginn:       2020 
Voraussichtliche Fertigstellung: 2025 

 
2. Sporthalle III Außenanlagen 

Gesamtinvestitionsvolumen:  1.200.000,00 Euro 
Städtebaufördermittel:    1.200.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 
Planungs- / Baubeginn:       2020 
Voraussichtliche Fertigstellung: 2025 

 
 
 
 

165



3. E.-Thälmann-Ring 3. BA 
Gesamtinvestitionsvolumen:  2.650.000,00 Euro 
nicht förderfähige Kosten:    500.000,00 Euro 
Städtebaufördermittel:    2.100.000,00 Euro (Bund / Land / Gemeinde) 
Planungs- / Baubeginn:       2022 
Voraussichtliche Fertigstellung: 2027 

 
 

166



3.
2 

En
tw

ic
kl

un
g 

de
r w

ic
ht

ig
st

en
 E

rtr
äg

e 
un

d 
Ei

nz
ah

lu
ng

en
 s

ow
ie

 d
er

 A
uf

w
en

du
ng

en
 u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
20

25
 

 
 

   
   

 2
02

6 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

An
ga

be
n 

in
 E

UR
 

 
Er

tra
g 

Ei
nz

ah
lu

ng
 

Er
tra

g 
Ei

nz
ah

lu
ng

 
St

eu
er

n 
un

d 
äh

nl
ic

he
 A

bg
ab

en
 

0 
0 

0 
0 

Al
lg

em
ei

ne
 U

m
la

ge
n 

un
d 

so
ns

tig
e 

Tr
an

sf
er

le
is

tu
ng

en
 

39
1.

10
0 

39
1.

10
0 

51
.1

00
 

51
.1

00
 

Er
trä

ge
 d

er
 s

oz
ia

le
n 

Si
ch

er
un

g 
0 

0 
0 

0 
Öf

fe
nt

lic
h 

re
ch

tli
ch

e 
Le

is
tu

ng
se

nt
ge

lte
 

0 
0 

0 
0 

Pr
iv

at
re

ch
tli

ch
e 

Le
is

tu
ng

se
nt

ge
lte

 
0 

0 
0 

0 
Ko

st
en

er
st

at
tu

ng
en

 u
nd

 K
os

te
nu

m
la

ge
n 

0 
0 

0 
0 

An
de

re
 a

kt
iv

ie
rte

 E
ig

en
le

is
tu

ng
en

 
0 

0 
0 

0 
Zi

ns
er

trä
ge

 
5.

10
0 

5.
10

0 
10

0 
10

0 
Be

st
an

ds
ve

rä
nd

er
un

g 
-1

2.
22

7.
80

0 
-1

2.
22

7.
80

0 
1.

29
0.

00
0 

1.
29

0.
00

0 
So

ns
tig

e 
Er

trä
ge

 
15

.5
77

.6
00

 
15

.5
77

.6
00

 
0 

0 
Su

m
m

e 
3.

74
6.

00
0 

3.
74

6.
00

0 
1.

34
1.

20
0 

1.
34

1.
20

0 
     

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
An

ga
be

n 
in

 E
UR

 

 
Au

fw
an

d 
Au

sz
ah

lu
ng

 
Au

fw
an

d 
Au

sz
ah

lu
ng

 
Pe

rs
on

al
- u

. V
er

so
rg

un
gs

au
fw

an
d 

0 
0 

0 
0 

Sa
ch

- u
nd

 D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 
3.

72
5.

80
0 

3.
72

5.
80

0 
1.

32
1.

00
0 

1.
32

1.
00

0 
Ab

sc
hr

ei
bu

ng
en

 
0 

0 
0 

0 
Zu

w
en

du
ng

en
, U

m
la

ge
n,

 T
ra

ns
fe

rle
is

tu
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

So
zi

al
e 

Si
ch

er
un

g 
0 

0 
0 

0 
Zi

ns
au

fw
en

du
ng

 
0 

0 
0 

0 
So

ns
tig

e 
Au

fw
en

du
ng

en
 

20
.2

00
 

20
.2

00
 

20
.2

00
 

20
.2

00
 

Su
m

m
e 

3.
74

6.
00

0 
3.

74
6.

00
0 

1.
34

1.
20

0 
1.

34
1.

20
0 

    

167



Ei
nn

ah
m

en
 a

us
 S

te
ue

rn
 u

nd
 ä

hn
lic

he
n 

Ab
ga

be
n 

en
tfä

llt
 

 Al
lg

em
ei

ne
 U

m
la

ge
n 

un
d 

so
ns

tig
e 

Tr
an

sf
er

le
is

tu
ng

en
 

Hi
er

un
te

r s
in

d 
di

e 
Zu

w
ei

su
ng

en
 v

on
 B

un
d/

La
nd

 u
nd

 d
ie

 E
ig

en
an

te
ile

 d
er

 U
ni

ve
rs

itä
ts

- u
nd

 H
an

se
st

ad
t G

re
ifs

w
al

d 
fü

r A
uf

w
en

du
ng

en
 in

 a
lle

n 
St

äd
te

ba
ul

ic
he

n 
So

nd
er

ve
rm

ög
en

 g
ep

la
nt

. 
 Öf

fe
nt

lic
h 

re
ch

tli
ch

e 
Le

is
tu

ng
se

nt
ge

lte
 

en
tfä

llt
 

 Pr
iv

at
re

ch
tli

ch
e 

Le
is

tu
ng

se
nt

ge
lte

 
en

tfä
llt

 
 Ko

st
en

er
st

at
tu

ng
en

 u
nd

 K
os

te
nu

m
la

ge
n 

en
tfä

llt
 

 An
de

re
 a

kt
iv

ie
rte

 E
ig

en
le

is
tu

ng
en

 
En

tfä
llt

 
 Zi

ns
er

trä
ge

 
Hi

er
 s

in
d 

di
e 

Zi
ns

er
trä

ge
 d

er
 B

an
k 

un
d 

gg
f. 

fä
lli

g 
w

er
de

nd
en

 V
or

te
ils

au
sg

le
ic

he
 g

ep
la

nt
. 

 Be
st

an
ds

ve
rä

nd
er

un
g 

D
ie

 B
es

ta
nd

sv
er

än
de

ru
ng

 is
t d

er
 D

iff
er

en
zb

et
ra

g 
zw

is
ch

en
 d

en
 B

es
ta

nd
se

rh
öh

un
ge

n 
un

d 
Be

st
an

ds
ve

rm
in

de
ru

ng
en

 b
ei

 fe
rti

ge
n 

un
d 

un
fe

rti
-

ge
n 

Le
is

tu
ng

 fü
r M

aß
na

hm
en

 a
n 

öf
f. 

nu
tz

ba
re

n 
Ob

je
kt

en
. E

in
 M

in
us

be
tra

g 
ko

m
m

t z
us

ta
nd

e,
 w

en
n 

di
e 

Ab
gä

ng
e 

an
 ö

ffe
nt

lic
h 

nu
tz

ba
re

n 
Ob

-
je

kt
en

 - 
Be

st
an

ds
ve

rm
in

de
ru

ng
 –

 h
öh

er
 s

in
d 

al
s 

di
e 

Zu
gä

ng
e 

– 
Be

st
an

ds
er

hö
hu

ng
. 

 So
ns

tig
e 

Er
trä

ge
  

Hi
er

un
te

r s
in

d 
di

e 
Er

trä
ge

 u
nd

 E
in

za
hl

un
ge

n 
vo

n 
Bu

nd
, L

an
d 

un
d 

G
em

ei
nd

e 
fü

r d
ie

 In
ve

st
iti

on
en

 g
ep

la
nt

.  
 Pe

rs
on

al
- u

nd
 V

er
so

rg
un

gs
au

fw
an

d 
en

tfä
llt

 
 

168



Sa
ch

- u
nd

 D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 
Sa

ch
- u

nd
 D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 s

in
d 

al
le

 A
uf

w
en

du
ng

en
, d

ie
 fü

r d
ie

 D
ur

ch
fü

hr
un

g 
de

r s
tä

dt
eb

au
lic

he
n 

Sa
ni

er
un

gs
m

aß
na

hm
en

 e
rfo

rd
er

lic
h 

si
nd

, 
z.

 B
.: 

 
- 

Öf
fe

nt
lic

hk
ei

ts
ar

be
it 

- 
Au

sz
ah

lu
ng

en
 fü

r d
as

 S
SV

, I
nv

es
tit

io
ns

an
te

il 
- 

Au
fw

en
du

ng
en

 fü
r O

bj
ek

te
 in

 T
rä

ge
rs

ch
af

t D
rit

te
r 

D
er

 D
iff

er
en

zb
et

ra
g 

re
su

lti
er

t a
us

 d
er

 Z
ah

lu
ng

en
 d

er
 V

er
gü

tu
ng

 fü
r d

en
 S

an
ie

ru
ng

st
rä

ge
r. 

  Ab
sc

hr
ei

bu
ng

en
 

en
tfä

llt
 

 Zu
w

en
du

ng
en

, U
m

la
ge

n,
 T

ra
ns

fe
rle

is
tu

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 So

zi
al

e 
Si

ch
er

un
g 

en
tfä

llt
 

 Zi
ns

au
fw

en
du

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 So

ns
tig

e 
Au

fw
en

du
ng

en
  

Un
te

r d
en

 s
on

st
ig

en
 A

uf
w

en
du

ng
en

 w
er

de
n 

di
e 

Ko
nt

of
üh

ru
ng

sg
eb

üh
re

n 
un

d 
di

e 
Zu

fü
hr

un
ge

n 
an

 d
ie

 S
on

de
rp

os
te

n 
er

fa
ss

t. 
 

 

169



170



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Weitere Anlagen  

171



172



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.1 Übersicht über die aus Verpflichtungs- 
ermächtigungen in den einzelnen Haus- 

haltsjahren voraussichtlich fällig 
werdenden Auszahlungen  

 

173



174



4.
1 

Üb
er

si
ch

t ü
be

r d
ie

 a
us

 V
er

pf
lic

ht
un

gs
er

m
äc

ht
ig

un
ge

n 
in

 d
en

 e
in

ze
ln

en
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

en
 v

or
au

ss
ic

ht
lic

h 
fä

lli
g 

w
er

de
nd

en
 A

us
za

hl
un

ge
n 

20
25

20
26

20
26

20
27

20
28

11
03

0.
00

0
Er

ns
t-T

hä
lm

an
n-

Ri
ng

2.
49

7.
60

0
0

1.
24

0.
00

0
1.

25
7.

60
0

0
11

03
2.

00
0

Pa
pp

el
al

le
e

15
0.

00
0

0
50

.0
00

10
0.

00
0

0
2.

64
7.

60
0

0
1.

29
0.

00
0

1.
35

7.
60

0
0

M
aß

na
hm

e
Be

ze
ic

hn
un

g
G

es
am

tb
et

ra
g 

VE
Vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 fä
lli

ge
 A

us
za

hl
un

ge
n

175



176



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.2 Investitionsprogramm  

177



178



M
us

te
r 1

0a
(z

u 
§ 

1 
Ab

sa
tz

 2
 N

um
m

er
 6

 G
em

H
VO

-D
op

pi
k)

Se
ite

1/
1

Er
ge

bn
is

se
 2

0
2

3
An

sa
tz

 2
0

2
4

An
sa

tz
 2

0
2

5
An

sa
tz

 2
0

2
6

An
sa

tz
 2

0
2

7
An

sa
tz

 2
0

2
8

Pl
an

un
gs

da
te

n 
de

r w
ei

te
re

n 
H

au
sh

al
ts

ja
hr

e 
bi

s 
zu

m
 A

bs
ch

lu
ss

 
de

r M
aß

na
hm

e

G
es

am
te

in
-/

-a
us

-
za

hl
un

ge
n

1
2

3
4

5
6

7
8

1
Tu

rn
ha

lle
 ll

l A
uß

en
an

la
ge

Ei
nz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Au
sz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

1
7

.4
7

1
1

.1
8

2
.5

2
9

5
0

0
.0

0
0

0
0

2
.0

0
0

0
1

.2
0

0
.0

0
0

Sa
ld

o
5

1
1

0
3

0
5

0
-1

7
.4

7
1

-1
.1

8
2

.5
2

9
-5

0
0

.0
0

0
0

0
-2

.0
0

0
0

-1
.2

0
0

.0
0

0

2
Tu

rn
ha

lle
 II

I

Ei
nz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

5
.1

0
8

.7
2

8
0

0
0

0
0

0
9

.1
0

0
.0

0
0

Au
sz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

4
.1

1
7

.7
4

4
7

.5
5

8
.9

5
0

2
.5

0
0

.0
0

0
0

0
2

6
.0

0
0

0
1

2
.1

0
0

.0
0

0

Sa
ld

o
5

1
1

0
3

0
5

0
9

9
0

.9
8

4
-7

.5
5

8
.9

5
0

-2
.5

0
0

.0
0

0
0

0
-2

6
.0

0
0

0
-3

.0
0

0
.0

0
0

3
Th

äl
m

an
n-

R
in

g 
3

.B
A

Ei
nz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

0
0

0
0

0
0

0
5

0
0

.0
0

0

Au
sz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

3
0

.1
5

0
2

.1
6

9
.8

5
0

1
0

3
.0

0
0

1
.2

4
0

.0
0

0
1

.2
5

7
.6

0
0

0
0

2
.6

5
0

.0
0

0

Sa
ld

o
5

1
1

0
3

0
5

0
-3

0
.1

5
0

-2
.1

6
9

.8
5

0
-1

0
3

.0
0

0
-1

.2
4

0
.0

0
0

-1
.2

5
7

.6
0

0
0

0
-2

.1
5

0
.0

0
0

4
K

ita
 S

am
ue

l M
ar

sc
ha

k

Ei
nz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Au
sz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

0
0

2
2

6
.8

0
0

0
0

0
0

2
.2

6
7

.6
0

0

Sa
ld

o
5

1
1

0
3

0
5

0
0

0
-2

2
6

.8
0

0
0

0
0

0
-2

.2
6

7
.6

0
0

5
Pa

pp
el

al
le

e

Ei
nz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

0
0

0
0

0
0

0
8

0
.0

0
0

Au
sz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

0
0

1
0

.0
0

0
5

0
.0

0
0

3
0

0
.0

0
0

3
5

0
.0

0
0

0
7

5
0

.0
0

0

Sa
ld

o
5

1
1

0
3

0
5

0
0

0
-1

0
.0

0
0

-5
0

.0
0

0
-3

0
0

.0
0

0
-3

5
0

.0
0

0
0

-6
7

0
.0

0
0

6
K

no
te

np
un

kt
 E

rn
st

-T
hä

lm
an

n 
R

in
g

Ei
nz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

0
0

0
0

0
0

0
1

.3
8

1
.8

0
0

Au
sz

ah
lu

ng
en

5
1

1
0

3
0

5
0

0
0

5
.0

0
0

0
0

0
0

1
.4

6
9

.0
0

0

Sa
ld

o
5

1
1

0
3

0
5

0
0

0
-5

.0
0

0
0

0
0

0
-8

7
.2

0
0

5
.1

0
8

.7
2

8
0

0
0

0
0

0
9

.6
0

0
.0

0
0

4
.1

6
5

.3
6

5
1

0
.9

1
1

.3
2

9
3

.3
4

4
.8

0
0

1
.2

9
0

.0
0

0
1

.5
5

7
.6

0
0

3
7

8
.0

0
0

0
1

5
.9

5
0

.0
0

0

9
4

3
.3

6
3

-1
0

.9
1

1
.3

2
9

-3
.3

4
4

.8
0

0
-1

.2
9

0
.0

0
0

-1
.5

5
7

.6
0

0
-3

7
8

.0
0

0
0

-6
.3

5
0

.0
0

0

4
.2

  I
nv

es
tit

io
ns

pr
og

ra
m

m
 - 

1
9

9
 –

 „
St

ad
tt

ei
l m

it 
be

so
nd

er
em

 E
nt

w
ic

kl
un

gs
be

da
rf

 –
 S

ch
ön

w
al

de
 II

“

lfd
.

N
r.

B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 M
aß

na
hm

e
Te

il-
ha

us
ha

lt
Pr

od
uk

t

Ei
n-

 u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it

in
 €

Su
m

m
e 

Ei
nz

ah
lu

ng
en

Su
m

m
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

Sa
ld

o

179



180



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Haushaltsplan 2025 / 2026 

181



182



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.1 Ergebnishaushalt  

183



184



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 05 / 23.09.2024 / 18:37 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
199 - Schönwalde II - SOS, Stadtteil mit

1 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+   Steuern und ähnliche Abgaben

+   Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
     sonstige Transfererträge

+   Erträge der sozialen Sicherung

+   Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

+   Privatrechtliche Leistungsentgelte

+   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+   Andere aktivierte Eigenleistungen

+   Zinserträge und sonstige Finanzerträge

+   Sonstige Erträge

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

-   Personalaufwendungen

-   Versorgungsaufwendungen

-   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

-   Abschreibungen

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
    Transferaufwendungen

-   Aufwendungen der sozialen Sicherung

-   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

-   Sonstige Aufwendungen

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 1.500.000

 1.551.200

 0

 0

 1.531.000

 0

 0

 0

 0

 20.200

 1.551.200

 0

 391.100

 0

 0

 0

 0

 0

 5.100

 3.349.800

 3.746.000

 0

 0

 3.725.800

 0

 0

 0

 0

 20.200

 3.746.000

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 1.290.000

 1.341.200

 0

 0

 1.321.000

 0

 0

 0

 0

 20.200

 1.341.200

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 1.557.600

 1.608.800

 0

 0

 1.588.600

 0

 0

 0

 0

 20.200

 1.608.800

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 378.000

 429.200

 0

 0

 409.000

 0

 0

 0

 0

 20.200

 429.200

41710000

41720000

41740000

47159000

47990000

45152200

45153200

46613220

46613230

46750000

46790000

52611400
52611500

52650000
52692000

56370000
56730000
56920000

Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung der erhaltenen 
Anzahlungen auf Bestellung der Gemeinde 
für öff. nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Aufwendungen der Sozialen Stadt
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte

Bankgebühren
Kapitalertragsteuer
Verfügungsmittel

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 17.033

 17.033

 17.034

 100

 0

 1.500.000

-3.800.000

 1.266.666

 1.266.667

 1.266.667

 0

 0
 1.000

 30.000
 1.500.000

 100
 100

 20.000

 130.400

 130.400

 130.300

 100

 5.000

 3.344.800

-15.572.600

 2.157.600

 5.250.100

 8.164.900

 5.000

 350.000
 0

 31.000
 3.344.800

 100
 100

 20.000

 17.000

 17.000

 17.100

 100

 0

 1.290.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 31.000
 1.290.000

 100
 100

 20.000

 17.100

 17.000

 17.000

 100

 0

 1.557.600

-2.650.000

 883.300

 883.300

 883.400

 0

 0
 0

 31.000
 1.557.600

 100
 100

 20.000

 17.000

 17.100

 17.000

 100

 0

 378.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 31.000
 378.000

 100
 100

 20.000

in EUR

185



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 05 / 23.09.2024 / 18:37 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
199 - Schönwalde II - SOS, Stadtteil mit

2 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) 
vor Veränderung der Rücklagen 
(Saldo der Nummern 10 und 19)

-   Einstellung in die Kapitalrücklage

+   Entnahme aus der Kapitalrücklage

-   Einstellung in die Rücklage für Belastungen 
    aus dem kommunalen Finanzausgleich

+   Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
     aus dem kommunalen Finanzausgleich

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 
zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 
und 23)

nachrichtlich:

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember 
des Haushaltsjahres
(Summe der Nummern 25 und 26)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

20

21

22

23

24

25

26

27

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

in EUR

186



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.2 Übersicht über Erträge und 
Aufwendungen  

187



188



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 05 / 23.09.2024 / 18:46 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
199 - Schönwalde II - SOS, Stadtteil mit

1 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+ Steuern und ähnliche Abgaben

     darunter:

     1.1 Grundsteuer A

     1.2 Grundsteuer B

     1.3 Gewerbesteuer

     1.4 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

     1.5 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

     1.6 Sonstige Gemeindesteuern

     1.7 Ausgleichsleistungen vom Land

     1.8 Leistungen des Landes aus der Umsetzung 
           des 4. Gesetzes für moderne Dienstleistungen 
           am Arbeitsmarkt

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
   Transfererträge

     darunter:

     2.1 Schlüsselzuweisungen

     2.2 Bedarfszuweisungen

     2.3 Sonstige allgemeine Zuweisungen

     2.4 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke

     2.5 Allgemeine Umlagen vom Land

     2.6 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und 
           Gemeindeverbänden

     2.7 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten

+ Erträge der sozialen Sicherung

     darunter:

     3.1 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb 
            von Einrichtungen

     3.2 Ersatz von sozialen Leistungen in 
           Einrichtungen

     3.3 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich 
           des SGB XII und anderer sozialer Leistungen

     3.4 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des 
           SGB VIII und anderer Jugendhilfe

     3.5 Kostenerstattungen von anderen
            Sozialhilfeträgern

     3.6 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach
           dem SGB II

     3.7 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     4.1 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 
            von Auslagen

     4.2 Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese 
            nicht in einem Sonderposten zu erfassen sind) 
            und ähnliche Entgelte, Kostenerstattungen

     4.3 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
            Beiträge und ähnliche Entgelte

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 391.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

41710000

41720000

41740000

Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

 0,00

 0,00

 0,00

 17.033

 17.033

 17.034

 130.400

 130.400

 130.300

 17.000

 17.000

 17.100

 17.100

 17.000

 17.000

 17.000

 17.100

 17.000

in EUR

189



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 05 / 23.09.2024 / 18:46 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
199 - Schönwalde II - SOS, Stadtteil mit

2 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     5.1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

     5.2 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
           Baukostenzuschüsse und ähnliche Entgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Andere aktivierte Eigenleistungen

+ Zinserträge und sonstige Finanzerträge

     darunter:

     8.1 Zinserträge

     8.2 Sonstige Finanzerträge

+ Sonstige Erträge

     darunter:

     9.1 Erträge aus der Veräußerung von Vermögens-
            gegenständen des Anlagevermögens und des 
            Umlaufvermögens

     9.2 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen, 
           Sonderposten und Rückstellungen

     9.3 Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an 
            fertigen und unfertigen Erzeugnissen (Saldo)

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

- Personalaufwendungen

      darunter:

     11.1 Zuführung zu Pensionsrückstellungen u. ä. 
              Verpflichtungen

- Versorgungsaufwendungen

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

05

06

07

08

09

10

11

12

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 0

 1.500.000

 0

 2.533.333

-2.300.000

 1.551.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.100

 100

 5.000

 3.349.800

 0

 7.407.700

-12.227.800

 3.746.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 0

 1.290.000

 0

 0

 1.290.000

 1.341.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 0

 1.557.600

 0

 1.766.600

-1.092.400

 1.608.800

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 0

 378.000

 0

 0

 378.000

 429.200

 0

 0

 0

47159000

47990000

47159000

47990000

45152200

45153200

46613220

46613230

46750000

46790000

46613220

46613230

45152200

45153200

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen

Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung der erhaltenen 
Anzahlungen auf Bestellung der Gemeinde 
für öff. nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100

 0

 100

 0

 1.500.000

-3.800.000

 1.266.666

 1.266.667

 1.266.667

 0

 1.266.666

 1.266.667

 1.500.000

-3.800.000

 100

 5.000

 100

 5.000

 3.344.800

-15.572.600

 2.157.600

 5.250.100

 8.164.900

 5.000

 2.157.600

 5.250.100

 3.344.800

-15.572.600

 100

 0

 100

 0

 1.290.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.290.000

 0

 100

 0

 100

 0

 1.557.600

-2.650.000

 883.300

 883.300

 883.400

 0

 883.300

 883.300

 1.557.600

-2.650.000

 100

 0

 100

 0

 378.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 378.000

 0

in EUR

190



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 05 / 23.09.2024 / 18:46 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
199 - Schönwalde II - SOS, Stadtteil mit

3 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

     darunter:

     13.1 Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser 
             und Abfall

     13.2 Aufwendungen für Unterhaltung und 
              Bewirtschaftung

- Abschreibungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
  Transferaufwendungen

     darunter:

     15.1 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke

     15.2 Schuldendiensthilfen

     15.3 Gewerbesteuerumlage

     15.4 Allgemeine Umlagen an das Land

     15.5 Allgemeine Umlagen an Landkreise

     15.6 Allgemeine Umlagen an das Amt

     15.7 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände

     15.8 Allgemeine Umlagen an Sonstige

- Aufwendungen der sozialen Sicherung

     darunter:

     16.1 Leistungen nach SGB II

     16.2 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB II

     16.3 Leistungen nach SGB XII

     16.4 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB XII

     16.5 Leistungen nach SGB VIII

     16.6 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB VIII

     16.7 Sonstige soziale Leistungen

     16.8 Kostenbeteiligungen und -erstattungen für 
              sonstige soziale Leistungen

     16.9 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke des Bereichs soziale Sicherung

- Zinsaufwendungen und sonstige 
  Finanzaufwendungen

     darunter:

     17.1 Zinsaufwendungen

     17.2 Sonstige Finanzaufwendungen

- Sonstige Aufwendungen

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

13

14

15

16

17

18

19

 1.531.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.200

 1.551.200

 3.725.800

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.200

 3.746.000

 1.321.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.200

 1.341.200

 1.588.600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.200

 1.608.800

 409.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.200

 429.200

52611400
52611500

52650000
52692000

56370000
56730000
56920000

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Aufwendungen der Sozialen Stadt
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte

Bankgebühren
Kapitalertragsteuer
Verfügungsmittel

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0
 1.000

 30.000
 1.500.000

 100
 100

 20.000

 350.000
 0

 31.000
 3.344.800

 100
 100

 20.000

 0
 0

 31.000
 1.290.000

 100
 100

 20.000

 0
 0

 31.000
 1.557.600

 100
 100

 20.000

 0
 0

 31.000
 378.000

 100
 100

 20.000

in EUR

191



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 05 / 23.09.2024 / 18:46 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
199 - Schönwalde II - SOS, Stadtteil mit

4 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag)
vor Veränderung der Rücklagen (Saldo 10 und 19)

-  Einstellung in die Kapitalrücklage

+ Entnahme aus der Kapitalrücklage

     darunter:

     22.1 Entnahme aus der zweckgebundenen 
              Kapitalanlage aus investiv gebundenen 
              Zuweisungen

     22.2 Entnahmen aus der zweckgebundenen 
              Kapitalrücklage aus Zuwendungen nach 
              §§ 23, 24 FAG MV

-  Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 
    kommunalen Finanzausgleich

+ Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
   aus dem kommunalen Finanzausgleich

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich 
Nummern 21 und 23)

nachrichtlich:

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres (Summe der Nummern 25 und 26)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

20

21

22

23

24

25

26

27

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

in EUR

192



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.3 Finanzhaushalt  

193



194



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 05 / 23.09.2024 / 18:39 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
199 - Schönwalde II - SOS, Stadtteil mit

1 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026

61710000
61720000
61760000

67159000
67990000

65152200

65153200

66760000

66790000

72611400
72611500

72650000
72692000

76370000
76730000
76920000

68143000
68159000
68166100
68166200
68166300
68332200

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 17.033
 17.033
 17.034

 100
 0

 1.500.000

-3.800.000

 3.800.000

 0

 0
 1.000

 30.000
 1.500.000

 100
 100

 20.000

-284.267
 0

-207.783
-207.783
-207.784
-766.666

 130.400
 130.400
 130.300

 100
 5.000

 3.344.800

-15.572.600

 15.572.600

 5.000

 350.000
 0

 31.000
 3.344.800

 100
 100

 20.000

-7.050.000
 1.381.800

-244.600
-244.500
-244.300

-1.042.600

 17.000
 17.000
 17.100

 100
 0

 1.290.000

 0

 0

 0

 0
 0

 31.000
 1.290.000

 100
 100

 20.000

 413.000
 0

-285.000
-284.000
-284.100
 414.000

 17.100
 17.000
 17.000

 100
 0

 1.557.600

-2.650.000

 2.650.000

 0

 0
 0

 31.000
 1.557.600

 100
 100

 20.000

-464.000
 0

-326.400
-326.300
-326.400
-464.000

 17.000
 17.100
 17.000

 100
 0

 378.000

 0

 0

 0

 0
 0

 31.000
 378.000

 100
 100

 20.000

 9.400
 0

 60.000
 59.900
 59.900

 9.300

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 100

 1.500.000

 1.551.200

 0

 0

 1.531.000

 0

 0

 0

 20.200

 1.551.200

 0

-2.440.949

 0

 391.100

 0

 0

 0

 0

 5.100

 3.349.800

 3.746.000

 0

 0

 3.725.800

 0

 0

 0

 20.200

 3.746.000

 0

-11.579.300

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 100

 1.290.000

 1.341.200

 0

 0

 1.321.000

 0

 0

 0

 20.200

 1.341.200

 0

 386.900

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 100

 1.557.600

 1.608.800

 0

 0

 1.588.600

 0

 0

 0

 20.200

 1.608.800

 0

-2.371.100

 0

 51.100

 0

 0

 0

 0

 100

 378.000

 429.200

 0

 0

 409.000

 0

 0

 0

 20.200

 429.200

 0

 207.800

+ Steuern und ähnliche Abgaben

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
   sonstige Transfereinzahlungen

+ Einzahlungen der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leitungsentgelte

+ Privatrechtliche Leistungesentgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

+ Sonstige laufende Einzahlungen

Summe der laufenden Einzahlungen 
(Summe der Nummern 1 bis 8)

- Personalauszahlungen

- Versorgungsauszahlungen

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen

- Auszahlungen der sozialen Sicherung

- Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen

- Sonstige laufende Auszahlungen

Summe der laufenden Auszahlungen 
(Summe der Nummern 10 bis 16)

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung 
(Saldo der Nummern 9 und 17)

+ Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

vom Bund
vom Land
von Gemeinden

von sonstigen Banken und Sparkassen
Sonstige

Bestandserhöhung SSV: Unfertige Leistungen / 
Erzeugnisse - Öffentlich nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige Leistungen / 
Erzeugnisse, öff. nutzbare Objekte
Abgang Sonstiger Sonderposten für Maßnahmen an
öffentlich nutzbaren Objekten
Sonstige

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (140 Nr. 5 
BauGB)
Auszahlungen der Sozialen Stadt
Auszahlungen für das SSV, Investitionsanteil für öff.
nutzbare Objekte

Bankgebühren
Kapitalertragsteuer
Verfügungsmittel

von Gemeinden und Gemeindeverbänden
vom sonstigen privaten Bereich
vom Bund
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden
vom Bund

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

195



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 05 / 23.09.2024 / 18:39 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
199 - Schönwalde II - SOS, Stadtteil mit

2 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026

68332300

68822100

78821200

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00

 0,00

 0,00

-766.666

 3.800.000

 1.500.000

-4.135.100

 15.572.600

 3.344.800

 413.000

 0

 1.290.000

-464.000

 2.650.000

 1.557.600

 9.300

 0

 378.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

 0

 0

 0

 3.800.000

 1.359.051

 0

 0

 1.500.000

 1.500.000

-140.949

-140.949

 0

 0

 0

 0

 0

-140.949

 0

 0

 0

 0

 15.572.600

 3.993.300

 0

 0

 3.344.800

 3.344.800

 648.500

 648.500

 0

 0

 0

 0

 0

 648.500

 0

 0

 0

 0

 0

 386.900

 0

 0

 1.290.000

 1.290.000

-903.100

-903.100

 0

 0

 0

 0

 0

-903.100

 0

 0

 0

 0

 2.650.000

 278.900

 0

 0

 1.557.600

 1.557.600

-1.278.700

-1.278.700

 0

 0

 0

 0

 0

-1.278.700

 0

 0

 0

 0

 0

 207.800

 0

 0

 378.000

 378.000

-170.200

-170.200

 0

 0

 0

 0

 0

-170.200

 0

+ Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

+ Einzahlungen aus Anlagevermögen

+ Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
   Kreditgewährungen

+ Sonstige Investitionseinzahlungen

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 19 bis 23)

- Auszahlungen für Anlagevermögen

- Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen

- Sonstige Investitionsauszahlungen

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 25 bis 27)

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 24 und 28)

Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag 
(Summe der Nummern 18 und 29)

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
   Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
  Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33)

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten 
Zahlungsvorgänge

Veränderung der liquiden Mittel und der Kassenkredite 
(Summe der Nummern 30, 34 und 35)

Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32)

nachrichtlich:

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember
des Haushaltsvorjahres

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember
des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 37 und 38)

darunter:

Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo 
der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer 23 (Sonstige 
Investitionseinzahlungen) und Auszahlung in Nummer 16 
(Sonstige laufende Auszahlungen) enthalten]

vom Land

Bestandsverminderung von Maßnahmen an öff. 
nutzbaren Objekten

Öffentlich nutzbare Objekte

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

196



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 05 / 23.09.2024 / 18:39 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
199 - Schönwalde II - SOS, Stadtteil mit

3 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026
AnsatzErgebnis Planung

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Ansatz PlanungAnsatz

Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der laufenden 
Ein- und Auszahlung zum 31. Dezember des Haushaltsjahres 
aus dem investiven Bereich [Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige
laufende Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27 
(Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten]

Zuführung gemäß § 12 Nummer 6 GemHVO-Doppik an den 
laufenden Bereich [Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige laufende 
Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27 (Sonstige 
Investitions-auszahlungen) enthalten]

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

197



198



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Haushalt 2025 / 2026 
Städtebauliches Sondervermögen  

 

 

 

198 – „Stadtumbau Ost – Schönwalde II“ 

 

- Haushaltssatzung 

- Vorbericht 

- Haushaltsplan 

- Investitionsprogramm 

 

 

 
 

199



200



Inhaltsverzeichnis 
            Seite 
 
1         Einleitung          203 
1.1      Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes  205 
1.1.1 Deckungsfähigkeit         205 
1.1.2 Haushaltsüberschreitungen        205 
1.1.3 Ermächtigungsübertragungen        205 
 
2      Haushaltssatzung 198 – „Stadtumbau Ost – Schönwalde II“    207 
 
3         Vorbericht zum Haushaltsplan 2025 / 2026     213 
3.1 Entwicklung der Städtebauförderung      215 
3.2 Entwicklung der wichtigsten Erträge und Einzahlungen sowie der  

Aufwendungen und Auszahlungen       216 
 
4 Weitere Anlagen         219 
4.1 Investitionsprogramm        221 
 
5    Haushaltsplan 2025 / 2026       225 
5.1 Ergebnishaushalt          227 
5.2 Übersicht über Erträge und Aufwendungen     231 
5.3 Finanzhaushalt         237 

201



202



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Einleitung  

203



204



1.1 Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes  
 
1.1.1 Deckungsfähigkeit 
 
§ 14 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 
„Innerhalb eines Teilergebnishaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig 
deckungsfähig, soweit nichts anderes durch Haushaltsvermerk bestimmt wird. Bei Inan-
spruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt sie 
auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt.“ 
 
Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 
 
§ 14 Abs. 2 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für Aufwendungen, die nicht nach Abs. 1 deckungsfähig sind, können durch 
Haushaltsvermerk für gegenseitig oder einseitig deckungsfähig erklärt werden, soweit sie 
sachlich zusammenhängen. Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend.“ 
 
Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 
 
§ 14 Abs. 3 GemHVO- Doppik: 
 „Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit können innerhalb eines 
Teilfinanzhaushaltes durch Haushaltsvermerk jeweils für gegenseitig oder einseitig 
deckungsfähig erklärt werden.“ 
 
Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht.  
 
§ 14 Abs.4 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für laufende Auszahlungen können zugunsten von Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit desselben Teilhaushaltes durch Haushaltsvermerk für einseitig 
deckungsfähig erklärt werden.“ 
 
Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht. 
 
1.1.2 Haushaltsüberschreitungen 
 
Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes. 
 
1.1.3 Ermächtigungsübertragungen 
 
§ 15 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für Aufwendungen und für laufende Auszahlungen eines Teilhaushaltes können 
bei einem ausgeglichenen Haushalt durch Haushaltsvermerk ganz oder teilweise für 
übertragbar erklärt werden, soweit der Haushaltsausgleich im Haushaltsfolgejahr den-
noch erreicht werden kann. Ansätze für Instandhaltungsmaßnahmen können durch 
Haushaltsvermerk auch dann für ganz oder teilweise übertragbar erklärt werden, wenn 
der Haushalt im Haushaltsjahr nicht ausgeglichen ist oder der Haushaltsausgleich im 
Haushaltsfolgejahr nicht erreicht werden kann. Die Übertragungen sind auf das Notwen-
dige zu beschränken. Sie bleiben längstens bis zum Ende des folgenden Haushaltsjahres 
verfügbar.“  
 
Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes. 
 

205



206



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Haushaltssatzung  
198 „Stadtumbau Ost – Schönwalde II“ 

207



208



Ha
us

ha
lts

sa
tz

un
g 

de
r U

ni
ve

rs
itä

ts
- u

nd
 H

an
se

st
ad

t G
re

ifs
w

al
d 

fü
r d

as
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

 2
02

5 
/ 

20
26

 

St
äd

te
ba

ul
ic

he
s 

So
nd

er
ve

rm
ög

en
 1

98
 –

 „
St

ad
tu

m
ba

u 
Os

t –
 S

ch
ön

w
al

de
 II

“ 

 

Au
fg

ru
nd

 d
es

 §
 4

5 
i. 

V.
 m

. 4
7 

de
r K

om
m

un
al

ve
rfa

ss
un

g 
de

s 
La

nd
es

 M
ec

kl
en

bu
rg

-V
or

po
m

m
er

n 
(K

V 
M

-V
) w

ird
 n

ac
h 

Be
sc

hl
us

s 
de

r B
ür

ge
rs

ch
af

t v
om

 

…
…

…
…

…
.. 

un
d 

na
ch

 B
ek

an
nt

ga
be

 d
er

 re
ch

ts
au

fs
ic

ht
lic

he
n 

En
ts

ch
ei

du
ng

 z
u 

de
n 

ge
ne

hm
ig

un
gs

pf
lic

ht
ig

en
 F

es
ts

et
zu

ng
en

 fo
lg

en
de

 H
au

sh
al

ts
sa

tz
un

g 

er
la

ss
en

: 

 
§ 

1 
Er

ge
bn

is
- u

nd
 F

in
an

zh
au

sh
al

t 
 D

er
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 fü
r d

ie
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

e 
 

 
20

25
 

un
d 

20
26

   
w

ird
 

 1.
 im

 E
rg

eb
ni

sh
au

sh
al

t a
uf

 
 de

r G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r E
rtr

äg
e 

vo
n 

 
 

 
 

 
 

 
   

 3
1.

10
0 

EU
R 

 
 

   
  2

0.
10

0 
EU

R 
de

r G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r A
uf

w
en

du
ng

en
 v

on
 

 
 

 
 

 
   

 3
1.

10
0 

EU
R 

 
 

   
  2

0.
10

0 
EU

R 
 

ei
n 

Ja
hr

es
er

ge
bn

is
 n

ac
h 

Ve
rä

nd
er

un
g 

de
r R

üc
kl

ag
en

 v
on

  
  

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

  0
 E

UR
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  0

 E
UR

 
 

  
2.

 im
 F

in
an

zh
au

sh
al

t 
  a)

 
ei

ne
n 

G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r l
au

fe
nd

en
 E

in
za

hl
un

ge
n 

vo
n 

 
 

   
   

   
   

   
  3

1.
10

0 
EU

R 
 

   
 

   
  2

0.
10

0 
EU

R 
   

   
ei

ne
n 

Ge
sa

m
tb

et
ra

g 
de

r l
au

fe
nd

en
 A

us
za

hl
un

ge
n 

vo
n 

 
 

 
   

   
1.

20
0 

EU
R 

 
   

 
   

   
 1

.2
00

 E
UR

 
   

   
ei

ne
n 

ja
hr

es
be

zo
ge

ne
n 

Sa
ld

o 
de

r l
au

fe
nd

en
 E

in
- u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

vo
n 

 
   

 2
9.

90
0 

EU
R 

   
 

   
 

   
  1

8.
90

0 
EU

R 
 b)

 
ei

ne
n 

G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r E
in

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it 
vo

n 
   

   
   

   
   

   
  

  -
 1

1.
00

0 
EU

R 
   

   
   

  
 

   
   

   
   

   
0 

EU
R 

ei
ne

n 
G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

vo
n 

 
  

  0
 E

UR
    

   
   

  
 

   
 

  0
 E

UR
 

ei
ne

n 
Sa

ld
o 

de
r E

in
- u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

au
f 

   
   

   
   

  -
 1

1.
00

0 
EU

R 
   

   
  

 
   

 
  0

 E
UR

  
 

 fe
st

ge
se

tz
t. 

  
§ 

2 
Kr

ed
ite

 fü
r I

nv
es

tit
io

ne
n 

un
d 

In
ve

st
iti

on
sf

ör
de

ru
ng

sm
aß

na
hm

en
 

 Kr
ed

ite
 z

ur
 F

in
an

zie
ru

ng
 v

on
 In

ve
st

iti
on

en
 u

nd
 In

ve
st

iti
on

sf
ör

de
ru

ng
sm

aß
na

hm
en

 w
er

de
n 

ni
ch

t v
er

an
sc

hl
ag

t. 

209



  
§ 

3 
Ve

rp
fli

ch
tu

ng
se

rm
äc

ht
ig

un
ge

n 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

25
 

 
un

d 
   

  2
02

6 
 D

er
 G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r V

er
pf

lic
ht

un
gs

er
m

äc
ht

ig
un

ge
n 

w
ird

 fe
st

ge
se

tz
t a

uf
  

 
   

   
0 

EU
R 

 
 

   
   

0 
EU

R 
   

§ 
4 

Ka
ss

en
kr

ed
ite

 
 Ka

ss
en

kr
ed

ite
 w

er
de

n 
ni

ch
t b

ea
ns

pr
uc

ht
. 

  
§ 

5 
He

be
sä

tz
e 

 en
tfä

llt
 

 
§ 

6 
de

rz
ei

t n
ic

ht
 b

el
eg

t 
  

§ 
7 

St
el

le
n 

ge
m

äß
 S

te
lle

np
la

n 
 en

tfä
llt

 
 

§ 
8 

Be
so

nd
er

er
 B

ew
irt

sc
ha

ftu
ng

sr
eg

el
un

ge
n 

In
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

si
nd

 d
ie

 A
ns

ät
ze

 fü
r A

uf
w

en
du

ng
en

 g
eg

en
se

iti
g 

de
ck

un
gs

fä
hi

g.
 

Be
i I

na
ns

pr
uc

hn
ah

m
e 

de
r g

eg
en

se
iti

ge
n 

D
ec

ku
ng

sf
äh

ig
ke

it 
gi

lt 
di

es
e 

au
ch

 fü
r e

nt
sp

re
ch

en
de

 A
ns

ät
ze

 fü
r A

us
za

hl
un

ge
n 

im
 H

au
sh

al
t. 

 An
sä

tz
e 

fü
r A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

si
nd

 in
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

ge
ge

ns
ei

tig
 d

ec
ku

ng
sf

äh
ig

.  
 An

sä
tz

e 
fü

r o
rd

en
tli

ch
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 w
er

de
n 

zu
 G

un
st

en
 v

on
 A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

in
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

fü
r e

in
se

iti
g 

de
ck

un
gs

fä
hi

g 
er

kl
är

t 

 

210



§ 
9 

Er
m

äc
ht

ig
un

gs
üb

er
tra

gu
ng

en
 

An
sä

tz
e 

fü
r o

rd
en

tli
ch

e 
Au

fw
en

du
ng

en
 u

nd
 fü

r o
rd

en
tli

ch
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 w
er

de
n 

ge
m

äß
 §

 1
5 

Ab
s.

 1
 G

em
HV

O-
Do

pp
ik

 fü
r ü

be
rtr

ag
ba

r e
rk

lä
rt.

 
  N

ac
hr

ic
ht

lic
he

 A
ng

ab
en

: 
 

20
25

 
 

 
 

20
26

 
1.

 
Zu

m
 E

rg
eb

ni
sh

au
sh

al
t: 

 
 

D
as

 E
rg

eb
ni

s 
zu

m
 3

1.
 D

ez
em

be
r d

es
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

es
 (E

rg
eb

ni
sv

or
tra

g)
 b

et
rä

gt
  

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

0 
EU

R 
 

   
  

 
0 

EU
R 

 2.
 

Zu
m

 F
in

an
zh

au
sh

al
t: 

   
D

er
 S

al
do

 d
er

 la
uf

en
de

n 
Ei

n-
 u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

zu
m

 3
1.

 D
ez

em
be

r d
es

 H
au

s-
 

 
   

29
.9

00
 E

UR
  

   
   

 
  

   
18

.9
00

 E
UR

 
ha

lts
ja

hr
es

 (F
in

an
zv

or
tra

g)
 b

et
rä

gt
 v

or
au

ss
ic

ht
lic

h 
 3.

 
Zu

m
 E

ig
en

ka
pi

ta
l 

D
er

 S
ta

nd
 d

es
 E

ig
en

ka
pi

ta
ls

 z
um

 3
1.

 D
ez

em
be

r d
es

 H
au

sh
al

ts
ja

hr
es

 b
et

rä
gt

 
 

 
0 

EU
R 

 
 

 
0 

EU
R 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

     G
re

ifs
w

al
d,

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

Or
t, 

D
at

um
 

D
r. 

St
ef

an
 F

as
sb

in
de

r 
 

 
 

 
 

 
 

Ob
er

bü
rg

er
m

ei
st

er
 

 
 

 
   

   
 S

ie
ge

l 
          

211



Hi
nw

ei
s:

 
D

ie
 n

ac
h 

§ 
47

 A
bs

at
z 

2 
KV

 e
rfo

rd
er

lic
he

n 
re

ch
ts

au
fs

ic
ht

lic
he

n 
En

ts
ch

ei
du

ng
en

 d
es

 M
in

is
te

riu
m

s 
fü

r I
nn

er
es

, B
au

 u
nd

 D
ig

ita
lis

ie
ru

ng
 z

u 
de

n 
ge

ne
hm

ig
un

gs
pf

lic
ht

ig
en

 F
es

ts
et

zu
ng

en
 s

in
d 

am
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
, w

ie
 fo

lg
t, 

be
ka

nn
tg

eg
eb

en
 w

or
de

n:
 

  (k
on

kr
et

e 
An

ga
be

) 
   D

ie
 v

or
st

eh
en

de
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

fü
r d

ie
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

e 
20

25
 u

nd
 2

02
6 

un
d 

di
e 

hi
er

zu
 e

rg
an

ge
ne

 re
ch

ts
au

fs
ic

ht
lic

he
n 

En
ts

ch
ei

du
ng

en
 w

er
de

n 
hi

er
m

it 
öf

fe
nt

lic
h 

be
ka

nn
t g

em
ac

ht
. D

ie
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

w
ird

 m
it 

ih
re

n 
An

la
ge

n 
au

f d
er

 In
te

rn
et

se
ite

 h
ttp

s:
//

w
w

w
.g

re
ifs

w
al

d.
de

 v
er

öf
fe

nt
lic

ht
. 

  D
ie

 H
au

sh
al

ts
sa

tz
un

g 
lie

gt
 m

it 
ih

re
n 

An
la

ge
n 

zu
r E

in
si

ch
tn

ah
m

e 
 vo

m
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 b

is
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 (W
oc

he
nt

ag
, D

at
um

) 
vo

n 
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 b

is
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 U
hr

, 
 im

 R
at

ha
us

, Z
im

m
er

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

, ö
ffe

nt
lic

h 
au

s.
 

        G
re

ifs
w

al
d,

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
D

r. 
St

ef
an

 F
as

sb
in

de
r 

 
 

 
 

 
 

 
Ob

er
bü

rg
er

m
ei

st
er

 
    

212

https://www.greifswald.de/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Vorbericht zum Haushaltsplan  
2025 / 2026 

213



214



3.1 Entwicklung der Städtebauförderung  
 
Entsprechend der Städtebauförderrichtlinie Mecklenburg-Vorpommern gewährt das Land 
nach Maßgabe der Bestimmungen der Europäischen Union, des Baugesetzbuches, den 
entsprechenden Verwaltungsvereinbarungen zwischen dem Bund und den Ländern und 
der Landeshaushaltsordnung M-V, Zuwendungen für städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen. 
  
Die Fördermittel sind dazu bestimmt, gebietsbezogene städtebauliche Missstände in den 
Gemeinden zu beheben oder deutlich und nachhaltig zu mildern und auf diese Weise 
zugleich die Rahmenbedingungen für private Investitionen zu verbessern.  
 
Entsprechend § 157 BauGB bediente sich die Universitäts- und Hansestadt Greifswald 
zur Erfüllung der mit den Städtebaufördermitteln in Verbindung stehenden Aufgaben bis 
zum 30.09.2012 eines Sanierungsträgers als Treuhänder. Seit dem 01.10.2012 werden 
die Aufgaben in der Universitäts- und Hansestadt Greifswald eigenständig ausgeführt. 
 
Fördermittel für das Fördergebiet Schönwalde II wurden seit 2003 aus dem Programm 
„Aufwertung Schönwalde II – SUB“ ausgereicht.  
 
Fördermittel bis einschließlich 2024 bewilligt:      2.816.091,00 EUR 
davon Komplementäranteil:                                     938.697,00 EUR 
 
Gemäß der VV Städtebauförderung zwischen dem Bund und den Ländern erhält seit 
2020 eine städtebauliche Gesamtmaßnahme nur noch aus einem Programm der Städte-
bauförderung (WNE „Wachstum und nachhaltige Entwicklung“, SZ „Sozialer Zusammen-
halt“ oder LZ “Lebendige Zentren“) Zuwendungen. Das Fördergebiet „SUB Schönwalde II“ 
bildet mit dem Fördergebiet „SOS Schönwalde II“ die städtebauliche Gesamtmaßnahme 
„Schönwalde II“ und erhält seit 2020 Mittel aus dem Programm SZ. Diese Mittel werden 
im städtebaulichen Sondervermögen (SSV) 199 beantragt und bewilligt, sodass zukünfti-
ge Investitionen über dieses SSV abgebildet werden. 
 
 
 
 

215



3.
2 

En
tw

ic
kl

un
g 

de
r w

ic
ht

ig
st

en
 E

rtr
äg

e 
un

d 
Ei

nz
ah

lu
ng

en
 s

ow
ie

 d
er

 A
uf

w
en

du
ng

en
 u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
20

25
 

 
 

   
   

 2
02

6 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

An
ga

be
n 

in
 E

UR
 

 
Er

tra
g 

Ei
nz

ah
lu

ng
 

Er
tra

g 
Ei

nz
ah

lu
ng

 
St

eu
er

n 
un

d 
äh

nl
ic

he
 A

bg
ab

en
 

0 
0 

0 
0 

Al
lg

em
ei

ne
 U

m
la

ge
n 

un
d 

so
ns

tig
e 

Tr
an

sf
er

le
is

tu
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

Er
trä

ge
 d

er
 s

oz
ia

le
n 

Si
ch

er
un

g 
0 

0 
0 

0 
Öf

fe
nt

lic
h 

re
ch

tli
ch

e 
Le

is
tu

ng
se

nt
ge

lte
 

0 
0 

0 
0 

Pr
iv

at
re

ch
tli

ch
e 

Le
is

tu
ng

se
nt

ge
lte

 
0 

0 
0 

0 
Ko

st
en

er
st

at
tu

ng
en

 u
nd

 K
os

te
nu

m
la

ge
n 

0 
0 

0 
0 

An
de

re
 a

kt
iv

ie
rte

 E
ig

en
le

is
tu

ng
en

 
0 

0 
0 

0 
Zi

ns
er

trä
ge

 
16

.1
00

 
16

.1
00

 
5.

10
0 

5.
10

0 
Be

st
an

ds
ve

rä
nd

er
un

g 
0 

0 
0 

0 
So

ns
tig

e 
Er

trä
ge

 
15

.0
00

 
15

.0
00

 
15

.0
00

 
15

.0
00

 
Su

m
m

e 
31

.1
00

 
31

.1
00

 
20

.1
00

 
20

.1
00

 
     

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
An

ga
be

n 
in

 E
UR

 

 
Au

fw
an

d 
Au

sz
ah

lu
ng

 
Au

fw
an

d 
Au

sz
ah

lu
ng

 
Pe

rs
on

al
- u

. V
er

so
rg

un
gs

au
fw

an
d 

0 
0 

0 
0 

Sa
ch

- u
nd

 D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 
1.

00
0 

1.
00

0 
1.

00
0 

1.
00

0 
Ab

sc
hr

ei
bu

ng
en

 
0 

0 
0 

0 
Zu

w
en

du
ng

en
, U

m
la

ge
n,

 T
ra

ns
fe

rle
is

tu
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

So
zi

al
e 

Si
ch

er
un

g 
0 

0 
0 

0 
Zi

ns
au

fw
en

du
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

So
ns

tig
e 

Au
fw

en
du

ng
en

 
30

.1
00

 
20

0 
19

.1
00

 
20

0 
Su

m
m

e 
31

.1
00

 
1.

20
0 

20
.1

00
 

1.
20

0 
   

216



Ei
nn

ah
m

en
 a

us
 S

te
ue

rn
 u

nd
 ä

hn
lic

he
n 

Ab
ga

be
n 

en
tfä

llt
 

 Al
lg

em
ei

ne
 U

m
la

ge
n 

un
d 

so
ns

tig
e 

Tr
an

sf
er

le
is

tu
ng

en
 

Hi
er

un
te

r s
in

d 
di

e 
Zu

w
ei

su
ng

en
 v

on
 B

un
d/

La
nd

 u
nd

 d
ie

 E
ig

en
an

te
ile

 d
er

 U
ni

ve
rs

itä
ts

- u
nd

 H
an

se
st

ad
t G

re
ifs

w
al

d 
fü

r A
uf

w
en

du
ng

en
 in

 a
lle

n 
St

äd
te

ba
ul

ic
he

n 
So

nd
er

ve
rm

ög
en

 g
ep

la
nt

. 
 Er

trä
ge

 d
er

 s
oz

ia
le

n 
Si

ch
er

un
g 

en
tfä

llt
 

 Öf
fe

nt
lic

h 
re

ch
tli

ch
e 

Le
is

tu
ng

se
nt

ge
lte

 
en

tfä
llt

 
 Pr

iv
at

re
ch

tli
ch

e 
Le

is
tu

ng
se

nt
ge

lte
 

en
tfä

llt
 

 Ko
st

en
er

st
at

tu
ng

en
 u

nd
 K

os
te

nu
m

la
ge

n 
en

tfä
llt

 
 An

de
re

 a
kt

iv
ie

rte
 E

ig
en

le
is

tu
ng

en
 

en
tfä

llt
 

 Zi
ns

er
trä

ge
 

Hi
er

 s
in

d 
di

e 
Zi

ns
er

trä
ge

 d
er

 B
an

k 
un

d 
gg

f. 
fä

lli
g 

w
er

de
nd

en
 V

or
te

ils
au

sg
le

ic
he

 g
ep

la
nt

. 
 Be

st
an

ds
ve

rä
nd

er
un

g 
en

tfä
llt

 
 So

ns
tig

e 
la

uf
en

de
 E

rtr
äg

e 
un

d 
Ei

nz
ah

lu
ng

en
 

en
tfä

llt
 

  Pe
rs

on
al

- u
nd

 V
er

so
rg

un
gs

au
fw

an
d 

217



en
tfä

llt
 

 Sa
ch

- u
nd

 D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 
Sa

ch
- u

nd
 D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 s

in
d 

al
le

 A
uf

w
en

du
ng

en
, d

ie
 fü

r d
ie

 D
ur

ch
fü

hr
un

g 
de

r s
tä

dt
eb

au
lic

he
n 

Sa
ni

er
un

gs
m

aß
na

hm
en

 e
rfo

rd
er

lic
h 

si
nd

, 
z.

 B
.: 

 
- 

St
äd

te
ba

ul
ic

he
 P

la
nu

ng
 

- 
Öf

fe
nt

lic
hk

ei
ts

ar
be

it 
- 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 fü
r d

as
 S

SV
, I

nv
es

tit
io

ns
an

te
il 

D
er

 D
iff

er
en

zb
et

ra
g 

re
su

lti
er

t a
us

 d
er

 Z
ah

lu
ng

en
 d

er
 V

er
gü

tu
ng

 fü
r d

en
 S

an
ie

ru
ng

st
rä

ge
r. 

 Ab
sc

hr
ei

bu
ng

en
 

en
tfä

llt
 

 Zu
w

en
du

ng
en

, U
m

la
ge

n,
 T

ra
ns

fe
rle

is
tu

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 So

zi
al

e 
Si

ch
er

un
g 

en
tfä

llt
 

 Zi
ns

au
fw

en
du

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 So

ns
tig

e 
Au

fw
en

du
ng

en
  

Un
te

r 
de

n 
so

ns
tig

en
 la

uf
en

de
n 

Le
is

tu
ng

en
 w

er
de

n 
di

e 
Ko

nt
of

üh
ru

ng
sg

eb
üh

re
n,

 d
ie

 K
ap

ita
le

rtr
ag

ss
te

ue
r 

un
d 

di
e 

Zu
fü

hr
un

ge
n 

an
 d

ie
 S

on
-

de
rp

os
te

n 
er

fa
ss

t. 
D

er
 U

nt
er

sc
hi

ed
sb

et
ra

g 
zw

is
ch

en
 d

en
 A

uf
w

en
du

ng
en

 u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
ko

m
m

t 
zu

st
an

de
, d

a 
de

r 
im

 E
rg

eb
ni

sh
au

sh
al

t 
en

ts
ta

nd
en

e 
üb

er
-

sc
hü

ss
ig

e 
Er

tra
g 

an
 d

ie
 S

on
de

rp
os

te
n 

Bu
nd

, L
an

d 
un

d 
G

em
ei

nd
e 

fin
an

zu
nw

irk
sa

m
 a

bz
uf

üh
re

n 
is

t. 
 

 

218



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Weitere Anlagen  

219



220



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.1 Investitionsprogramm  

221



222



M
us

te
r 1

0a
(z

u 
§ 

1 
Ab

sa
tz

 2
 N

um
m

er
 6

 G
em

H
VO

-D
op

pi
k)

Se
ite

1/
1

Er
ge

bn
is

se
 2

02
3

An
sa

tz
 2

02
4

An
sa

tz
 2

02
5

An
sa

tz
 2

02
6

An
sa

tz
 2

02
7

An
sa

tz
 2

02
8

Pl
an

un
gs

da
te

n 
de

r w
ei

te
re

n 
Ha

us
ha

lts
ja

hr
e 

bi
s 

zu
m

 A
bs

ch
lu

ss
 

de
r M

aß
na

hm
e

Ge
sa

m
te

in
-/

-a
us

-
za

hl
un

ge
n

1
2

3
4

5
6

7
8

1
M

ak
ar

en
ko

st
ra

ße
 3

.B
A

Ei
nz

ah
lu

ng
en

51
10

30
60

0
0

0
0

0
0

0
0

Au
sz

ah
lu

ng
en

51
10

30
60

0
30

0.
00

0
0

0
0

0
0

0
Sa

ld
o

51
10

30
60

0
-3

00
.0

00
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
30

0.
00

0
0

0
0

0
0

0

0
-3

00
.0

00
0

0
0

0
0

0

Su
m

m
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

Sa
ld

o

lf d. N
r .

Be
ze

ic
hn

un
g 

de
r M

aß
na

hm
e

Te
il-

ha
us

ha
lt

Pr
od

uk
t

Ei
n-

 u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it

in
 €

4.
1 

 In
ve

st
iti

on
sp

ro
gr

am
m

 - 
19

8 
– 

„S
ta

dt
um

ba
u 

Os
t –

 S
ch

ön
w

al
de

 II

Su
m

m
e 

Ei
nz

ah
lu

ng
en

223



224



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Haushaltsplan 2025 / 2026 

225



226



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.1 Ergebnishaushalt 

227



228



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 06 / 24.09.2024 / 07:28 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
198 - Schönwalde II - Stadtumbau Ost, Pr

1 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+   Steuern und ähnliche Abgaben

+   Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
     sonstige Transfererträge

+   Erträge der sozialen Sicherung

+   Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

+   Privatrechtliche Leistungsentgelte

+   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+   Andere aktivierte Eigenleistungen

+   Zinserträge und sonstige Finanzerträge

+   Sonstige Erträge

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

-   Personalaufwendungen

-   Versorgungsaufwendungen

-   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

-   Abschreibungen

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
    Transferaufwendungen

-   Aufwendungen der sozialen Sicherung

-   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

-   Sonstige Aufwendungen

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) 
vor Veränderung der Rücklagen 
(Saldo der Nummern 10 und 19)

-   Einstellung in die Kapitalrücklage

+   Entnahme aus der Kapitalrücklage

-   Einstellung in die Rücklage für Belastungen 
    aus dem kommunalen Finanzausgleich

+   Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
     aus dem kommunalen Finanzausgleich

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

 0

 1.100

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 300.000

 301.200

 0

 0

 301.000

 0

 0

 0

 0

 200

 301.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.100

 15.000

 31.100

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 0

 30.100

 31.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.100

 15.000

 20.100

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 0

 19.100

 20.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.100

 15.000

 20.100

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 0

 19.100

 20.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.100

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 1.200

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 0

 200

 1.200

 0

 0

 0

 0

 0

41710000

41720000

41740000

47159000

47990000

45152200

46790000

52611400
52611500

52692000

56370000
56560000

56730000

Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte

Bankgebühren
Einstellungen und Zuschreibungen in die 
Sonderposten
Kapitalertragsteuer

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 366

 367

 367

 100

 0

 300.000

 0

 500
 500

 300.000

 100
 0

 100

 0

 0

 0

 100

 16.000

 0

 15.000

 500
 500

 0

 100
 29.900

 100

 0

 0

 0

 100

 5.000

 0

 15.000

 500
 500

 0

 100
 18.900

 100

 0

 0

 0

 100

 5.000

 0

 15.000

 500
 500

 0

 100
 18.900

 100

 400

 400

 300

 100

 0

 0

 0

 500
 500

 0

 100
 0

 100

in EUR

229



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 06 / 24.09.2024 / 07:28 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
198 - Schönwalde II - Stadtumbau Ost, Pr

2 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 
zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 
und 23)

nachrichtlich:

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember 
des Haushaltsjahres
(Summe der Nummern 25 und 26)

 0,00

 0,00

 0,00

25

26

27

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

in EUR

230



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.2 Übersicht über Erträge und 
Aufwendungen 

231



232



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 06 / 24.09.2024 / 07:22 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
198 - Schönwalde II - Stadtumbau Ost, Pr

1 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+ Steuern und ähnliche Abgaben

     darunter:

     1.1 Grundsteuer A

     1.2 Grundsteuer B

     1.3 Gewerbesteuer

     1.4 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

     1.5 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

     1.6 Sonstige Gemeindesteuern

     1.7 Ausgleichsleistungen vom Land

     1.8 Leistungen des Landes aus der Umsetzung 
           des 4. Gesetzes für moderne Dienstleistungen 
           am Arbeitsmarkt

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
   Transfererträge

     darunter:

     2.1 Schlüsselzuweisungen

     2.2 Bedarfszuweisungen

     2.3 Sonstige allgemeine Zuweisungen

     2.4 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke

     2.5 Allgemeine Umlagen vom Land

     2.6 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und 
           Gemeindeverbänden

     2.7 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten

+ Erträge der sozialen Sicherung

     darunter:

     3.1 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb 
            von Einrichtungen

     3.2 Ersatz von sozialen Leistungen in 
           Einrichtungen

     3.3 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich 
           des SGB XII und anderer sozialer Leistungen

     3.4 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des 
           SGB VIII und anderer Jugendhilfe

     3.5 Kostenerstattungen von anderen
            Sozialhilfeträgern

     3.6 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach
           dem SGB II

     3.7 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     4.1 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 
            von Auslagen

     4.2 Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese 
            nicht in einem Sonderposten zu erfassen sind) 
            und ähnliche Entgelte, Kostenerstattungen

     4.3 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
            Beiträge und ähnliche Entgelte

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

41710000

41720000

41740000

Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

 0,00

 0,00

 0,00

 366

 367

 367

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400

 400

 300

in EUR

233



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 06 / 24.09.2024 / 07:22 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
198 - Schönwalde II - Stadtumbau Ost, Pr

2 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     5.1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

     5.2 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
           Baukostenzuschüsse und ähnliche Entgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Andere aktivierte Eigenleistungen

+ Zinserträge und sonstige Finanzerträge

     darunter:

     8.1 Zinserträge

     8.2 Sonstige Finanzerträge

+ Sonstige Erträge

     darunter:

     9.1 Erträge aus der Veräußerung von Vermögens-
            gegenständen des Anlagevermögens und des 
            Umlaufvermögens

     9.2 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen, 
           Sonderposten und Rückstellungen

     9.3 Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an 
            fertigen und unfertigen Erzeugnissen (Saldo)

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

- Personalaufwendungen

      darunter:

     11.1 Zuführung zu Pensionsrückstellungen u. ä. 
              Verpflichtungen

- Versorgungsaufwendungen

- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

     darunter:

     13.1 Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser 
             und Abfall

     13.2 Aufwendungen für Unterhaltung und 
              Bewirtschaftung

- Abschreibungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
  Transferaufwendungen

     darunter:

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 0

 300.000

 0

 0

 300.000

 301.200

 0

 0

 0

 301.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.100

 100

 16.000

 15.000

 0

 0

 0

 31.100

 0

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.100

 100

 5.000

 15.000

 0

 0

 0

 20.100

 0

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.100

 100

 5.000

 15.000

 0

 0

 0

 20.100

 0

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 1.200

 0

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 0

47159000

47990000

47159000

47990000

45152200

46790000

45152200

52611400
52611500

52692000

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen

Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 100

 0

 100

 0

 300.000

 0

 300.000

 500
 500

 300.000

 100

 16.000

 100

 16.000

 0

 15.000

 0

 500
 500

 0

 100

 5.000

 100

 5.000

 0

 15.000

 0

 500
 500

 0

 100

 5.000

 100

 5.000

 0

 15.000

 0

 500
 500

 0

 100

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 500
 500

 0

in EUR

234



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 06 / 24.09.2024 / 07:22 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
198 - Schönwalde II - Stadtumbau Ost, Pr

3 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

     15.1 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke

     15.2 Schuldendiensthilfen

     15.3 Gewerbesteuerumlage

     15.4 Allgemeine Umlagen an das Land

     15.5 Allgemeine Umlagen an Landkreise

     15.6 Allgemeine Umlagen an das Amt

     15.7 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände

     15.8 Allgemeine Umlagen an Sonstige

- Aufwendungen der sozialen Sicherung

     darunter:

     16.1 Leistungen nach SGB II

     16.2 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB II

     16.3 Leistungen nach SGB XII

     16.4 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB XII

     16.5 Leistungen nach SGB VIII

     16.6 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB VIII

     16.7 Sonstige soziale Leistungen

     16.8 Kostenbeteiligungen und -erstattungen für 
              sonstige soziale Leistungen

     16.9 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke des Bereichs soziale Sicherung

- Zinsaufwendungen und sonstige 
  Finanzaufwendungen

     darunter:

     17.1 Zinsaufwendungen

     17.2 Sonstige Finanzaufwendungen

- Sonstige Aufwendungen

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag)
vor Veränderung der Rücklagen (Saldo 10 und 19)

-  Einstellung in die Kapitalrücklage

+ Entnahme aus der Kapitalrücklage

     darunter:

     22.1 Entnahme aus der zweckgebundenen 
              Kapitalanlage aus investiv gebundenen 
              Zuweisungen

     22.2 Entnahmen aus der zweckgebundenen 
              Kapitalrücklage aus Zuwendungen nach 
              §§ 23, 24 FAG MV

-  Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 
    kommunalen Finanzausgleich

+ Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
   aus dem kommunalen Finanzausgleich

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

16

17

18

19

20

21

22

23

24

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 301.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30.100

 31.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.100

 20.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.100

 20.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 1.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

56370000
56560000

56730000

Bankgebühren
Einstellungen und Zuschreibungen in die 
Sonderposten
Kapitalertragsteuer

 0,00
 0,00

 0,00

 100
 0

 100

 100
 29.900

 100

 100
 18.900

 100

 100
 18.900

 100

 100
 0

 100

in EUR

235



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 06 / 24.09.2024 / 07:22 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
198 - Schönwalde II - Stadtumbau Ost, Pr

4 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich 
Nummern 21 und 23)

nachrichtlich:

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres (Summe der Nummern 25 und 26)

 0,0025

26

27

 0  0  0  0  0

in EUR

236



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.3 Finanzhaushalt 

237



238



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 06 / 24.09.2024 / 07:22 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
198 - Schönwalde II - Stadtumbau Ost, Pr

1 von 2

Finanzhaushalt  2025 / 2026

61710000
61720000
61760000

67159000
67990000

65152200

66790000

72611400
72611500

72692000

76370000
76730000

68143000
68166100
68166200
68166300
68332200
68332300

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 366
 367
 367

 100
 0

 300.000

 0

 500
 500

 300.000

 100
 100

 100.000
 129.633
 129.633
 129.634
 100.000
 100.000

 0
 0
 0

 100
 16.000

 0

 15.000

 500
 500

 0

 100
 100

 0
-3.700
-3.600
-3.700

 0
 0

 0
 0
 0

 100
 5.000

 0

 15.000

 500
 500

 0

 100
 100

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 100
 5.000

 0

 15.000

 500
 500

 0

 100
 100

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 400
 400
 300

 100
 0

 0

 0

 500
 500

 0

 100
 100

 0
-400
-400
-300

 0
 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

 0

 1.100

 0

 0

 0

 0

 100

 300.000

 301.200

 0

 0

 301.000

 0

 0

 0

 200

 301.200

 0

 688.900

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.100

 15.000

 31.100

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 200

 1.200

 29.900

-11.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.100

 15.000

 20.100

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 200

 1.200

 18.900

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.100

 15.000

 20.100

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 200

 1.200

 18.900

 0

 0

 0

 0

 1.100

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 1.200

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 200

 1.200

 0

-1.100

 0

 0

+ Steuern und ähnliche Abgaben

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
   sonstige Transfereinzahlungen

+ Einzahlungen der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leitungsentgelte

+ Privatrechtliche Leistungesentgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

+ Sonstige laufende Einzahlungen

Summe der laufenden Einzahlungen 
(Summe der Nummern 1 bis 8)

- Personalauszahlungen

- Versorgungsauszahlungen

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen

- Auszahlungen der sozialen Sicherung

- Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen

- Sonstige laufende Auszahlungen

Summe der laufenden Auszahlungen 
(Summe der Nummern 10 bis 16)

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung 
(Saldo der Nummern 9 und 17)

+ Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

+ Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

+ Einzahlungen aus Anlagevermögen

vom Bund
vom Land
von Gemeinden

von sonstigen Banken und Sparkassen
Sonstige

Bestandserhöhung SSV: Unfertige Leistungen / 
Erzeugnisse - Öffentlich nutzbare Objekte
Sonstige

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (140 Nr. 5 
BauGB)
Auszahlungen für das SSV, Investitionsanteil für öff.
nutzbare Objekte

Bankgebühren
Kapitalertragsteuer

von Gemeinden und Gemeindeverbänden
vom Bund
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden
vom Bund
vom Land

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

239



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 06 / 24.09.2024 / 07:22 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
198 - Schönwalde II - Stadtumbau Ost, Pr

2 von 2

Finanzhaushalt  2025 / 2026

78821200

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00  300.000  0  0  0  0

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

 0

 0

 688.900

 0

 0

 300.000

 300.000

 388.900

 388.900

 0

 0

 0

 0

 0

 388.900

 0

 0

 0

-11.000

 0

 0

 0

 0

-11.000

 18.900

 0

 0

 0

 0

 0

 18.900

 29.900

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.900

 0

 0

 0

 0

 0

 18.900

 18.900

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.900

 0

 0

 0

 0

 0

 18.900

 18.900

 0

 0

-1.100

 0

 0

 0

 0

-1.100

-1.100

 0

 0

 0

 0

 0

-1.100

 0

+ Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
   Kreditgewährungen

+ Sonstige Investitionseinzahlungen

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 19 bis 23)

- Auszahlungen für Anlagevermögen

- Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen

- Sonstige Investitionsauszahlungen

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 25 bis 27)

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 24 und 28)

Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag 
(Summe der Nummern 18 und 29)

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
   Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
  Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33)

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten 
Zahlungsvorgänge

Veränderung der liquiden Mittel und der Kassenkredite 
(Summe der Nummern 30, 34 und 35)

Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32)

nachrichtlich:

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember
des Haushaltsvorjahres

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember
des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 37 und 38)

darunter:

Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo 
der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer 23 (Sonstige 
Investitionseinzahlungen) und Auszahlung in Nummer 16 
(Sonstige laufende Auszahlungen) enthalten]

Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der laufenden 
Ein- und Auszahlung zum 31. Dezember des Haushaltsjahres 
aus dem investiven Bereich [Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige
laufende Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27 
(Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten]

Zuführung gemäß § 12 Nummer 6 GemHVO-Doppik an den 
laufenden Bereich [Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige laufende 
Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27 (Sonstige 
Investitions-auszahlungen) enthalten]

Öffentlich nutzbare Objekte

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

240



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Haushalt 2025 / 2026 
Städtebauliches Sondervermögen  

 
 
 

194 – „Stadtumbau Ost – Ostseeviertel 
Parkseite“ 

 
- Haushaltssatzung 
- Vorbericht 
- Haushaltsplan 
- Investitionsprogramm 

 
 

 

241



242



Inhaltsverzeichnis  
            Seite 
 
1         Einleitung          245 
1.1      Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes  247 
1.1.1 Deckungsfähigkeit         247 
1.1.2 Haushaltsüberschreitungen        247 
1.1.3 Ermächtigungsübertragungen       247 
 
2      Haushaltssatzung 194 – „Stadtumbau Ost – Ostseeviertel Parkseite“  249 
 
3         Vorbericht zum Haushaltsplan 2025 / 2026     257 
3.1 Entwicklung der Städtebauförderung      259 
3.2 Entwicklung der wichtigsten Erträge und Einzahlungen sowie der  

Aufwendungen und Auszahlungen       260 
 
4 Weitere Anlagen         263 
4.1 Investitionsprogramm        265 
 
5    Haushaltsplan 2025 / 2026       269 
5.1 Ergebnishaushalt          271 
5.2 Übersicht über Erträge und Aufwendungen     275 
5.3 Finanzhaushalt         281 

243



244



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Einleitung   

245



246



1.1 Bewirtschaftungsregelungen in Ausführung des Haushaltsplanes 
 
1.1.1 Deckungsfähigkeit  
 
§ 14 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 
„Innerhalb eines Teilergebnishaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig 
deckungsfähig, soweit nichts anderes durch Haushaltsvermerk bestimmt wird. Bei Inan-
spruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt sie 
auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt.“ 
 
Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 
 
§ 14 Abs. 2 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für Aufwendungen, die nicht nach Abs. 1 deckungsfähig sind, können durch 
Haushaltsvermerk für gegenseitig oder einseitig deckungsfähig erklärt werden, soweit sie 
sachlich zusammenhängen. Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend.“ 
 
Diese Möglichkeit wurde unter § 8 der Haushaltssatzung vollumfänglich geregelt. 
 
§ 14 Abs. 3 GemHVO- Doppik: 
 „Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit können innerhalb eines 
Teilfinanzhaushaltes durch Haushaltsvermerk jeweils für gegenseitig oder einseitig 
deckungsfähig erklärt werden.“ 
 
Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht.  
 
§ 14 Abs.4 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für laufende Auszahlungen können zugunsten von Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit desselben Teilhaushaltes durch Haushaltsvermerk für einseitig 
deckungsfähig erklärt werden.“ 
 
Ein entsprechender Deckungsvermerk wurde angebracht. 
 
1.1.2 Haushaltsüberschreitungen 
 
Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes. 
 
1.1.3 Ermächtigungsübertragungen 
 
§ 15 Abs. 1 GemHVO- Doppik: 
„Ansätze für Aufwendungen und für laufende Auszahlungen eines Teilhaushaltes können 
bei einem ausgeglichenen Haushalt durch Haushaltsvermerk ganz oder teilweise für 
übertragbar erklärt werden, soweit der Haushaltsausgleich im Haushaltsfolgejahr den-
noch erreicht werden kann. Ansätze für Instandhaltungsmaßnahmen können durch 
Haushaltsvermerk auch dann für ganz oder teilweise übertragbar erklärt werden, wenn 
der Haushalt im Haushaltsjahr nicht ausgeglichen ist oder der Haushaltsausgleich im 
Haushaltsfolgejahr nicht erreicht werden kann. Die Übertragungen sind auf das Notwen-
dige zu beschränken. Sie bleiben längstens bis zum Ende des folgenden Haushaltsjahres 
verfügbar.“  
 
Es gelten die Regelungen des Kernhaushaltes. 
 

247



248



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Haushaltssatzung  
194 „Stadtumbau Ost – Ostseeviertel Parkseite“  

249



250



Ha
us

ha
lts

sa
tz

un
g 

de
r U

ni
ve

rs
itä

ts
- u

nd
 H

an
se

st
ad

t G
re

ifs
w

al
d 

fü
r d

as
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

 2
02

5 
/ 

20
26

 

St
äd

te
ba

ul
ic

he
s 

So
nd

er
ve

rm
ög

en
 1

94
 –

 „
St

ad
tu

m
ba

u 
Os

t –
 O

st
se

ev
ie

rte
l P

ar
ks

ei
te

“ 

 Au
fg

ru
nd

 d
es

 §
 4

5 
i. 

V.
 m

. 4
7 

de
r K

om
m

un
al

ve
rfa

ss
un

g 
de

s 
La

nd
es

 M
ec

kl
en

bu
rg

-V
or

po
m

m
er

n 
(K

V 
M

-V
) w

ird
 n

ac
h 

Be
sc

hl
us

s 
de

r B
ür

ge
rs

ch
af

t v
om

 
…

…
…

…
…

.. 
un

d 
na

ch
 B

ek
an

nt
ga

be
 d

er
 re

ch
ts

au
fs

ic
ht

lic
he

n 
En

ts
ch

ei
du

ng
 z

u 
de

n 
ge

ne
hm

ig
un

gs
pf

lic
ht

ig
en

 F
es

ts
et

zu
ng

en
 fo

lg
en

de
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

er
la

ss
en

: 
 

§ 
1 

Er
ge

bn
is

- u
nd

 F
in

an
zh

au
sh

al
t 

 D
er

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 fü

r d
ie

 H
au

sh
al

ts
ja

hr
e 

 
 

20
25

 
 

un
d 

20
26

   
w

ird
 

 1.
 im

 E
rg

eb
ni

sh
au

sh
al

t a
uf

 
 de

r G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r E
rtr

äg
e 

vo
n 

 
 

 
 

 
 

 
   

43
0.

40
0 

EU
R 

 
   

   
   

  1
.1

00
 E

UR
 

de
r G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r A

uf
w

en
du

ng
en

 v
on

 
 

 
 

 
 

   
43

0.
40

0 
EU

R 
 

   
   

   
  1

.1
00

 E
UR

 
ei

n 
Ja

hr
es

er
ge

bn
is

 n
ac

h 
Ve

rä
nd

er
un

g 
de

r R
üc

kl
ag

en
 v

on
  

  
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

 0
 E

UR
 

 
   

   
   

   
   

   
 0

 E
UR

 
 

 
2.

 im
 F

in
an

zh
au

sh
al

t 
  a)

 
ei

ne
n 

G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r l
au

fe
nd

en
 E

in
za

hl
un

ge
n 

vo
n 

 
 

   
   

   
   

   
43

0.
40

0 
EU

R 
 

   
   

   
  1

.1
00

 E
UR

 
   

   
ei

ne
n 

Ge
sa

m
tb

et
ra

g 
de

r l
au

fe
nd

en
 A

us
za

hl
un

ge
n 

vo
n 

 
 

   
   

   
   

   
   

16
.9

00
 E

UR
 

 
   

   
   

  1
.1

00
 E

UR
 

   
   

ei
ne

n 
ja

hr
es

be
zo

ge
ne

n 
Sa

ld
o 

de
r l

au
fe

nd
en

 E
in

- u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
vo

n 
 

   
41

3.
50

0 
EU

R 
   

   
  

   
 

   
   

0 
EU

R 
 b)

 
ei

ne
n 

G
es

am
tb

et
ra

g 
de

r E
in

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it 
vo

n 
   

   
   

   
   

   
  

   
-3

22
.1

00
 E

UR
 

 
   

   
   

  
 -3

00
 E

UR
 

ei
ne

n 
G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

vo
n 

 
   

   
   

9.
00

0 
EU

R 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 9
00

 E
UR

 
 

ei
ne

n 
Sa

ld
o 

de
r E

in
- u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

au
f 

   
   

  
   

-3
31

.1
00

 E
UR

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-1

.2
00

 E
UR

 
 

 
 fe

st
ge

se
tz

t. 
  

§ 
2 

Kr
ed

ite
 fü

r I
nv

es
tit

io
ne

n 
un

d 
In

ve
st

iti
on

sf
ör

de
ru

ng
sm

aß
na

hm
en

 
 Kr

ed
ite

 z
ur

 F
in

an
zie

ru
ng

 v
on

 In
ve

st
iti

on
en

 u
nd

 In
ve

st
iti

on
sf

ör
de

ru
ng

sm
aß

na
hm

en
 w

er
de

n 
ni

ch
t v

er
an

sc
hl

ag
t. 

  

251



§ 
3 

Ve
rp

fli
ch

tu
ng

se
rm

äc
ht

ig
un

ge
n 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
25

 
 

 
   

  2
02

6 
 D

er
 G

es
am

tb
et

ra
g 

de
r V

er
pf

lic
ht

un
gs

er
m

äc
ht

ig
un

ge
n 

w
ird

 fe
st

ge
se

tz
t a

uf
 

 
 

0 
EU

R 
 

 
   

  0
 E

UR
 

   
§ 

4 
Ka

ss
en

kr
ed

ite
 

 Ka
ss

en
kr

ed
ite

 w
er

de
n 

ni
ch

t b
ea

ns
pr

uc
ht

. 
  

§ 
5 

He
be

sä
tz

e 
 en

tfä
llt

 
 

§ 
6 

de
rz

ei
t n

ic
ht

 b
el

eg
t 

  
§ 

7 
St

el
le

n 
ge

m
äß

 S
te

lle
np

la
n 

 en
tfä

llt
 

 

§ 
8 

Be
so

nd
er

er
 B

ew
irt

sc
ha

ftu
ng

sr
eg

el
un

ge
n 

In
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

si
nd

 d
ie

 A
ns

ät
ze

 fü
r A

uf
w

en
du

ng
en

 g
eg

en
se

iti
g 

de
ck

un
gs

fä
hi

g.
 

Be
i I

na
ns

pr
uc

hn
ah

m
e 

de
r g

eg
en

se
iti

ge
n 

D
ec

ku
ng

sf
äh

ig
ke

it 
gi

lt 
di

es
e 

au
ch

 fü
r e

nt
sp

re
ch

en
de

 A
ns

ät
ze

 fü
r A

us
za

hl
un

ge
n 

im
 H

au
sh

al
t. 

 An
sä

tz
e 

fü
r A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

si
nd

 in
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

ge
ge

ns
ei

tig
 d

ec
ku

ng
sf

äh
ig

.  
 An

sä
tz

e 
fü

r o
rd

en
tli

ch
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 w
er

de
n 

zu
 G

un
st

en
 v

on
 A

us
za

hl
un

ge
n 

au
s 

In
ve

st
iti

on
st

ät
ig

ke
it 

in
ne

rh
al

b 
de

s 
Ha

us
ha

lte
s 

fü
r e

in
se

iti
g 

de
ck

un
gs

fä
hi

g 
er

kl
är

t 

 

 

252



§ 
9 

Er
m

äc
ht

ig
un

gs
üb

er
tra

gu
ng

en
 

An
sä

tz
e 

fü
r o

rd
en

tli
ch

e 
Au

fw
en

du
ng

en
 u

nd
 fü

r o
rd

en
tli

ch
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 w
er

de
n 

ge
m

äß
 §

 1
5 

Ab
s.

 1
 G

em
HV

O-
Do

pp
ik

 fü
r ü

be
rtr

ag
ba

r e
rk

lä
rt.

 
  N

ac
hr

ic
ht

lic
he

 A
ng

ab
en

: 
 

20
25

 
 

 
 

20
26

 
1.

 
Zu

m
 E

rg
eb

ni
sh

au
sh

al
t: 

 
 

D
as

 E
rg

eb
ni

s 
zu

m
 3

1.
 D

ez
em

be
r d

es
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

es
 (E

rg
eb

ni
sv

or
tra

g)
 b

et
rä

gt
  

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
0 

EU
R 

 
   

   
   

   
   

   
   

0 
EU

R 
 2.

 
Zu

m
 F

in
an

zh
au

sh
al

t: 
D

er
 S

al
do

 d
er

 la
uf

en
de

n 
Ei

n-
 u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

zu
m

 3
1.

 D
ez

em
be

r d
es

 H
au

s-
 

 
   

   
   

  4
13

.5
00

 E
UR

 
 

 
   

   
   

0 
EU

R 
ha

lts
ja

hr
es

 (F
in

an
zv

or
tra

g)
 b

et
rä

gt
 v

or
au

ss
ic

ht
lic

h 
 3.

 
Zu

m
 E

ig
en

ka
pi

ta
l 

D
er

 S
ta

nd
 d

es
 E

ig
en

ka
pi

ta
ls

 z
um

 3
1.

 D
ez

em
be

r d
es

 H
au

sh
al

ts
ja

hr
es

 b
et

rä
gt

 
 

 
   

   
   

  0
 E

UR
 

 
   

   
   

   
   

   
   

 0
 E

UR
 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

     G
re

ifs
w

al
d,

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

Or
t, 

D
at

um
 

D
r. 

St
ef

an
 F

as
sb

in
de

r 
 

 
 

 
 

 
 

Ob
er

bü
rg

er
m

ei
st

er
 

 
 

 
   

   
 S

ie
ge

l 
          

253



Hi
nw

ei
s:

 
D

ie
 n

ac
h 

§ 
47

 A
bs

at
z 

2 
KV

 e
rfo

rd
er

lic
he

n 
re

ch
ts

au
fs

ic
ht

lic
he

n 
En

ts
ch

ei
du

ng
en

 d
es

 M
in

is
te

riu
m

s 
fü

r I
nn

er
es

, B
au

 u
nd

 D
ig

ita
lis

ie
ru

ng
 z

u 
de

n 
ge

ne
hm

ig
un

gs
pf

lic
ht

ig
en

 F
es

ts
et

zu
ng

en
 s

in
d 

am
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
, w

ie
 fo

lg
t, 

be
ka

nn
tg

eg
eb

en
 w

or
de

n:
 

  (k
on

kr
et

e 
An

ga
be

) 
   D

ie
 v

or
st

eh
en

de
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

fü
r d

ie
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

e 
20

25
 u

nd
 2

02
6 

un
d 

di
e 

hi
er

zu
 e

rg
an

ge
ne

 re
ch

ts
au

fs
ic

ht
lic

he
n 

En
ts

ch
ei

du
ng

en
 w

er
de

n 
hi

er
m

it 
öf

fe
nt

lic
h 

be
ka

nn
t g

em
ac

ht
. D

ie
 H

au
sh

al
ts

sa
tz

un
g 

w
ird

 m
it 

ih
re

n 
An

la
ge

n 
au

f d
er

 In
te

rn
et

se
ite

 h
ttp

s:
//

w
w

w
.g

re
ifs

w
al

d.
de

 v
er

öf
fe

nt
lic

ht
. 

  D
ie

 H
au

sh
al

ts
sa

tz
un

g 
lie

gt
 m

it 
ih

re
n 

An
la

ge
n 

zu
r E

in
si

ch
tn

ah
m

e 
 vo

m
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 b

is
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 (W
oc

he
nt

ag
, D

at
um

) 
vo

n 
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 b

is
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 U
hr

, 
 im

 R
at

ha
us

, Z
im

m
er

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

, ö
ffe

nt
lic

h 
au

s.
 

        G
re

ifs
w

al
d,

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
D

r. 
St

ef
an

 F
as

sb
in

de
r 

 
 

 
 

 
 

 
Ob

er
bü

rg
er

m
ei

st
er

 
    

254

https://www.greifswald.de/


255



256



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Vorbericht zum Haushaltsplan  
2025 / 2026 

257



258



3.1 Entwicklung der Städtebauförderung 
 
Entsprechend der Städtebauförderrichtlinie Mecklenburg-Vorpommern gewährt das Land 
nach Maßgabe der Bestimmungen der Europäischen Union, des Baugesetzbuches, den 
entsprechenden Verwaltungsvereinbarungen zwischen dem Bund und den Ländern und 
der Landeshaushaltsordnung M-V, Zuwendungen für städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen.  
 
Die Fördermittel sind dazu bestimmt, gebietsbezogene städtebauliche Missstände in den 
Gemeinden zu beheben oder deutlich und nachhaltig zu mildern und auf diese Weise 
zugleich die Rahmenbedingungen für private Investitionen zu verbessern.  
 
Entsprechend § 157 BauGB bediente sich die Universitäts- und Hansestadt Greifswald 
zur Erfüllung der mit den Städtebaufördermitteln in Verbindung stehenden Aufgaben bis 
zum 30.09.2012 eines Sanierungsträgers als Treuhänder. Seit dem 01.10.2012 werden 
die Aufgaben in der Universitäts- und Hansestadt Greifswald eigenständig ausgeführt. 
 
Die Förderung des Stadtgebietes erfolgt seit 1994 aus den Programmen „Aufwertung 
Ostseeviertel/Parkseite – SUB“ und „Rückbau städtischer Infrastruktur – RSI“. 
 
Fördermittel bis einschließlich 2024 bewilligt:      10.618.708,92 EUR 
davon Komplementäranteil:                                      3.360.867,63 EUR 
 
Für die städtebauliche Gesamtmaßnahme „Ostseeviertel Parkseite“ ist die Gesamtmaß-
nahmenabrechnung vorgesehen.  
 
 
 
 
 
 

259



3.
2 

En
tw

ic
kl

un
g 

de
r w

ic
ht

ig
st

en
 E

rtr
äg

e 
un

d 
Ei

nz
ah

lu
ng

en
 s

ow
ie

 d
er

 A
uf

w
en

du
ng

en
 u

nd
 A

us
za

hl
un

ge
n 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
20

25
 

 
 

   
   

 2
02

6 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

An
ga

be
n 

in
 E

UR
 

 
Er

tra
g 

Ei
nz

ah
lu

ng
 

Er
tra

g 
Ei

nz
ah

lu
ng

 
St

eu
er

n 
un

d 
äh

nl
ic

he
 A

bg
ab

en
 

0 
0 

0 
0 

Al
lg

em
ei

ne
 U

m
la

ge
n 

un
d 

so
ns

tig
e 

Tr
an

sf
er

le
is

tu
ng

en
 

0 
0 

10
0 

10
0 

Er
trä

ge
 d

er
 s

oz
ia

le
n 

Si
ch

er
un

ge
n 

0 
0 

0 
0 

Öf
fe

nt
lic

h 
re

ch
tli

ch
e 

Le
is

tu
ng

se
nt

ge
lte

 
0 

0 
0 

0 
Pr

iv
at

re
ch

tli
ch

e 
Le

is
tu

ng
se

nt
ge

lte
 

0 
0 

0 
0 

Ko
st

en
er

st
at

tu
ng

en
 u

nd
 K

os
te

nu
m

la
ge

n 
0 

0 
0 

0 
An

de
re

 a
kt

iv
ie

rte
 E

ig
en

le
is

tu
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

Zi
ns

er
trä

ge
 

32
1.

10
0 

32
1.

10
0 

10
0 

10
0 

Be
st

an
ds

ve
rä

nd
er

un
g 

0 
0 

0 
0 

So
ns

tig
e 

Er
trä

ge
 

10
9.

30
0 

10
9.

30
0 

90
0 

90
0 

Su
m

m
e 

43
0.

40
0 

43
0.

40
0 

1.
10

0 
1.

10
0 

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

An
ga

be
n 

in
 E

UR
 

 
Au

fw
an

d 
Au

sz
ah

lu
ng

 
Au

fw
an

d 
Au

sz
ah

lu
ng

 
Pe

rs
on

al
- u

. V
er

so
rg

un
gs

au
fw

an
d 

0 
0 

0 
0 

Sa
ch

- u
nd

 D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 
16

.7
00

 
16

.7
00

 
90

0 
90

0 
Ab

sc
hr

ei
bu

ng
en

 
0 

0 
0 

0 
Zu

w
en

du
ng

en
, U

m
la

ge
n,

 T
ra

ns
fe

rle
is

tu
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

So
zi

al
e 

Si
ch

er
un

g 
0 

0 
0 

0 
Zi

ns
au

fw
en

du
ng

en
 

0 
0 

0 
0 

So
ns

tig
e 

Au
fw

en
du

ng
en

 
41

3.
70

0 
20

0 
20

0 
20

0 
Su

m
m

e 
43

0.
40

0 
16

.9
00

 
1.

10
0 

1.
10

0 
    

260



Ei
nn

ah
m

en
 a

us
 S

te
ue

rn
 u

nd
 ä

hn
lic

he
n 

Ab
ga

be
n 

en
tfä

llt
 

 Al
lg

em
ei

ne
 U

m
la

ge
n 

un
d 

so
ns

tig
e 

Tr
an

sf
er

le
is

tu
ng

en
 

Hi
er

un
te

r s
in

d 
di

e 
Zu

w
ei

su
ng

en
 v

on
 B

un
d/

La
nd

 u
nd

 d
ie

 E
ig

en
an

te
ile

 d
er

 U
ni

ve
rs

itä
ts

- u
nd

 H
an

se
st

ad
t G

re
ifs

w
al

d 
fü

r A
uf

w
en

du
ng

en
 in

 a
lle

n 
St

äd
te

ba
ul

ic
he

n 
So

nd
er

ve
rm

ög
en

 g
ep

la
nt

. 
 Er

trä
ge

 d
er

 s
oz

ia
le

n 
Si

ch
er

un
g 

en
tfä

llt
 

 Öf
fe

nt
lic

h 
re

ch
tli

ch
e 

Le
is

tu
ng

se
nt

ge
lte

 
en

tfä
llt

 
 Pr

iv
at

re
ch

tli
ch

e 
Le

is
tu

ng
se

nt
ge

lte
 

en
tfä

llt
 

 Ko
st

en
er

st
at

tu
ng

en
 u

nd
 K

os
te

nu
m

la
ge

n 
en

tfä
llt

 
 An

de
re

 a
kt

iv
ie

rte
 E

ig
en

le
is

tu
ng

en
 

en
tfä

llt
 

 Zi
ns

er
trä

ge
 

Hi
er

 s
in

d 
di

e 
Zi

ns
er

trä
ge

 d
er

 B
an

k 
un

d 
gg

f. 
fä

lli
g 

w
er

de
nd

e 
Vo

rte
ils

au
sg

le
ic

he
 g

ep
la

nt
.  

 Be
st

an
ds

ve
rä

nd
er

un
g 

D
ie

 B
es

ta
nd

sv
er

än
de

ru
ng

 is
t d

er
 D

iff
er

en
zb

et
ra

g 
zw

is
ch

en
 d

en
 B

es
ta

nd
se

rh
öh

un
ge

n 
un

d 
Be

st
an

ds
ve

rm
in

de
ru

ng
en

 b
ei

 fe
rti

ge
n 

un
d 

un
fe

rti
-

ge
n 

Le
is

tu
ng

 fü
r M

aß
na

hm
en

 a
n 

öf
f. 

nu
tz

ba
re

n 
Ob

je
kt

en
.  

 So
ns

tig
e 

Er
trä

ge
  

Un
te

n 
de

n 
so

ns
tig

en
 E

rt
rä

ge
n 

be
fin

de
n 

si
ch

 d
ie

 E
rtr

äg
e 

au
s 

Au
flö

su
ng

 d
er

 S
on

de
rp

os
te

n 
fü

r ö
ffe

nt
lic

h 
nu

tz
ba

re
 O

bj
ek

te
 v

on
 B

un
d,

 L
an

d 
un

d 
G

em
ei

nd
e.

 H
in

zu
ko

m
m

en
 d

ie
 R

üc
kz

ah
lu

ng
 v

on
 Z

us
ch

üs
se

n.
 

 

261



 Pe
rs

on
al

- u
nd

 V
er

so
rg

un
gs

au
fw

an
d 

en
tfä

llt
 

 Sa
ch

- u
nd

 D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 
Sa

ch
- u

nd
 D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 s

in
d 

al
le

 A
uf

w
en

du
ng

en
, d

ie
 fü

r d
ie

 D
ur

ch
fü

hr
un

g 
de

r s
tä

dt
eb

au
lic

he
n 

Sa
ni

er
un

gs
m

aß
na

hm
en

 e
rfo

rd
er

lic
h 

si
nd

, 
z.

 B
.: 

 
- 

St
äd

te
ba

ul
ic

he
 P

la
nu

ng
 

- 
Öf

fe
nt

lic
hk

ei
ts

ar
be

it 
- 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 fü
r d

as
 S

SV
, I

nv
es

tit
io

ns
an

te
il 

 Ab
sc

hr
ei

bu
ng

en
 

en
tfä

llt
  

 Zu
w

en
du

ng
en

, U
m

la
ge

n,
 T

ra
ns

fe
rle

is
tu

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 So

zi
al

e 
Si

ch
er

un
g 

en
tfä

llt
 

 Zi
ns

au
fw

en
du

ng
en

 
en

tfä
llt

 
 So

ns
tig

e 
la

uf
en

de
 L

ei
st

un
ge

n 
 

Un
te

r 
de

n 
so

ns
tig

en
 la

uf
en

de
n 

Le
is

tu
ng

en
 w

er
de

n 
di

e 
Ko

nt
of

üh
ru

ng
sg

eb
üh

re
n,

 d
ie

 K
ap

ita
le

rtr
ag

ss
te

ue
r 

un
d 

di
e 

Zu
fü

hr
un

ge
n 

an
 d

ie
 S

on
-

de
rp

os
te

n 
er

fa
ss

t. 
D

er
 U

nt
er

sc
hi

ed
sb

et
ra

g 
zw

is
ch

en
 d

en
 A

uf
w

en
du

ng
en

 u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
ko

m
m

t 
zu

st
an

de
, d

a 
de

r 
im

 E
rg

eb
ni

sh
au

sh
al

t 
en

ts
ta

nd
en

e 
üb

er
-

sc
hü

ss
ig

e 
Er

tra
g 

an
 d

ie
 S

on
de

rp
os

te
n 

Bu
nd

, L
an

d 
un

d 
G

em
ei

nd
e 

fin
an

zu
nw

irk
sa

m
 a

bz
uf

üh
re

n 
is

t. 
 

 

262



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Weitere Anlagen  

263



264



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.1 Investitionsprogramm  

265



266



M
us

te
r 1

0a
(z

u 
§ 

1 
Ab

sa
tz

 2
 N

um
m

er
 6

 G
em

H
VO

-D
op

pi
k)

Se
ite

1/
1

Er
ge

bn
is

se
 2

02
3

An
sa

tz
 2

02
4

An
sa

tz
 2

02
5

An
sa

tz
 2

02
6

An
sa

tz
 2

02
7

An
sa

tz
 2

02
8

Pl
an

un
gs

da
te

n 
de

r w
ei

te
re

n 
H

au
sh

al
ts

ja
hr

e 
bi

s 
zu

m
 A

bs
ch

lu
ss

 
de

r M
aß

na
hm

e

G
es

am
te

in
-/

-a
us

-
za

hl
un

ge
n

1
2

3
4

5
6

7
8

1
Ta

lli
ne

r S
tr

aß
e 

(B
er

ei
ch

 B
2,

 b
is

 B
eg

in
n 

Au
fw

ei
tu

ng
)

Ei
nz

ah
lu

ng
en

51
10

30
70

10
0.

00
0

0
21

0.
00

0
0

0
0

0
72

1.
40

0
Au

sz
ah

lu
ng

en
51

10
30

70
60

2.
81

3
30

9.
90

9
9.

00
0

0
0

0
0

1.
13

0.
00

0
Sa

ld
o

51
10

30
70

-5
02

.8
13

-3
09

.9
09

20
1.

00
0

0
0

0
0

-4
08

.6
00

2
G

ed
se

r R
in

g

Ei
nz

ah
lu

ng
en

51
10

30
70

16
5.

00
0

0
0

0
0

0
0

50
5.

00
0

Au
sz

ah
lu

ng
en

51
10

30
70

35
.1

73
0

0
90

0
0

0
0

1.
20

0.
00

0
Sa

ld
o

51
10

30
70

12
9.

82
7

0
0

-9
00

0
0

0
-6

95
.0

00

10
0.

00
0

0
21

0.
00

0
0

0
0

0
72

1.
40

0

60
2.

81
3

30
9.

90
9

9.
00

0
0

0
0

0
1.

13
0.

00
0

-5
02

.8
13

-3
09

.9
09

20
1.

00
0

0
0

0
0

-4
08

.6
00

4.
1 

 In
ve

st
iti

on
sp

ro
gr

am
m

 - 
19

4 
– 

„S
ta

dt
um

ba
u 

O
st

 –
 O

st
se

ev
ie

rt
el

 P
ar

ks
ei

te
“

lfd . N
r .

Be
ze

ic
hn

un
g 

de
r M

aß
na

hm
e

Te
il-

ha
us

ha
lt

Pr
od

uk
t

Ei
n-

 u
nd

 A
us

za
hl

un
ge

n 
au

s 
In

ve
st

iti
on

st
ät

ig
ke

it

in
 €

Su
m

m
e 

Ei
nz

ah
lu

ng
en

Su
m

m
e 

Au
sz

ah
lu

ng
en

Sa
ld

o

267



268



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Haushaltsplan 2025 / 2026 

269



270



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.1 Ergebnishaushalt  

271



272



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 07 / 24.09.2024 / 07:32 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
194 - Ostseeviertel Parkseite - Stadtumb

1 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+   Steuern und ähnliche Abgaben

+   Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
     sonstige Transfererträge

+   Erträge der sozialen Sicherung

+   Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

+   Privatrechtliche Leistungsentgelte

+   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+   Andere aktivierte Eigenleistungen

+   Zinserträge und sonstige Finanzerträge

+   Sonstige Erträge

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

-   Personalaufwendungen

-   Versorgungsaufwendungen

-   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

-   Abschreibungen

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
    Transferaufwendungen

-   Aufwendungen der sozialen Sicherung

-   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

-   Sonstige Aufwendungen

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

 0

 600

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 700

 0

 0

 500

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 321.100

 109.300

 430.400

 0

 0

 16.700

 0

 0

 0

 0

 413.700

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 900

 1.100

 0

 0

 900

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

41710000

41720000

41740000

47159000

47990000

45152200

45153200

46613220

46613230

46613250

46750000

46790000

52611400
52611500

52692000

52694000

56370000
56560000

56730000

Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Dritte
Erträge aus der Auflösung der erhaltenen 
Anzahlungen auf Bestellung der Gemeinde 
für öff. nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte
Aufwendungen für abgeschlossene 
Maßnahmen

Bankgebühren
Einstellungen und Zuschreibungen in die 
Sonderposten
Kapitalertragsteuer

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 200

 200

 200

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500
 0

 0

 0

 100
 0

 100

 0

 0

 0

 100

 321.000

 9.000

-9.000

 3.000

 3.000

 600

 3.000

 99.700

 0
 500

 9.000

 7.200

 100
 413.500

 100

 30

 30

 40

 100

 0

 900

-900

 300

 300

 0

 300

 0

 0
 0

 900

 0

 100
 0

 100

 60

 70

 70

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 100
 0

 100

 30

 40

 30

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 100
 0

 0

in EUR

273



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 07 / 24.09.2024 / 07:32 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
194 - Ostseeviertel Parkseite - Stadtumb

2 von 2

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Ergebnishaushalt  2025 / 2026
AnsatzErtrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) 
vor Veränderung der Rücklagen 
(Saldo der Nummern 10 und 19)

-   Einstellung in die Kapitalrücklage

+   Entnahme aus der Kapitalrücklage

-   Einstellung in die Rücklage für Belastungen 
    aus dem kommunalen Finanzausgleich

+   Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
     aus dem kommunalen Finanzausgleich

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 
zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 
und 23)

nachrichtlich:

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember 
des Haushaltsjahres
(Summe der Nummern 25 und 26)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

19

20

21

22

23

24

25

26

27

 700

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 430.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

in EUR

274



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.2 Übersicht über Erträge und 
Aufwendungen  

275



276



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 07 / 24.09.2024 / 07:33 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
194 - Ostseeviertel Parkseite - Stadtumb

1 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+ Steuern und ähnliche Abgaben

     darunter:

     1.1 Grundsteuer A

     1.2 Grundsteuer B

     1.3 Gewerbesteuer

     1.4 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

     1.5 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

     1.6 Sonstige Gemeindesteuern

     1.7 Ausgleichsleistungen vom Land

     1.8 Leistungen des Landes aus der Umsetzung 
           des 4. Gesetzes für moderne Dienstleistungen 
           am Arbeitsmarkt

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
   Transfererträge

     darunter:

     2.1 Schlüsselzuweisungen

     2.2 Bedarfszuweisungen

     2.3 Sonstige allgemeine Zuweisungen

     2.4 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke

     2.5 Allgemeine Umlagen vom Land

     2.6 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und 
           Gemeindeverbänden

     2.7 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten

+ Erträge der sozialen Sicherung

     darunter:

     3.1 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb 
            von Einrichtungen

     3.2 Ersatz von sozialen Leistungen in 
           Einrichtungen

     3.3 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich 
           des SGB XII und anderer sozialer Leistungen

     3.4 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des 
           SGB VIII und anderer Jugendhilfe

     3.5 Kostenerstattungen von anderen
            Sozialhilfeträgern

     3.6 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach
           dem SGB II

     3.7 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
           Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     4.1 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 
            von Auslagen

     4.2 Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese 
            nicht in einem Sonderposten zu erfassen sind) 
            und ähnliche Entgelte, Kostenerstattungen

     4.3 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
            Beiträge und ähnliche Entgelte

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

41710000

41720000

41740000

Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Bund
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen vom Land
Zuwendungen Städtebauliches 
Sondervermögen von Gemeinden

 0,00

 0,00

 0,00

 200

 200

 200

 0

 0

 0

 30

 30

 40

 60

 70

 70

 30

 40

 30

in EUR

277



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 07 / 24.09.2024 / 07:33 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
194 - Ostseeviertel Parkseite - Stadtumb

2 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte

     darunter:

     5.1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

     5.2 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
           Baukostenzuschüsse und ähnliche Entgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Andere aktivierte Eigenleistungen

+ Zinserträge und sonstige Finanzerträge

     darunter:

     8.1 Zinserträge

     8.2 Sonstige Finanzerträge

+ Sonstige Erträge

     darunter:

     9.1 Erträge aus der Veräußerung von Vermögens-
            gegenständen des Anlagevermögens und des 
            Umlaufvermögens

     9.2 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen, 
           Sonderposten und Rückstellungen

     9.3 Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an 
            fertigen und unfertigen Erzeugnissen (Saldo)

Summe der Erträge
(Summe der Nummern 1 bis 9)

- Personalaufwendungen

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

05

06

07

08

09

10

11

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 700

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 321.100

 100

 321.000

 109.300

 0

 6.600

 0

 430.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 0

 900

 0

 600

 0

 1.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 0

47159000

47990000

47159000

47990000

45152200

45153200

46613220

46613230

46613250

46750000

46790000

46613220

46613230

46613250

45152200

45153200

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen
Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Zinserträge von sonstigen Banken und 
Sparkassen

Sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Dritte
Erträge aus der Auflösung der erhaltenen 
Anzahlungen auf Bestellung der Gemeinde 
für öff. nutzbare Objekte
Sonstige Erträge Städtebauliches 
Sondervermögen

Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Bund
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Land
Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten
Dritte

Bestandserhöhung SSV: Unfertige 
Leistungen / Erzeugnisse - Öffentlich 
nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige 
Leistungen / Erzeugnisse, öff. nutzbare 
Objekte

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 321.000

 100

 321.000

 9.000

-9.000

 3.000

 3.000

 600

 3.000

 99.700

 3.000

 3.000

 600

 9.000

-9.000

 100

 0

 100

 0

 900

-900

 300

 300

 0

 300

 0

 300

 300

 0

 900

-900

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

in EUR

278



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 07 / 24.09.2024 / 07:33 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
194 - Ostseeviertel Parkseite - Stadtumb

3 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

      darunter:

     11.1 Zuführung zu Pensionsrückstellungen u. ä. 
              Verpflichtungen

- Versorgungsaufwendungen

- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

     darunter:

     13.1 Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser 
             und Abfall

     13.2 Aufwendungen für Unterhaltung und 
              Bewirtschaftung

- Abschreibungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
  Transferaufwendungen

     darunter:

     15.1 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke

     15.2 Schuldendiensthilfen

     15.3 Gewerbesteuerumlage

     15.4 Allgemeine Umlagen an das Land

     15.5 Allgemeine Umlagen an Landkreise

     15.6 Allgemeine Umlagen an das Amt

     15.7 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände

     15.8 Allgemeine Umlagen an Sonstige

- Aufwendungen der sozialen Sicherung

     darunter:

     16.1 Leistungen nach SGB II

     16.2 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB II

     16.3 Leistungen nach SGB XII

     16.4 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB XII

     16.5 Leistungen nach SGB VIII

     16.6 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
              nach SGB VIII

     16.7 Sonstige soziale Leistungen

     16.8 Kostenbeteiligungen und -erstattungen für 
              sonstige soziale Leistungen

     16.9 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
              Zwecke des Bereichs soziale Sicherung

- Zinsaufwendungen und sonstige 
  Finanzaufwendungen

     darunter:

     17.1 Zinsaufwendungen

     17.2 Sonstige Finanzaufwendungen

- Sonstige Aufwendungen

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

12

13

14

15

16

17

18

 0

 0

 500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 0

 16.700

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 413.700

 0

 0

 900

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

52611400
52611500

52692000

52694000

56370000

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (§ 
140 Nr.5 BauGB)
Aufwendungen für das SSV, Investitionsanteil
für öff. nutzbare Objekte
Aufwendungen für abgeschlossene 
Maßnahmen

Bankgebühren

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 500
 0

 0

 0

 100

 0
 500

 9.000

 7.200

 100

 0
 0

 900

 0

 100

 0
 0

 0

 0

 100

 0
 0

 0

 0

 100

in EUR

279



R01_EPLH: 06.07.23      401 / 07 / 24.09.2024 / 07:33 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
194 - Ostseeviertel Parkseite - Stadtumb

4 von 4

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz Planung

Übersicht über Erträge und Aufwendungen 
zum Ergebnishaushalt  2025 / 2026

AnsatzErtrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6

Nr.

Summe der Aufwendungen
(Summe der Nummern 11 bis 18)

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag)
vor Veränderung der Rücklagen (Saldo 10 und 19)

-  Einstellung in die Kapitalrücklage

+ Entnahme aus der Kapitalrücklage

     darunter:

     22.1 Entnahme aus der zweckgebundenen 
              Kapitalanlage aus investiv gebundenen 
              Zuweisungen

     22.2 Entnahmen aus der zweckgebundenen 
              Kapitalrücklage aus Zuwendungen nach 
              §§ 23, 24 FAG MV

-  Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 
    kommunalen Finanzausgleich

+ Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 
   aus dem kommunalen Finanzausgleich

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich 
Nummern 21 und 23)

nachrichtlich:

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres (Summe der Nummern 25 und 26)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

19

20

21

22

23

24

25

26

27

 700

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 430.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

56560000

56730000

Einstellungen und Zuschreibungen in die 
Sonderposten
Kapitalertragsteuer

 0,00

 0,00

 0

 100

 413.500

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 0

in EUR

280



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.3 Finanzhaushalt  

281



282



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 07 / 24.09.2024 / 07:33 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
194 - Ostseeviertel Parkseite - Stadtumb

1 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026

61710000
61720000
61760000

67159000
67990000

65152200

65153200

66760000

66790000

72611400
72611500

72692000

72694000

76370000
76730000

68166100
68166200
68166300
68332400

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 200
 200
 200

 100
 0

 0

 0

 0

 0

 500
 0

 0

 0

 100
 100

-200
-200
-200

 0

 0
 0
 0

 100
 321.000

 9.000

-9.000

 9.600

 99.700

 0
 500

 9.000

 7.200

 100
 100

-110.800
-110.700
-110.800

 1.200

 30
 30
 40

 100
 0

 900

-900

 900

 0

 0
 0

 900

 0

 100
 100

-400
-400
-400

 0

 60
 70
 70

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 100
 100

-400
-400
-400

 0

 30
 40
 30

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 100
 0

-100
-100
-100

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

 0

 600

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 700

 0

 0

 500

 0

 0

 0

 200

 700

 0

-600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 321.100

 109.300

 430.400

 0

 0

 16.700

 0

 0

 0

 200

 16.900

 413.500

-331.100

 0

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 100

 900

 1.100

 0

 0

 900

 0

 0

 0

 200

 1.100

 0

-1.200

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200

 200

 0

-1.200

 0

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 0

-300

 0

+ Steuern und ähnliche Abgaben

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
   sonstige Transfereinzahlungen

+ Einzahlungen der sozialen Sicherung

+ Öffentlich-rechtliche Leitungsentgelte

+ Privatrechtliche Leistungesentgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

+ Sonstige laufende Einzahlungen

Summe der laufenden Einzahlungen 
(Summe der Nummern 1 bis 8)

- Personalauszahlungen

- Versorgungsauszahlungen

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen

- Auszahlungen der sozialen Sicherung

- Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen

- Sonstige laufende Auszahlungen

Summe der laufenden Auszahlungen 
(Summe der Nummern 10 bis 16)

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung 
(Saldo der Nummern 9 und 17)

+ Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

+ Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

vom Bund
vom Land
von Gemeinden

von sonstigen Banken und Sparkassen
Sonstige

Bestandserhöhung SSV: Unfertige Leistungen / 
Erzeugnisse - Öffentlich nutzbare Objekte
Bestandsverminderung SSV: Fertige Leistungen / 
Erzeugnisse, öff. nutzbare Objekte
Abgang Sonstiger Sonderposten für Maßnahmen an
öffentlich nutzbaren Objekten
Sonstige

Städtebauliche Planung
Erörterung der beabsichtigten Sanierung (140 Nr. 5 
BauGB)
Auszahlungen für das SSV, Investitionsanteil für öff.
nutzbare Objekte
Auszahlungen für abgeschlossene Maßnahmen

Bankgebühren
Kapitalertragsteuer

vom Bund
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden
von Dritten

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

281



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 07 / 24.09.2024 / 07:33 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
194 - Ostseeviertel Parkseite - Stadtumb

2 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026

68822100

78821200

AnsatzErgebnis Planung
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ansatz PlanungAnsatz

 0,00

 0,00

 0

 0

 9.000

 9.000

 900

 900

 0

 0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

 0

 0

 0

-600

 0

 0

 0

 0

-600

-600

 0

 0

 0

 0

 0

-600

 0

 0

 0

 9.000

-322.100

 0

 0

 9.000

 9.000

-331.100

 82.400

 0

 0

 0

 0

 0

 82.400

 413.500

 0

 0

 900

-300

 0

 0

 900

 900

-1.200

-1.200

 0

 0

 0

 0

 0

-1.200

 0

 0

 0

 0

-1.200

 0

 0

 0

 0

-1.200

-1.200

 0

 0

 0

 0

 0

-1.200

 0

 0

 0

 0

-300

 0

 0

 0

 0

-300

-300

 0

 0

 0

 0

 0

-300

 0

+ Einzahlungen aus Anlagevermögen

+ Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
   Kreditgewährungen

+ Sonstige Investitionseinzahlungen

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 19 bis 23)

- Auszahlungen für Anlagevermögen

- Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen

- Sonstige Investitionsauszahlungen

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 25 bis 27)

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 24 und 28)

Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag 
(Summe der Nummern 18 und 29)

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
   Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
  Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33)

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten 
Zahlungsvorgänge

Veränderung der liquiden Mittel und der Kassenkredite 
(Summe der Nummern 30, 34 und 35)

Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32)

nachrichtlich:

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember
des Haushaltsvorjahres

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember
des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 37 und 38)

darunter:

Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo 
der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer 23 (Sonstige 
Investitionseinzahlungen) und Auszahlung in Nummer 16 
(Sonstige laufende Auszahlungen) enthalten]

Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der laufenden 
Ein- und Auszahlung zum 31. Dezember des Haushaltsjahres 
aus dem investiven Bereich [Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige
laufende Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27 
(Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten]

Bestandsverminderung von Maßnahmen an öff. 
nutzbaren Objekten

Öffentlich nutzbare Objekte

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

282



R01_FIPH: 05.04.24      401 / 07 / 24.09.2024 / 07:33 / 0-6

Städtebauliches Sondervermögen
194 - Ostseeviertel Parkseite - Stadtumb

3 von 3

Finanzhaushalt  2025 / 2026
AnsatzErgebnis Planung

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Ansatz PlanungAnsatz

Zuführung gemäß § 12 Nummer 6 GemHVO-Doppik an den 
laufenden Bereich [Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige laufende 
Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27 (Sonstige 
Investitions-auszahlungen) enthalten]

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR

281



282


	4.1-1 Investitionsprogramm 2025_194- 22.08.2024.pdf
	Invest-Programm

	5-198_DB_Haushaltsplan_2025_2026_Band III.pdf
	4.1-1 Investitionsprogramm 198 - 2025-2026.pdf
	Invest-Programm


	4-199_DB_Haushaltsplan_2025_2026_Band III.pdf
	4.1-1 Zusammensetzung der VEs 199 2025-2026.pdf
	Tabelle4


	3-193_DB_Haushaltsplan_2025_2026_Band III.pdf
	Investitionsprogramm 193 - 2025-2026 - 04.12.2024.pdf
	Invest-Programm





